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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1. Цель и задачи государственной итоговой аттестации (ГИА)  

Государственная итоговая аттестация, завершающая освоение основной 

профессиональной образовательной программы, является обязательной и представляет собой 

форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы.  

Целью государственной итоговой аттестации является определение соответствия 

результатов освоения обучающимися основной образовательной программы направленности 

(профиля) «Таможенные платежи» специальности 38.05.02 «Таможенное дело» требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по 

специальности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Задачей ГИА является оценка степени и уровня освоения обучающимся образовательной 

программы, характеризующих его подготовленность к самостоятельному выполнению видов 

профессиональной деятельности. 

Область профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу 

специалитета, включает таможенное регулирование и таможенное дело, противодействие 

правонарушениям в сфере таможенного дела. 

Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу 

специалитета,  являются отношения в области профессиональной деятельности, товары и 

транспортные средства международной перевозки, находящиеся под таможенным контролем, 

лица, участвующие в их перемещении через таможенную границу Союза, система таможенных 

органов.  

Виды профессиональной деятельности, к которым готовятся выпускники, освоившие 

программу специалитета: 

совершение таможенных операций, применение таможенных процедур, взимание 

таможенных платежей и проведение таможенного контроля и иных видов государственного 

контроля;  

организационно-управленческая. 

Выпускник, освоивший образовательную программу, в соответствии с видами 

профессиональной деятельности, на которые ориентирована программа, должен быть готов 

решать следующие профессиональные задачи:  

деятельность, связанная с совершением таможенных операций, применением 

таможенных процедур, взиманием таможенных платежей и проведением таможенного 

контроля и иных видов государственного контроля: 

совершение таможенных операций; 

применение таможенных процедур; 

проведение таможенного контроля, в том числе после выпуска товаров, и иных видов 

государственного контроля; 

обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения мер таможенно- тарифного 

регулирования и запретов и ограничений в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Таможенного союза; 

применение товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности (далее - ТН 

ВЭД); 

определение страны происхождения товаров и контроль правильности ее определения; 

определение и контроль таможенной стоимости товаров; 

контроль правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных 

платежей, исчисление и взимание пени, процентов; 
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взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных 

денежных средств; 

обеспечение в пределах своей компетенции защиты прав интеллектуальной 

собственности; 

осуществление в пределах своей компетенции валютного контроля операций, связанных 

с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза;  

организационно-управленческая деятельность: 

управление деятельностью таможни (таможенного поста) и их структурных 

подразделений; 

организация работы исполнителей для осуществления конкретных видов работ, услуг; 

контроль деятельности подразделений, групп сотрудников, служащих и работников; 

формирование организационных и управленческих структур таможен (таможенных 

постов); 

мотивирование и стимулирование сотрудников, служащих и работников, направленные 

на качественное выполнение ими должностных обязанностей;  

организация сбора информации для выбора управленческих решений. 

 

1.2. Допуск к ГИА и итог аттестации 

К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий 

академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или 

индивидуальный учебный план по образовательной программе. 

Результаты каждого государственного аттестационного испытания определяются 

оценками "отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудовлетворительно". Оценки 

"отлично", "хорошо", "удовлетворительно" означают успешное прохождение государственного 

аттестационного испытания. 

 Успешное прохождение государственной итоговой аттестации является основанием для 

выдачи обучающемуся документа о высшем образовании и о квалификации образца, 

установленного Министерством образования и науки Российской Федерации. 

  

 1.3. Итоговые результаты освоения образовательной программы 

 Результаты освоения образовательной программы определяются приобретаемыми 

выпускником компетенциями, т.е. его способностью применять знания, умения и личные 

качества в соответствии с задачами профессиональной деятельности. 

В набор требуемых результатов освоения образовательной программы включаются все 

общекультурные и общепрофессиональные компетенции, а также профессиональные 

компетенции, отнесенные к тем видам профессиональной деятельности, на которые 

ориентирована образовательная программа. 

Общекультурные компетенции:  

способностью к абстрактному мышлению, анализу, синтезу (ОК-1); 

готовностью к саморазвитию, самореализации, использованию творческого потенциала 

(ОК-2); 

способностью к самоорганизации и самообразованию (ОК-3); 

готовностью действовать в нестандартных ситуациях, нести социальную и этическую 

ответственность за принятые решения (ОК-4); 

способностью использовать приемы первой помощи, методы защиты в условиях 

чрезвычайных ситуаций (ОК-5); 
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способностью использовать основы философских знаний, анализировать главные этапы и 

закономерности исторического развития для осознания социальной значимости своей 

деятельности (ОК-6); 

способностью использовать основы экономических и математических знаний при оценке 

эффективности результатов деятельности в различных сферах (ОК-7); 

способностью использовать общеправовые знания в различных сферах деятельности (ОК-

8); 

способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном 

языках для решения задач межличностного и межкультурного взаимодействия (ОК-9); 

готовностью поддерживать должный уровень физической подготовленности для 

обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности (ОК-10). 

общепрофессиональные компетенции:  

- способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе 

информационной и библиографической культуры с применением информационно-

коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной 

безопасности (ОПК-1); 

- готовностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном 

языках для решения задач профессиональной деятельности (ОПК-2); 

- способностью владеть методами и средствами получения, хранения, обработки 

информации, навыками использования компьютерной техники, программно-информационных 

систем, компьютерных сетей (ОПК-3); 

- способностью понимать экономические процессы, происходящие в обществе, и 

анализировать тенденции развития российской и мировой экономик (ОПК-4); 

- способностью анализировать потенциал регионального, отраслевого и 

функционального строения национальной экономики (ОПК-5); 

- способностью на научной основе организовать свой труд, самостоятельно оценивать 

результаты своей деятельности (ОПК-6). 

профессиональные компетенции: 

деятельность, связанная с совершением таможенных операций, применением 

таможенных процедур, взиманием таможенных платежей и проведением таможенного 

контроля и иных видов государственного контроля: 

- способностью осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных 

операций участниками внешнеэкономической деятельности (далее - ВЭД) и иными лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела (ПК-1); 

- способностью осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного 

контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2); 

- способностью владением навыками применения технических средств таможенного 

контроля и эксплуатации оборудования и приборов (ПК-3); 

- способностью определять код товара и контролировать заявленный код в соответствии 

с ТН ВЭД (ПК-4); 

- способностью применять правила определения страны происхождения товаров и 

осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения товаров 

(ПК-5); 

- способностью применять методы определения таможенной стоимости и контролировать 

заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза (ПК-6); 

- владением навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации 

таможенной стоимости и иных таможенных документов (ПК-7); 
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- владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности 

их исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8); 

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9); 

- умением контролировать соблюдение валютного законодательства Российской 

Федерации при перемещении через таможенную границу Таможенного союза товаров, 

валютных ценностей, валюты Российской Федерации, внутренних ценных бумаг, драгоценных 

металлов и драгоценных камней (ПК-10); 

- умением осуществлять контроль за соблюдением запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Таможенного союза и Российской 

Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности (ПК-11); 

- умением обеспечить защиту гражданских прав участников ВЭД и лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела (ПК-12); 

- умением обеспечивать в пределах своей компетенции защиту прав интеллектуальной 

собственности (ПК-13); 

- владением навыками по выявлению фальсифицированного и контрафактного товара 

(ПК-14); 

- владением навыками назначения и использования результатов экспертиз товаров в 

таможенных целях (ПК-15); 

- умением применять систему управления рисками в профессиональной деятельности 

(ПК-16); 

- умением выявлять и анализировать угрозы экономической безопасности страны при 

осуществлении профессиональной деятельности (ПК-17); 

- готовностью к сотрудничеству с таможенными органами иностранных государств (ПК-

18); 

- умением контролировать перемещение через таможенную границу отдельных 

категорий товаров (ПК-19); 

организационно-управленческой деятельность: 

- способностью определять место и роль системы таможенных органов в структуре 

государственного управления (ПК-24); 

- способностью организовывать сбор информации для управленческой деятельности, 

оценивать эффективность деятельности таможни (таможенного поста) и их структурных 

подразделений, анализировать качество предоставляемых услуг (ПК-25); 

- способностью осуществлять подготовку и выбор решений по управлению 

деятельностью таможни (таможенного поста) и их структурных подразделений (ПК-26); 

- способностью организовывать деятельность исполнителей при осуществлении 

конкретных видов работ, предоставлении услуг (ПК-27); 

- способностью осуществлять контроль за деятельностью подразделений, групп 

сотрудников, служащих и работников (ПК-28); 

- способностью формировать систему мотивации и стимулирования сотрудников, 

служащих и работников таможни (таможенного поста) и их структурных подразделений (ПК-

29); 

- способностью организовывать отбор, расстановку кадров, планировать 

профессиональное обучение и аттестацию кадрового состава таможни (ПК-30); 

- способностью разрабатывать программы развития таможни (таможенного поста) и 

организовывать планирование деятельности их структурных подразделений (ПК-31); 

Дополнительные профессиональные компетенции, дополнительно установленные 

кафедрой к компетенциям ФГОС ВО: 

владение навыками применения методов сбора и анализа данных таможенной статистики 

внешней торговли и специальной таможенной статистики (ПКВ-1). 
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При прохождении ГИА обучающиеся должны демонстрировать следующие итоговые 

результаты освоения компетенций:  
Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

Общекультурные компетенции 

ОК-1 способностью к 

абстрактному 

мышлению, анализу, 

синтезу 

приобретения, 

использования и 

обновления 

гуманитарных, 

социальных и 

экономических знаний 

воспринимать, обобщать 

и анализировать 

информацию, 

анализировать 

мировоззренческие, 

социально и личностно 

значимые научные 

проблемы 

основные научные понятия 

ОК-2 готовностью к 

саморазвитию, 

самореализации, 

использованию 

творческого 

потенциала 

культурой естественно-

научного, 

инновационного 

мышления, способностью 

обобщать,  

анализировать, 

воспринимать 

информацию, ставить 

цели, выбирать пути их 

достижения, 

синергетически мыслить 

глобально, а поступать 

локально в соответствии с 

целями развития 

культуры, общества и 

человека 

применять знания 

принципов и законов 

современного 

естествознания; 

использовать их в 

мультидисциплинарном 

качестве; ставить цели, 

анализировать и 

оценивать информацию; 

планировать и достигать 

цели в 

профессиональной  

деятельности 

гуманитарный потенциал 

современного естествознания, 

связанный с формированием 

мировоззрения, развитием 

мышления, воспитанием 

чувств;мультидисциплинарность 

культуры, естественно-научные 

картины мира; научные методы 

анализа, обобщения, восприятия 

информации, постановки целей и 

выбора путей ее достижения; 

взаимоотношения человека с 

природой; место человека в ней 

ОК-3 способностью к 

самоорганизации и 

самообразованию 

применения естественно-

научных знаний 

закономерностей 

интеллектуального, 

культурного, 

нравственного, 

физического и 

профессионального 

саморазвития и 

самосовершенствования, 

способностью 

постоянного  повышения 

своей квалификации и 

мастерства 

использовать 

достижения 

современного 

естествознания в 

исследовании 

биосоциальной сущности 

человека, его 

естественного 

стремления к 

личностному и 

профессиональному 

саморазвитию через 

творчество в повышении 

своей квалификации и 

мастерства 

достижения современного 

естествознания в исследовании 

человека, соотношения личности 

и индивидуальности, творческой 

самореализации, 

закономерности развития 

интеллекта, основы 

саморазвития и 

самосовершенствования в 

синергетической среде 

мультикультурного 

профессионального 

образования, формирующего 

профессионализм выпускников 

ОК-4 готовностью 

действовать в 

нестандартных 

ситуациях, нести 

социальную и 

этическую 

ответственность за 

принятые решения 

владения способностью и 

навыками 

организационно-

управленческих решений 

в нестандартных 

ситуациях случайного 

выбора в открытом 

неравновесном, 

нелинейном, кризисном  

мире, самостоятельного 

принятия ответственных 

решений в условиях 

ограниченных времени и 

средств, готовностью 

находить 

организационно-

управленческие решения 

в нестандартных 

ситуациях снижать 

априорную 

неопределенность 

случайного выбора, 

самостоятельно 

принимать решения и 

быть готовым нести за 

них персональную 

ответственность 

закономерности развития и 

редукции сложных открытых 

систем в условиях случайного 

выбора, способы нахождения 

организационно-управленческих 

решений в нестандартных 

ситуациях, самостоятельного 

принятия решений и 

готовностью нести за них 

ответственность 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

нести за них 

персональную 

ответственность 

ОК-5 способностью 

использовать приемы 

первой помощи, 

методы защиты в 

условиях 

чрезвычайных 

ситуаций 

Свободное владение 

методами защиты 

производственного 

персонала и населения от 

возможных последствий 

аварий, катастроф, 

стихийных бедствий, 

основанными на 

системных способностях. 

Свободное владение 

навыками, средствами и 

приемами самопомощи, 

взаимопомощи и 

доврачебной помощи в 

чрезвычайных ситуациях 

самостоятельно 

принимать решения по 

целесообразным 

действиям в ЧС; 

выбирать методы защиты 

от вредных и опасных 

факторов ЧС; 

обеспечивать 

безопасность 

жизнедеятельности при 

осуществлении 

профессиональной 

деятельности и защите 

окружающей среды 

основные природные и 

техногенные опасности, их 

свойства и характеристики; 

характер воздействия вредных и 

опасных факторов на человека и 

природную среду, методы и 

способы защиты от них; 

теоретические основы 

безопасности жизнедеятельности 

при ЧС 

ОК-6 способностью 

использовать основы 

философских знаний, 

анализировать 

главные этапы и 

закономерности 

исторического 

развития для 

осознания социальной 

значимости своей 

деятельности 

применения полученных 

знаний в области  

гуманитарных  наук. 

Приемами исторического 

анализа и исследования, 

приемами 

самовоспитания и 

совершенствования 

анализировать 

мировоззренческие, 

социально и личностно 

значимые философские 

проблемы; выражать и 

обосновывать свою 

позицию по вопросам, 

касающимся 

исторического прошлого 

и настоящего 

основные философские 

категории и проблемы: бытия, 

познания, человека, ценностей, 

общества; Закономерности и 

этапы исторического процесса 

ОК-7 способностью 

использовать основы 

экономических и 

математических 

знаний при оценке 

эффективности 

результатов 

деятельности в 

различных сферах 

решения типовых 

математических задач; 

навыков построения и 

анализа математических 

алгоритмических моделей 

таможенных процессов 

выявлять и 

анализировать основные 

тенденции развития 

экономик Российской 

Федерации и стран мира; 

Основные экономические 

понятия, законы и теории, 

показатели их классификации и 

способы определения. 

ОК-8 способностью 

использовать 

общеправовые знания 

в различных сферах 

деятельности 

работы в коллективе, а 

также должного 

поведения в различных 

сферах общественных 

отношениях и 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

действующего 

законодательства, 

реализации гражданской 

ответственности 

Применять понятийно-

категориальный аппарат, 

основные законы 

гуманитарных и 

социальных наук в 

профессиональной 

деятельности; 

использовать правовые 

нормы в общественной 

деятельности 

Основы  правового   

регулирования   и   действия 

правовых норм 

ОК-9 способностью к 

коммуникации в 

устной и письменной 

формах на русском и 

иностранном языках 

для решения задач 

межличностного и 

межкультурного 

взаимодействия 

навыков устной речи на 

иностранном языке для 

общения в 

профессиональной 

области 

осуществлять перевод 

специальной литературы 

основы грамматики и лексики 

иностранного языка 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

ОК-10 готовностью 

поддерживать 

должный уровень 

физической 

подготовленности для 

обеспечения 

полноценной 

социальной и 

профессиональной 

деятельности 

средствами 

самостоятельного, 

методически правильного 

использования методов 

физического воспитания 

и укрепления здоровья, 

готов к достижению 

должного уровня 

физической 

подготовленности для 

обеспечения полноценной 

социальной и 

профессиональной 

деятельности 

использовать творчески 

средства и методы 

физического воспитания 

для профессионально-

личностного развития, 

физического 

самосовершенствования, 

формирования здорового 

образа и стиля жизни 

научно-практические основы 

физической культуры и 

здорового образа жизни  

Общепрофессиональные  компетенции 

ОПК-1 способностью 

решать стандартные 

задачи 

профессиональной 

деятельности на 

основе 

информационной и 

библиографической 

культуры с 

применением 

информационно-

коммуникационных 

технологий и с учетом 

основных требований 

информационной 

безопасности 

 

 

 

 

 

 

Оказание консультационных 

услуг по вопросам 

внешнеэкономической 

деятельности 

Ведение переговоров и 

деловой переписки 

Иностранный язык на 

разговорном уровне; Правила 

внутреннего трудового 

распорядка; правила и нормы 

охраны труда 

ОПК-2 готовностью к 

коммуникации в 

устной и письменной 

формах на русском и 

иностранном языках 

для решения задач 

профессиональной 

деятельности 

Установление и 

поддержание связей, 

налаживание контактов с 

представителями 

иностранных 

предприятий - 

потенциальных партнеров 

Ведение переговоров и 

деловой переписки 

Иностранный язык на 

разговорном уровне 

ОПК-3 способностью 

владеть методами и 

средствами 

получения, хранения, 

обработки 

информации, 

навыками 

использования 

компьютерной 

техники, программно-

информационных 

систем, 

компьютерных сетей 

Взаимодействие со 

сторонними 

организациями (органами 

государственного 

управления, 

таможенными органами, 

органами сертификации, 

торгово-промышленными 

палатами и др.) при 

решении вопросов в 

области 

внешнеэкономической 

деятельности 

Оформление 

необходимой 

сопутствующей 

документации (графики 

поставок, контроль 

платежей) 

Основы информационной 

безопасности 

ОПК-4 Способен 

понимать 

экономические 

процессы, 

происходящие в 

обществе, и 

анализировать 

Организация в 

установленном порядке 

приема представителей 

зарубежных и 

отечественных 

предприятий (фирм), 

прибывших для решения 

выявлять и 

анализировать основные 

тенденции развития 

экономики России и 

стран мира 

основные законы развития 

экономики и механизмы 

функционирования и регулирования 

рыночного хозяйства 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

тенденции развития 

российской и мировой 

экономик 

вопросов по 

внешнеэкономической 

деятельности  

ОПК-5 способностью 

анализировать 

потенциал 

регионального, 

отраслевого и 

функционального 

строения 

национальной 

экономики 

Организация сбора, 

систематизации, изучения 

и обобщения 

информационных 

материалов по 

маркетингу, об 

экономической, сбытовой 

и прочей деятельности 

предприятий (фирм),с 

которыми заключены 

договоры о 

внешнеэкономическом 

сотрудничестве 

применять основы 

маркетинга и 

организации рекламной 

деятельности в 

деятельности 

предприятий и 

организаций 

Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность государства 

ОПК-6 способностью 

на научной основе 

организовать свой 

труд, самостоятельно 

оценивать результаты 

своей деятельности 

Организация подготовка 

и участия в переговорах с 

иностранными фирмами 

Приемы и методы 

ведения переговоров и 

общения с людьми; 

Правила внутреннего 

трудового распорядка; 

правила и нормы охраны 

труда 

Трудовое законодательство 

Российской Федерации 

Профессиональные компетенции 

ПК-1 способностью 

осуществлять 

контроль за 

соблюдением 

таможенного 

законодательства и 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

таможенном деле при 

совершении 

таможенных операций 

участниками 

внешнеэкономической 

деятельности (далее - 

ВЭД) и иными 

лицами, 

осуществляющими 

деятельность в сфере 

таможенного дела 

Контроль выполнения 

заключенных договоров с 

иностранными 

партнерами по поставкам 

продукции (выполнения 

работ, оказанию услуг) 

Заключение и 

сопровождение 

внешнеторговых 

контрактов 

Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность государства 

ПК-2 способностью 

осуществлять 

таможенный контроль 

и иные виды 

государственного 

контроля при 

совершении 

таможенных операций 

и применении 

таможенных процедур 

проверки и анализа пакета 

документов для 

таможенного оформления 

применять формы 

таможенного контроля 
применять формы таможенного 

контроля 

ПК-3 способностью 

владением навыками 

применения 

технических средств 

таможенного 

контроля и 

проверка и анализ пакета 

документов для 

таможенного оформления 

применять формы 

таможенного контроля 

формы, порядок проведения 

таможенного контроля товаров и 

транспортных средств 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

эксплуатации 

оборудования и 

приборов 

ПК-4 способностью 

определять код товара 

и контролировать 

заявленный код в 

соответствии с ТН 

ВЭД 

Проверка транспортных 

средств и 

сопроводительных 

документов на грузы, 

пересекающие 

государственную границу 

Пользование 

компьютерной и другой 

оргтехникой, а также 

необходимым 

программным 

обеспечением 

назначение, принципы 

построения и способы 

практической реализации 

основных видов технических 

средств таможенного контроля 

ПК-5 способностью 

применять правила 

определения страны 

происхождения 

товаров и 

осуществлять 

контроль 

достоверности 

сведений, заявленных 

о стране 

происхождения 

товаров 

Осуществление 

декларирования товаров 

на основании сведений, 

содержащихся в 

товарораспорядительных 

и иных документах 

Определение кода ТН 

ВЭД  

товароведческие характеристики 

товаров различных групп, цели, 

правила классификации товаров 

в соответствии с ТН ВЭД, 

порядок действий должностных 

лиц таможенных органов при 

контроле и корректировке 

заявленного кода ТН ВЭД, 

порядок назначения экспертиз 

ПК-6 способностью 

применять методы 

определения 

таможенной 

стоимости и 

контролировать 

заявленную 

таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

Таможенного союза 

Расчет таможенной 

стоимости и таможенных 

платежей, подлежащих 

уплате 

Применять методы 

определения таможенной 

стоимости; уметь 

осуществлять расчет цен 

внешнеторговых 

контрактов 

сущность и виды цен мирового 

рынка, принципы формирования 

и обоснования внешнеторговых 

цен; методологию определения и 

порядок контроля таможенной 

стоимости 

ПК-7 владением 

навыками заполнения 

и контроля 

таможенной 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

Проверка и анализ пакета 

документов для 

таможенного 

оформления; Контроль 

процесса таможенного 

оформления, общего 

документооборота  

Осуществление работ по 

оформлению документов 

на товары, 

перемещаемые через 

таможенную 

границу;Организация 

таможенного 

оформления в новой 

точке (в регионах) 

Порядка декларирования, форм и 

видов таможенных деклараций; 

Порядка заполнения таможенных 

документов и правил ведения 

установленной отчетности 

ПК-8 владением 

навыками по 

исчислению 

таможенных платежей 

и контролю 

правильности их 

исчисления, полноты 

и своевременности 

уплаты 

Расчет таможенной 

стоимости и таможенных 

платежей, подлежащих 

уплате 

исчислять таможенные 

платежи; контролировать 

правильность исчисления 

таможенных платежей 

Виды таможенных платежей, 

порядок исчисления и уплаты 

таможенных платежей 

ПК-9 умением 

осуществлять 

взыскание и возврат 

таможенных платежей 

технологией взимания 

таможенных платежей. 

применять процедуры 

взыскания и возврата 

таможенных платежей 

порядок взыскания 

задолженности и возврата 

таможенных платежей в 

различных таможенных 

процедурах 

ПК-10 умением 

контролировать 

соблюдение 

валютного 

Проверка наличия и 

правильности 

оформления документов у 

граждан, пересекающих 

Контроль соблюдения 

валютного 

законодательства РФ при 

перемещении через 

Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность государства 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

законодательства 

Российской 

Федерации при 

перемещении через 

таможенную границу 

Таможенного союза 

товаров, валютных 

ценностей, валюты 

Российской 

Федерации, 

внутренних ценных 

бумаг, драгоценных 

металлов и 

драгоценных камней 

государственную границу таможенную границу 

товаров, валютных 

ценностей, валюты РФ, 

внутренних ценных 

бумаг и драгоценных 

металлов 

ПК-11 умением 

осуществлять 

контроль за 

соблюдением 

запретов и 

ограничений, 

установленных в 

соответствии с 

законодательством 

Таможенного союза и 

Российской 

Федерации о 

государственном 

регулировании 

внешнеторговой 

деятельности 

осуществление контроля 

документов, 

подтверждающих 

соблюдение запретов и 

ограничений ВТД 

контроль соблюдения 

мер таможенно-

тарифного 

регулирования, запретов 

и ограничений ВТД; 

контроль соблюдения 

мер таможенно-

тарифного 

регулирования 

виды запретов и ограничений во 

внешнеторговой деятельности и 

порядок их применения 

ПК-12 умением 

обеспечить защиту 

гражданских прав 

участников ВЭД и 

лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере 

таможенного дела 

Подготовка для 

руководства предприятия 

информации по всем 

вопросам 

внешнеэкономических 

связей 

Методические, 

нормативные и другие 

материалы по вопросам 

организации 

внешнеэкономической 

деятельности: 

направления и 

перспективы 

технического, 

экономического и 

социального развития 

отрасли и предприятия 

Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность государства 

ПК-13 умением 

обеспечивать в 

пределах своей 

компетенции защиту 

прав 

интеллектуальной 

собственности 

Обеспечение защиты прав 

интеллектуальной 

собственности в пределах 

компетенций таможенных 

органов 

обеспечивать в пределах 

своей компетенции 

защиту прав 

интелектуальной 

собственности 

механизм защиты прав 

интеллектуальной собственности 

таможенными органами 

ПК-14 владением 

навыками по 

выявлению 

фальсифицированного 

и контрафактного 

товара 

Поиск 

фальсифицированного и 

контрабандного товара 

работать с 

нормативными 

документами, 

регламентирующими 

качество товара, 

выявлять 

фальсифицированный и 

контрафактный товар 

товароведческие характеристики 

товаров различных групп 

ПК-15 владением 

навыками назначения 

и использования 

Оказание 

консультационных услуг 

по вопросам 

выявлять признаки риска 

и основание для 

назначения экспертизы 

порядок назначения экспертиз 



14 

 

Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

результатов экспертиз 

товаров в таможенных 

целях 

внешнеэкономической 

деятельности 

ПК-16 умением 

применять систему 

управления рисками в 

профессиональной 

деятельности 

Оценка возможных 

рисков при проведении 

таможенного оформления 

Применение формул и 

процедур расчета 

аналитических 

показателей и 

составление 

аналитических и 

прогнозных моделей 

минимизации рисков 

компании, связанных с 

услугами по 

таможенному 

оформлению 

Нормативные правовые акты, 

другие руководящие материалы 

и документы, регламентирующие 

порядок таможенного 

оформления и условия 

перемещения товаров через 

таможенную границу 

ПК-17 умением 

выявлять и 

анализировать угрозы 

экономической 

безопасности страны 

при осуществлении 

профессиональной 

деятельности 

Осуществление 

согласования работы 

предприятия в области 

внешнеэкономической 

деятельности с 

соответствующими 

ведомствами 

Методы анализа и 

системы  сбора, 

обработки и передачи 

информации  

Порядка введения и применения 

мер, затрагивающих внешнюю 

торговлю товарами, на единой 

таможенной территории в 

отношении третьих стран 

ПК-18 готовностью к 

сотрудничеству с 

таможенными 

органами 

иностранных 

государств 

Взаимодействие с 

должностными лицами 

таможенных органов; 

Переговоры с клиентами 

и ведение переписки 

Осуществление 

взаимодействия с 

декларантами, 

таможенными 

представителями, 

импорт-экспорт 

специалистами, 

клиентами и 

терминалами; Сбор, 

обобщение и анализ 

информации с целью 

построения новых схем 

внешнеторговых сделок 

согласно условиям 

заказчика 

Нормативные правовые акты, 

другие руководящие материалы 

и документы, регламентирующие 

порядок таможенного 

оформления и условия 

перемещения товаров через 

таможенную границу 

ПК-19 умением 

контролировать 

перемещение через 

таможенную границу 

отдельных категорий 

товаров 

Проверка транспортных 

средств и 

сопроводительных 

документов на грузы, 

пересекающие 

государственную границу 

применять формы 

таможенного контроля 

отдельных категорий 

товаров; контролировать 

соблюдение мер 

таможенно-тарифного 

регулирования 

формы, порядок проведения 

таможенного контроля 

отдельных категорий товаров; 

основание и порядок проведения 

таможенного контроля после 

выпуска отдельных категорий 

товаров 

ПК-24 способностью 

определять место и 

роль системы 

таможенных органов в 

структуре 

государственного 

управления 

Планирование и 

организация работы 

таможенного отдела и его 

сотрудников 

применять методы 

управления в 

профессиональной 

деятельности; оценивать 

результаты деятельности 

таможенных органов 

технологию управленческой 

деятельностью в таможенном 

деле, системы мотивации и 

стимулирования сотрудников, 

служащих и работников таможни 

(таможенного поста) и их 

структурных подразделений 
ПК-25 способностью 

организовывать сбор 

информации для 

управленческой 

деятельности, 

оценивать 

Аналитическая работа 

(сбор, изучение, 

систематизация и т.д.) 

данных по возможному и 

текущему сотрудничеству 

Оценивать результаты 

деятельности 

предприятий сферы ВЭД, 

оценивать качество 

предоставляемых услуг 

знать основы и принципы 

управления таможенным делом 
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

эффективность 

деятельности таможни 

(таможенного поста) и 

их структурных 

подразделений, 

анализировать 

качество 

предоставляемых 

услуг 

во ВЭД 

ПК-26 способностью 

осуществлять 

подготовку и выбор 

решений по 

управлению 

деятельностью 

таможни 

(таможенного поста) и 

их структурных 

подразделений 

принимать 

управленческие решения 

в сфере таможенного дела 

обосновывать 

потребность таможенных 

органов в экономических 

ресурсах, планировать 

деятельность 

таможенных органов и 

их развитие  

теоретические основы общего и 

таможенного менеджмента, 

основы и принципы управления 

таможенным делом 

ПК-27 способностью 

организовывать 

деятельность 

исполнителей при 

осуществлении 

конкретных видов 

работ, предоставлении 

услуг 

Планирование и 

организация работы 

таможенного отдела и его 

сотрудников 

Осуществление 

взаимодействия с 

декларантами, 

таможенными 

представителями, 

импорт-экспорт 

специалистами, 

клиентами и 

терминалами 

Управление в таможенных 

органах 

ПК-28 способностью 

осуществлять 

контроль за 

деятельностью 

подразделений, групп 

сотрудников, 

служащих и 

работников 

Взаимодействие с 

функциональными 

подразделениями 

компании; 

Взаимодействие с 

должностными лицами 

таможенных органов 

применять методы 

управления в 

профессиональной 

деятельности  

Порядка заполнения таможенных 

документов и правил ведения 

установленной отчетности; 

Правила внутреннего трудового 

распорядка; правила и нормы 

охраны труда 

ПК-29 способностью 

формировать систему 

мотивации и 

стимулирования 

сотрудников, 

служащих и 

работников таможни 

(таможенного поста) и 

их структурных 

подразделений 

Планирование и 

организация работы 

таможенного отдела и его 

сотрудников 

применять методы 

управления в 

профессиональной 

деятельности; 

формировать систему 

мотивации и 

стимулирования 

сотрудников, служащих 

и работников таможни 

(таможенного поста) их 

структурных 

подразделений 

технологию управленческой 

деятельностью в таможенном 

деле, системы мотивации и 

стимулирования сотрудников, 

служащих и работников таможни 

(таможенного поста) и их 

структурных подразделений 

ПК-30 способностью 

организовывать отбор, 

расстановку кадров, 

планировать 

профессиональное 

обучение и 

аттестацию кадрового 

состава таможни 

Планирование и 

организация работы 

таможенного отдела и его 

сотрудников 

осуществлять отбор и 

расстановку кадров, 

планирование 

профессионального 

обучения и проведение 

аттестации персонала 

таможенных  органов 

Трудовое законодательство 

Российской Федерации 

ПК-31 умением 

разрабатывать 

программы развития 

таможни 

оценки и планирования 

деятельности 

таможенных органов 

планировать 

деятельность 

таможенных органов и 

их развитие; обосновать 

закономерности развития, 

планирование, размещение, 

ресурсное  

обеспечение  
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Код и наименование 

компетенции 

Практический опыт / 

необходимые навыки 
Необходимые умения  Необходимые знания  

(таможенного поста) и 

организовывать 

планирование 

деятельности их 

структурных 

подразделений 

потребность таможенных 

органов в экономических 

ресурсах 

таможенного дела 

Профессиональные компетенции, дополнительно установленные выпускающей кафедрой 

ПКВ-1 владением 

навыками применения 

методов сбора и 

анализа данных 

таможенной 

статистики внешней 

торговли и 

специальной 

таможенной 

статистики 

аналитическая работа 

(сбор, изучение, 

систематизация и т.п. 

данных)  

Анализ спроса и 

предложения на мировом 

рынке  

Порядок введения и применения 

мер, затрагивающих внешнюю 

торговлю товарами, на единой 

таможенной территории в 

отношении третьих стран 

 

1.4. Место ГИА в структуре образовательной программы, ее формы и объем 

В соответствии с образовательной программой по специальности 38.05.02 «Таможенное 

дело» в процедуру ГИА входит: 

 защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты 

и процедуру защиты;  

 подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена. 

 
№ 

п/п 
Форма ГИА  

Объѐм ГИА Результаты освоения образовательной программы 

з/ед. ОК ОПК ПК 

1 
Государственный 

экзамен 
3  ОПК-4  

ПК-2, ПК-4, ПК-5, ПК-8, ПК-9, ПК-15, 

ПК-18, ПК-19, ПК-25, ПК-31 

2 

Защита 

выпускной 

квалификацион-

ной работы 

6 

ОК-1, ОК-2, 

ОК-3, ОК-4, 

ОК-5, ОК-6, 

ОК-7, ОК-8, 

ОК-9, ОК-10 

ОПК-1, 

ОПК-2, 

ОПК-3, 

ОПК-4, 

ОПК-5, 

ОПК-6 

ПК-1, ПК-2, ПК-3, ПК-4, ПК-5, ПК-6, 

ПК-7, ПК-8, ПК-9, ПК-10, ПК-11, ПК-

12, ПК-13, ПК-14, ПК15, ПК-16, ПК-17, 

ПК-18, ПК-19, ПК-24, ПК-25, ПК-26, 

ПК-27, ПК-28, ПК-29, ПК-30, ПК-31, 

ПКВ-1 

Всего: 9    

  

 2. ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА  

 2.1.  Общие положения 

 Государственный экзамен проводится по ряду следующих дисциплин образовательной 

программы, результаты освоения которых имеют определяющее значение для 

профессиональной деятельности выпускников: 

- Мировая экономика и международные экономические отношения; 

- Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности; 

- Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности;  

- Таможенные платежи; 

- Практикум по организации контроля таможенной стоимости;  

- Управление таможенной деятельностью. 

 Государственный экзамен проводится: в письменной форме.  

Государственный экзамен состоит из трех этапов:  
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- Письменный ответ на экзаменационный билет, состоящий из двух теоретических 

вопросов. На подготовку к данному этапу государственного экзамена, который проводится в 

письменной форме, обучающимся дается 40 минут.  

- Решение ситуационного (практического) задания (задачи и (или) ситуации). 

Прохождение данного этапа государственного экзамена предполагает предоставление 

обучающимся не более 30 минут. 

- Тестирование, состоящее из 20 вопросов; на выполнение данного задания обучающимся 

отводится 20 минут. 

 Перед государственным экзаменом проводится консультирование обучающихся по 

вопросам, включенным в программу государственного экзамена (предэкзаменационная 

консультация). 

 Результаты государственного аттестационного испытания объявляются в день его 

проведения либо на следующий рабочий день после дня его проведения. 

 По результатам государственного аттестационного испытания в форме государственного 

экзамена обучающийся имеет право на апелляцию. 

 

2.2. Содержание государственного экзамена и его соотнесение с совокупным 

ожидаемым результатом освоения основной образовательной программы 

 На государственном экзамене обучающиеся получают экзаменационный билет 

(Приложение 1), который состоит из двух теоретических вопросов, ситуационного 

(практического) задания (задачи и (или) ситуации) и теста. 

 Вопросы и задания, включаемые в билеты государственного экзамена, соответствуют 

рабочим учебным программам дисциплин учебного плана.  

 При ответе на вопросы/задания экзаменационного билета студент должен 

продемонстрировать совокупное владение следующими компетенциями или их элементами: 

Вид 

профессиональной 

деятельности 

Код 

компетенции 

Наименование компетенции 
Задание 

1* 

Задание 

2 

Задание 

3 

Наименование  

дисциплин 

совершение 

таможенных 

операций, 

применение 

таможенных 

процедур, 

взимание 

таможенных 

платежей и 

проведение 

таможенного 

контроля и иных 

видов 

государственного 

контроля 

ОПК-4 Способен понимать 

экономические процессы, 

происходящие в обществе, и 

анализировать тенденции 

развития российской и 

мировой экономик 

+  + Мировая экономика и 

международные 

экономические 

отношения 

ПК-4 способностью 

осуществлять 

таможенный контроль и 

иные виды 

государственного 

контроля при совершении 

таможенных операций и 

применении таможенных 

процедур 

 + +  

Товарная 

номенклатура 

внешнеэкономической 

деятельности 

ПК-5 Способен определять код 

товара и контролировать 

заявленный код в 

соответствии с ТН ВЭД 

 +   

 

Таможенно-тарифное 

регулирование 

внешнеторговой 

деятельности 

 

 

 

ПК-18 готовностью к 

сотрудничеству с 

таможенными органами 

иностранных государств 

+  + 
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ПК-8 владением навыками по 

исчислению таможенных 

платежей и контролю 

правильности их 

исчисления, полноты и 

своевременности уплаты 

 +   

 

 

 

 

 

Таможенные платежи ПК-9 умеет осуществлять 

взыскание и возврат 

таможенных платежей    

+ +  

ПК-19 умением контролировать 

перемещение через 

таможенную границу 

отдельных категорий 

товаров 

+   

ПК-2 способностью 

осуществлять таможенный 

контроль и иные виды 

государственного контроля 

при совершении 

таможенных операций и 

применении таможенных 

процедур 

+ +   

 

 

 

 

 

Практикум по 

организации контроля 

таможенной 

стоимости 
ПК-9 умеет осуществлять 

взыскание и возврат 

таможенных платежей    

+ +  

ПК-15 владением навыками 

назначения и использования 

результатов экспертиз 

товаров в таможенных целях 

+ +  

организационно-

управленческая 

ПК-25 способностью 

организовывать сбор 

информации для 

управленческой 

деятельности, оценивать 

эффективность 

деятельности таможни 

(таможенного поста) и их 

структурных 

подразделений, 

анализировать качество 

предоставляемых услуг 

+ +   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

таможенной 

деятельностью ПК-31 владением навыками 

применения в таможенном 

деле информационных 

технологий и средств 

обеспечения их 

функционирования в целях 

информационного 

сопровождения 

профессиональной 

деятельности 

 +  

* В билете предусмотрено два теоретических вопроса. 
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2.3. Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации 

в форме государственного экзамена 

 2.3.1. Типовые контрольные задания к государственному экзамену, необходимые 

для оценки результатов освоения образовательной программы  

Дисциплина «Мировая экономика и международные экономические отношения»  

Перечень теоретических вопросов: 

1. Мировая экономика как система: общая характеристика, этапы формирования и 

периоды развития.  

2. Структура и субъекты мировой экономики  

3. Сущность международного разделения труда и факторы, его составляющие.  

4. Формы международного разделения труда 

5. Сущность интернационализации и глобализации мирового хозяйства 

6. Экономическая безопасность государства: сущность, критерии, механизм обеспечения и 

классификация угроз экономической безопасности  

7. Природно-ресурсный потенциал мирового хозяйства: сущность и характеристика 

8. Основные направления рационального использования трудовых ресурсов в мировом 

хозяйстве 

9. Конкурентоспособность национальной экономики в мировом хозяйстве: сущность и 

основные подходы к оцениванию 

10. Основные направления экономического развития развитых стран 

11. Сущность и основные формы международных экономических отношений 

12. Международная торговля товарами и услугами 

13. ИНКОТЕРМС 2010: характеристика и сферы применения 

14. Международный обмен технологиями как форма международных экономических 

отношений 

15. Формы международного производственно-технического сотрудничества 

16. Развитие интеграционных процессов в рамках мировой торговли 

17. Международная миграция капитала: сущность, этапы, факторы и показатели развития  

18. Формы международной миграции капитала 

19. Мировая валютная система: сущность, виды, элементы 

20. Международные валютно-кредитные и финансовые организации и их регулирующая 

роль в мировом хозяйстве 

 

Перечень тестовых вопросов: 

1. Каким образом можно охарактеризовать современное состояние мировой экономики и 

мирохозяйственных связей? 
2. Что является основным побудительным мотивом участия страны в МРТ? 

3. На что должна быть направлена практика экономического регулирования развития 

национальных хозяйств? 

4. С чем связаны перспективы изменить подчиненное, зависимое положение периферии в 

иерархической структуре мировой экономики техногенной модели развития?  

5. Какой показатель лучше характеризует степень участия экономики страны в 

международной торговле? 

6. В какой теории труд является единственным фактором производства? 

7. Что утверждает теория абсолютных преимуществ? 

8. Что представляют собой товарные условия торговли? 

9. Кто выигрывает от международной торговли в стране, осуществляющей экспорт 

определенного товара? 
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10. Спрос на какие импортные товары является относительно эластичным? 

11. Что такое эластичность импорта? 

12.Как влияет введение импортных таможенных пошлин на доходы государственного 

бюджета? 

13. Каким инструментом торговой политики является квотирование?  

14. Как называется экономика, находящаяся в состоянии взаимодействия с внешним 

миром? 

15. Что является основным побудительным мотивом участия страны в МРТ? 

16. Какие группы стран включает в себя формирующееся глобальное мировое хозяйство? 

17. Какой индикатор не может быть использован для оценки выживаемости государства? 

18. Как называется полный запрет ввоза иностранных товаров на внутренний рынок? 

19. Что относится к мировым ценам рынка? 

20. Какая политика связана со снижением таможенных пошлин и других барьеров, 

препятствующих развитию внешнеэкономических связей? 

 

Дисциплина «Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности» 

Типовые ситуационные и практические задания (задачи):  

Задача 1.  

Фирма «Моя фирма» (Россия) получила от фирмы «Слынчев бряг» (Болгария) следующий 

товар: готовый к употреблению продукт - бутерброд, состоящий из разрезанной пополам 

булочки, между половинками которой помещены обжаренная котлета из говядины (около 60% 

от общей массы бутерброда), соленые огурцы, кетчуп. Товар доставлен автотранспортом, вес 

2000 кг. Таможенная стоимость – 12 000 евро. Сертификат о происхождении товара формы «А» 

представлен. 

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 2.  

Фирма «Моя фирма» (Россия) получила от фирмы «Твоя фирма» (Украина) следующий 

товар: Конфеты «PEZ», которые представляют собой таблетки прямоугольной формы, имеющие 

следующий состав: сахар, глюкоза, лимонная кислота, растительное масло, эмульгаторы, 

натуральные красители. Конфеты помещены в игрушку-дозатор, изготовленную из пластмассы. 

Товар имеет внешнюю индивидуальную пластиковую упаковку (пакет). Товар доставлен 

автотранспортом, вес 2000 кг. Таможенная стоимость – 10 000 евро. Сертификат о 

происхождении товара формы «СТ1» представлен. 

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 3.  

 Из Венгрии на таможенную территорию Российской Федерации ввозится средство для 

чистки и дезинфекции «Комет гель». Товар представляет собой гель, который содержит 

поверхностно-активное вещество, активный компонент (гипохлорит натрия) и неактивные 

компоненты (стабилизаторы, отдушки, красители). Поставляется в полимерных флаконах по 500 

мл. В соответствии с информацией, приведенной на этикетке, данное средство предназначено 

для чистки и дезинфекции санитарно-технического оборудования, поверхностей в кухне, ванной 

комнате, раковин, унитазов. Количество товара 500 коробок. Вес брутто (кг) – 6240 кг, вес нетто 

- 4080 кг. Таможенная стоимость – 180 000 руб. Сертификат о происхождении товара формы 

«А» представлен. 
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Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 4. 

 На территорию Российской Федерации из Швейцарии ввозится полимерный материал 

«Styron - 469». Товар представляет собой полимерный материал, содержащий 76 мас. % 

стирольных мономерных звеньев и 24 мас. % бутадиеновых мономерных звеньев. Поставляется 

в гранулах белого цвета. Благодаря своей фреоностойкости такой материал используется при 

изготовлении холодильников.  

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 5.  

По договору купле-продажи из Финляндии на таможенную территорию Российской 

Федерации ввозится полотно трикотажное ворсовое, используемое для пошива и отделки 

верхней одежды. Текстильный материал, имитирующий натуральный мех, с однородно 

окрашенным ворсовым покровом с лицевой стороны (высота ворса 12 мм). С изнаночной 

стороны материал имеет петлеобразную структуру, свойственную трикотажному полотну. 

Изготовлен из синтетических (полиэфирных) волокон. В процессе вязки полотна машинным 

способом для получения ворса текстильные волокна вводились в петли, т.е. образование ворса 

происходило одновременно с изготовлением основы. Материал не пропитан и не дублирован 

для придания жесткости, не обладает высокой стойкостью к истиранию, используется для 

пошива и отделки верхней одежды.  

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 6. 

По договору купли-продажи в адрес ОАО «Стройматериалы» с Украины ввозятся прутки, 

изготовленные из сплава трех металлов. Пруток, изготовлен из сплава, имеющего следующий 

состав: медь - 52 мас. %, цинк - 45 мас. %, платина - 3 мас. %.  

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Задача 7. 

По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию ТС ввозится обои 

на флизелиновой основе. Описание товара. «Флизелиновые» обои представляют собой 

настенные покрытия в рулонах, с наружным тисненым декоративным покрытием, как правило, 

из вспененного поливинилхлорида, нанесенным на многокомпонентную подложку. Подложка 

представляет собой материал в виде полотна, состоящего из синтетических и целлюлозных 

волокон, мела и золы. При этом содержание целлюлозных волокон находится в диапазоне 51–

75%, а синтетических — от 12 до 45%. 

Задание: Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД. Обосновать своѐ решение, 

основываясь на ОПИ, примечаниям к группам и товарным позициям. 

 

Перечень тестовых вопросов: 

1. В каком случае может быть принято решение об отзыве предварительного 

классификационного решения? 

2. Какие элементы структурными элементами ТН ВЭД ЕАЭС обладают юридической 

силой? 
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3. Сколько цифр содержит цифровой код ТН ВЭД ЕАЭС? 

4. Какие структурные элементы ТН ВЭД обозначаются римскими цифрами? 

5. Что является основой построения ТН ВЭД ЕАЭС? 

6.  Указать в какой группе следует классифицировать товар «лыжи беговые деревянные, с 

пластиковым покрытием»? 

7. Что будет являться нарушением положений ОПИ 1? 

8. Что относится к наиболее распространенным ошибкам при классификации товаров в 

соответствии с ТН ВЭД? 

9. Какое значение для классификации товаров имеет запятая в ТН ВЭД ЕАЭС? 

10. Какое значение имеет два дефиса перед текстом субпозиции в ТН ВЭД, для 

классификации товаров? 

11. Выполнение каких условий позволяет классифицировать тару или упаковочное изделие 

совместно с товаром, для которого оно предназначено? 

12.Каким термином обозначаются корзиночные позиции? 

13.Каким образом следует классифицировать товар «карманное зеркальце в пластиковом 

футляре»? 

14.В каком случае должностные лица таможенных органов классифицируют товары? 

15. На что не влияет заявленный в отношении конкретного товара код ТН ВЭД? 

16. Какие сферы применения ТН ВЭД согласно таможенному законодательству Союза 

являются основными? 

17.В каком случае при классификации вступает в силу действие ОПИ 3Б 

18.В какой товарной позиции будет классифицироваться фотоаппарат в кожаном футляре? 

19.Классификацию каких категорий товаров регулирует ОПИ 2Б? 

20.Что не относится к функциям примечаний? 

 

Дисциплина «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности» 

Перечень теоретических вопросов: 

1. Сущность, цели, основные направления и методы таможенного тарифного 

регулирования ВЭД. 

2. Основные задачи таможенных органов. Функции таможенных органов России по 

обеспечению таможенно-тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности 

государства. 

3. Таможенный тариф: понятие, цели, функции. 

4. Основные направления развития таможенного тарифа. 

5. Тарифные льготы: понятие, виды, порядок предоставления. 

6. Виды и особенности предоставления тарифных преференций. 

7. Льготы по уплате таможенных платежей. Правовые основания предоставления льгот. 

8. Виды таможенных пошлин. Применение ставок таможенных пошлин. 

9. Страна происхождения товара: цель определения и основные понятия.  

10. Декларация и сертификат о происхождении товаров. Представление документов, 

подтверждающих страну происхождения товаров 

11. Правила определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 

развитых стран - пользователей единой системы тарифных преференций Союза 

12. Содержание и назначение таможенной процедуры выпуск для внутреннего 

потребления.  

13. Содержание и назначение таможенной процедуры экспорт.  

14. Содержание и назначение таможенной процедуры таможенный транзит.  

15. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении продуктов 
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переработки при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 

16. Содержание и назначение таможенных процедур временного ввоза и вывоза.  

17. Содержание и назначение таможенной процедуры реимпорта и таможенной 

процедуры реэкспорт.  

18. Содержание и назначение таможенной процедуры беспошлинной торговли.  

19. Принципы, факторы и критерии формирования таможенной пошлины 

20. Зарубежный опыт таможенно-тарифного регулирования ВЭД. 

 

Типовые ситуационные и практические задания (задачи): 

Задача 1. 

Внутренний спрос на автомобили и их предложение в стране А заданы линиями D и S 

соответственно на рисунке. 

 
Рис. Отечественное производство и внутренний спрос на автомобили в стране А 

 

На мировом рынке автомобили продаются по цене 10 тыс. долл. 

Определить: 

1. Отечественную цену на автомобили в условиях свободной торговли. Рассчитать 

внутренний спрос и отечественное предложение автомобилей при этой цене. За счет чего 

покроется разница между внутренним спросом и предложением автомобилей в стране А. 

2. Изменения на рынке автомобилей в стране А, если правительство введет импортную 

пошлину на ввоз автомобилей в размере 20%. 

3. Провести детальный расчет потерь и выгод от введения импортной пошлины и сведите 

данные в таблицу. 

 

Задача 2. 

Даны следующие функции спроса и предложения на товар Z в малой стране:  

QD = 500 – 2Р и QS = - 100 + 6Р.  

Цена товара на мировом рынке равна 50 ден. ед.  

Определить: 

1. Равновесную цену, объем внутреннего производства, объем потребления товара в стране 

в условиях свободной торговли.  

2. Каким образом введенный таможенный тариф, равный 10 ден. ед., повлияет на 

внутреннюю цену, объем отечественного производства и потребления?  

3. Доход от введения тарифа и ущерб нанесенный благосостоянию страны.  

4. Какой должна быть минимальная адвалорная пошлина, чтобы тариф стал 

запретительным?  

Пояснить свои ответы графически. 



24 

 

 

Ситуация 1. 

В ниже рассмотренных ситуациях определить, какую таможенную процедуру следует 

применить, и какие условия необходимо соблюдать при помещении товара под эту процедуру? 

1. ОАО Авиакомпанией «Авиакон» и иностранной фирмой «Топ Крафт» ) был заключен 

договор лизинга, согласно которому Российская сторона взяла в аренду сроком на 2 года 

воздушное судно Боинг-747. 

2.Российская фирма «Витязь» заключила контракт купли продажи с иностранной фирмой, 

находящейся в г.Шанхай (КНР). Предметом контракта является поставка оборудования фирмой 

«Витязь» в г. Шанхай. Доставка товара осуществлялась морским транспортом. ОАО 

«Сахалинское морское пароходство», являясь судовладельцем направило судно «Пионер» с 

грузом фирмы «Витязь» на ремонт в г. Шанхай. 

3.ЗАО «Матадор - М» необходимо вывезти с таможенной территории РФ синтетический 

каучук в объеме 400 000 кг. на территорию Франции для изготовления из российского сырья 

автомобильных шин с последующей реализацией готового изделия в РФ. 

4. ООО «ПКФ «Тесар-Экспорт» для участия в международной выставке в Штутгарте 

вывезло 6 установок для восстановления и очистки, хранения и заливки промышленных масел и 

технических жидкостей. 

По результатам выставки был заключен контракт с голландской компанией Total 

Raffinaderij Nederland на поставку в Голландию 24 установок СКАТ-М100, в число которых 

входил один из выставочных образцов. 

 

Ситуация 2. 

В ниже рассмотренных ситуациях определить, какую таможенную процедуру следует 

применить, и какие условия необходимо соблюдать при помещении товара под эту процедуру? 

1.   Российское предприятие собирается ввозить на территорию России предметы мебели 

из Европы. В рамках какой таможенной процедуры может быть осуществлена схема 

внешнеторговой сделки: «вывоз из России сырья (леса) и ввоз обратно продуктов переработки 

(предметы мебели)? 

2. Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 

территории Союза в Италию с целью экспонирования на выставке в соответствии с таможенной 

процедурой временного вывоза. Стоимость аренды выставочной площадки составила 5 000.00 

Евро. По завершению выставки товар был продан за 60 000.00 Евро.  

3. Иностранная строительная компания задекларировала 02.10.2016 товары, ввозимые на 

таможенную территорию Союза для производства ремонтных работ товары и являющиеся ее 

собственностью:  

1. Бетономешалки с электроприводом № F435J06, № F567J87.  

2. Перфораторы № R656Y778, № R343Y997.  

3. Сварочный аппарат № NN8877S54.  

4. Рукавицы из х/б ткани для рабочих.  

5. Электродрели № FF 3345T12, № FF7765T77, № FG 4431R55.  

6. Сварочные электроды и предоставила обязательство вывезти указанные товары 

12.01.2017.  

Таможенные пошлины, налоги за период ввоза были уплачены с помощью 

микропроцессорной карты – платеж № 1234 от 02.10.2016  

4. Компания ЗАО «Завод» в августе 2016 г. ввезла на таможенную территорию Союза 

станок для обработки металлов, год выпуска станка – 2014. Срок гарантийного ремонта 1 год с 

даты изготовления. Через 1,5 года после выпуска товара двигатель данного станка вышел из 

строя.  
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Было установлено, что починить двигатель на территории России не представляется 

возможным. Необходима замена двигателя на заводе-изготовителе.  

 

Ситуация 3. 

Российская внешнеторговая фирма приобрела в одной из развивающихся стран Южной 

Африки партию товаров, фактурная стоимость которой составляла в эквиваленте 3400 долл. 

США, с соблюдением правил «непосредственной закупки» и «прямой отгрузки», т.е. у лица, 

зарегистрированного в этой стране, и непосредственно со склада, находящегося в этой стране. В 

подтверждение всего этого имелись соответствующие документы: внешнеторговый контракт, 

банковские выписки о перечислении денег, счета-фактуры и иные товаросопроводительные 

документы.  

Претендуя на снижение ставок ввозных таможенных пошлин на 25%, поскольку товары 

происходят из развивающейся страны, представитель фирмы обратился с соответствующим 

заявлением в таможню. Однако сотрудники таможни заявили ему, что на товары, происходящие 

из данной страны, действительно распространяется национальная система преференций РФ, но 

основанием для снижения ставок таможенных пошлин может быть только сертификат о 

происхождении товаров, заверенный торгово-промышленной палатой страны – экспортера, а 

поскольку такого сертификата нет, пошлина подлежит уплате в полном объеме. 

1. Прокомментируйте данную ситуацию с точки зрения действующего Таможенного 

кодекса: правильно ли поступили в данном случае сотрудники таможни, влияет ли фактурная 

стоимость товаров на льготы и на необходимость представления сертификата формы «А».  

2. Возможно ли представить сертификат после предоставления таможенной декларации? 

 

Ситуация 4. 

Российское государственное предприятие в рамках международной научной программы 

намеревается провести серию научных экспериментов, финансируемых за счет федерального 

бюджета России, для производства которых на период их проведения будут необходимы 

иностранные научные приборы и технические установки вспомогательного типа.  

Определить: будут ли облагаться таможенной пошлиной такие приборы и установки при 

их временном ввозе в Россию? Ответ обосновать. 

 

Ситуация 5. 

В Россию ввозятся товары (гитары акустические, код по ТН ВЭД 9202 90 300 0). 

Страна происхождения товаров — Малайзия. 

Внешнеторговый договор купли-продажи гитар заключен между российской организаций 

(декларант товаров) и канадской организацией. 

Гитары поставлены в Россию с территории США, куда они были ранее ввезены из 

Малайзии и где был осуществлен выпуск товаров в таможенном отношении. 

Определить: какая ставка ввозной таможенной пошлины подлежит применению при 

налогообложении ввозимых гитар? Обоснование дать с учетом выяснения того, возможно ли 

применение декларантом льготы по уплате ввозной таможенной пошлины в виде тарифной 

преференции по стране происхождения товаров. 

Ситуация 6. 

В Россию ввозятся товары (бананы свежие). Страна происхождения товаров — Вьетнам. 

Внешнеторговый договор купли-продажи бананов заключен между российской 

организаций (декларант товаров) и организацией Республики Вьетнам. 

Бананы поставлены в Россию с территории Китая, куда они были ранее ввезены из 

Вьетнам  и находились на таможенном складе. 
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Определить: какая ставка ввозной таможенной пошлины подлежит применению при 

налогообложении ввозимых бананов? Обоснование дать с учетом выяснения того, возможно ли 

применение декларантом льготы по уплате ввозной таможенной пошлины в виде тарифной 

преференции по стране происхождения товаров. 

 

Ситуация 7. 

В Россию ввозятся товары (мандарины свежие). Страна происхождения товаров — Китай. 

Внешнеторговый договор купли-продажи мандаринов заключен между российской 

организаций (декларант товаров) и китайской организацией. 

Мандарины поставлены в Россию с территории Китая. 

Определить: какая ставка ввозной таможенной пошлины подлежит применению при 

налогообложении ввозимых бананов? Обоснование дать с учетом выяснения того, возможно ли 

применение декларантом льготы по уплате ввозной таможенной пошлины в виде тарифной 

преференции по стране происхождения товаров. 

 

Ситуация 8. 

В РФ из Китая ввозится товар «доски разделочные деревянные». Заготовки этих досок 

произведены в Финляндии. Покрытие досок лаком осуществлено в Китае.  

Определить страну происхождения товара.  

 

Ситуация 9. 

С территории Союза из РФ во Францию вывезен зеленый виноград, помещенный под 

таможенную процедуру переработка вне таможенной территории, виноград переработан в вино 

«Шардоне», ввезен на таможенную территорию таможенного союза в Белоруссию, где вино 

было разлито в бутылки 0,75л.  

Определить страну происхождения вина «Шардоне» в бутылках 0,75мл? 

 

Ситуация 10. 

В ниже рассмотренных ситуациях определить, происхождение товара, и какие критерии 

достаточной переработки при этом применяются. Какой должен быть оформлен сертификат 

происхождения. 

1. Компания «Миллер» (Германия) занимается производством пива из сырья (солод, 

хмель) которое закупает в Чехии.  

2. Фирма «X» (Украина) организовала выпуск безалкогольного напитка «Соса-Со1а», в 

производстве напитка использовалась технология и рецептура фирмы «Соса-Со1а» (США). 

3. Фирма «Русь-внно» (Россия) организовала выпуск виноградного вида с добавлением 

ароматизированных экстрактов и заключила контракт с фирмой «Кагор» (Молдова) на поставку 

внноматериала. Стоимость виноматериага 70 руб./л. а цена вина 200 руб/л. 

 

Ситуация 11. 

В ниже рассмотренных ситуациях определить, происхождение товара, и какие критерии 

достаточной переработки при этом применяются. Какой должен быть оформлен сертификат 

происхождения. 

1. ООО «Вдохновение» (Россия) заключила контракт на поставку чая (Индия) и 

организовало выпуск ароматизированного чая. Стоимость 1 кг чая составляет 180 руб., 

стоимость сырья и материалов 110 руб. за кг. 

2. Компания «Сибсоль» (Россия) осуществляет поставку соли для ванн в Голандию (фирма 

«Сherry»), в которой налажено производство ароматизированной соли для ванн.  
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3. Компания «Мaggia» (США) заключила договор на поставку приправ с фирмой «X» 

(Индия) для дальнейшего упаковывания и реализации.  

 

Ситуация 12. 

В ниже рассмотренных ситуациях определить, происхождение товара, и какие критерии 

достаточной переработки при этом применяются. Какой должен быть оформлен сертификат 

происхождения. 

1. Фирма «Соки Латвии» занимается розливом фруктово-ягодных соков и заключила 

трехсторонний контракт с Кенией на поставку сырья и Россией на поставку продукции. 

Стоимость сока составляет 40 руб/л, а стоимость сырья 36 руб./л. 

2. ОАО «Вторсырье» (Китай) организовало производство полимерной упаковки из 

вторичного сырья, которое поступает из России. 

3. ООО «X» (Монголия) занимается сортировкой, упаковкой муки поступающей из России 

и формирует товарные партии для экспорта в Китай. 

 

Перечень тестовых вопросов: 

1. В чем состоит различие между импортной пошлиной и импортной квотой?  

2. В каком случае первый метод определения таможенной стоимости не может быть 

применен? 

3. На какой максимальный срок применяются компенсационные меры? 

4. Что является комбинированной таможенной пошлиной? 

5. Что является основой для исчисления таможенных пошлин по комбинированным 

ставкам? 

6. По какой ставке ввозной пошлины облагаются товары, произведенные в государствах, 

заключивших с Россией торговые соглашения о предоставления режима наибольшего 

благоприятствования? 

7. По какой ставке ввозной пошлины облагаются товары, произведенные в СНГ и 

ввозимые в Россию? 

8. В каком размере установлены ставки таможенной пошлины для товаров из наименее 

развитых стран по специальному перечню?   

9. При какой таможенной процедуре ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС товары, 

остаются на этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории? 

10. При какой таможенной процедуре ранее вывезенные с таможенной территории ЕАЭС 

товары ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов? 

11. Какой орган принимает решения об изменении ставок Единого таможенного тарифа и 

утверждении перечня товаров, подлежащих нетарифному регулированию? 

12. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи на территории РФ? 

13. Для чего используется сертификат о происхождении товара? 

14. Будут ли предоставлены тарифные преференции при несоблюдении правила «прямой 

отгрузки и непосредственной закупки» при представлении сертификата происхождения товара 

формы «А»? 

15. Какой товар не будет считаться полностью произведенным в данной стране? 

16. Как проявляет себя институт собственности в режиме временного ввоза/вывоза 

товаров? 

17. Что является основой для исчисления таможенных пошлин по специфическим 

ставкам?  

18. Какие меры применяются при доказательстве факта субсидируемого импорта на 

территорию РФ и обусловленного этим ущерба отрасли российской промышленности?  

19. С какой целью определяется страна происхождения товара? 
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20.Что такое преференции? 

 

Дисциплина «Таможенные платежи» 

Перечень теоретических вопросов: 

1. Виды таможенных платежей. Назначение каждого вида. Правовые основы применения 

платежей. 

2. Исчисление таможенных пошлин и налогов. 

3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 

4. Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и 

налогов. 

5. Порядок уплаты таможенных платежей. Плательщик таможенных платежей. 

6.  Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов. Назначение процедуры 

обеспечения. Способы обеспечения. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 

7. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных 

пошлин и налогов. Основание и сроки возврата. 

8. Взыскание таможенных пошлин и налогов. Основание, порядок и сроки взыскания 

таможенных пошлин и налогов. 

9. Возникновение, прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления.  

10. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин 

и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта 

11.  Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров 

как мера обеспечения соблюдения таможенного транзита 

12. Общие подходы к применению таможенных платежей в процедуре «Переработка на 

таможенной территории».  

13. Порядок применения пошлин, налогов и таможенных сборов к товарам, заявленным 

под процедурой «Переработка для внутреннего потребления», и к продуктам такой переработки. 

14. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении процедуры 

«Переработка вне таможенной территории». 

15. Временный ввоз товаров с полным (условным) освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и налогов: условия, срок, перечень товаров. Порядок начисления таможенных платежей 

в грузовой таможенной декларации при временном ввозе товаров. 

16. Временный ввоз товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин 

и налогов. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при временном ввозе с 

частичным освобождением. 

17. Сравнить порядок применения таможенных платежей и обеспечения в процедурах 

«Временный ввоз» и «Временный вывоз». 

18. Таможенная процедура «Таможенный склад»: порядок применения таможенных 

пошлин и налогов, срок, условия и порядок хранения. 

19. Порядок применения таможенных платежей к товарам в процедуре «Свободная 

таможенная зона». 

20. Содержание и условия таможенной процедуры «Реимпорт» и «Реэкспорт». Порядок 

возврата таможенных пошлин и налогов. 

21. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в процедуре 

«Уничтожение». 

22. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в процедуре 

«Отказ в пользу государства». 



29 

 

23. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в процедуре 

«Беспошлинная торговля». 

24. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплат таможенных 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную границу Союза 

товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

25. Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров временно ввозимых 

(вывозимых) физическими лицами. Понятие транспортного средства, перемещаемого через 

таможенную границу Союза физическим лицом. 

 

Типовые ситуационные и практические задания (задачи):  

Задача 1.  

На таможенную территорию Союза (в Россию) в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления из Китая ввозятся следующие товары: 200 мужских курток из 

натуральной кожи (код по ТН ВЭД 4203 10 000 1). Таможенная стоимость курток —    26 000 

долл. США. Вес нетто 100 кг. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ — 10%; 1000 

термосов (емкость термоса — 1 л) (код по ТН ВЭД 9617 00 000 0). Таможенная стоимость 

термосов—7000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ — 8%. 

Страна происхождения курток и термосов Китай. 

Внешнеторговый договор купли-продажи товаров заключен между российской и 

китайской организациями. 

Курс доллара США: 

— на день регистрации таможенной декларации таможенным органом — 60 руб.; 

— на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом — 60,5 руб.; 

— на день, когда осуществлен выпуск товаров — 60,9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Необходимо: 

1. Обосновать правомерность применения ставок ввозных таможенных пошлин, 

предусмотренных ЕТТ (для курток, термосов). 

2. Обосновать право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде 

тарифных преференций по стране происхождения товаров 

3. Определить сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 2.   

По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию Российской 

Федерации ввозится пиво в бутылках «Лапин Килта» (код ТН ВЭД 2203 000 10 0) 

- крепостью 5,2%. 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33л 

- крепостью 7%. 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33л. Страна происхождения пива и 

страна отправления – Финляндия. 

Таможенная стоимость – 215 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины - 0,4 евро/л. 

курс валюты 75 руб./евро. Ставка акциза - 21 руб. /л. Ставка НДС – 18%. 

Необходимо: 

1. Обосновать применение ставки ввозных таможенных пошлин, предусмотренной ЕТТ: 

2. Обосновать право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде 

тарифных преференций по стране происхождения товаров  

3. Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара в свободное 

обращение. 
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Задача 3.  

На таможенную территорию Союза в таможенной процедуре выпуск для внутреннего 

потребления российской организацией (далее декларант) ввозятся следующие товары: 

15 000 бутылей минеральной негазированной воды без добавления сахара (код товаров по 

ТН ВЭД 2201 10 110 0, далее вода); 

10 000 бутылок пива безалкогольного (код товаров по ТН ВЭД 2202 90 100 1, далее пиво); 

20 000 упаковок йогуртов с добавлением орехов (код товаров по ТН ВЭД 0403 10 590 0, 

далее йогурты). 

Емкость одной бутыли воды – 5 л. Емкость одной бутылки пива – 0,5 л. Вес одной 

упаковки йогурта – 0,2 кг. 

Ставки таможенных пошлин в соответствии  с ЕТТ: для воды – 15%, но не менее 0,07 евро 

за 1 л; для пива – 0,4 евро за 1 л; для йогуртов – 15%, но не менее 0,18 евро за 1 кг. 

Таможенная стоимость товаров составляет: воды – 15 000 долл. США, пива – 10 000 долл. 

США, йогуртов – 5 000 долл. США. 

Страна происхождения товаров: воды – ФРГ; пива – Великобритания; йогуртов – 

Хорватия. 

Все товары приобретены у компании, зарегистрированной на территории Хорватии, и 

поставлены с территории Хорватии. 

Курс доллара США: 

— на день регистрации таможенной декларации таможенным органом — 60,5 руб.; 

— на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом, — 60,3 руб.; 

— на день, когда осуществлен выпуск товаров, — 60 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Необходимо: 

1. Обосновать применение ставок ввозных таможенных пошлин, предусмотренных ЕТТ 

2. Обосновать возможность декларанта, ввозящего товары, возможностью пользоваться 

льготами по уплате таможенных пошлин в виде тарифных преференций по стране 

происхождения товаров 

3. Определить сумму таможенной пошлины, подлежащей уплате по отдельным видам 

товаров, а также общую сумму таможенной пошлины, подлежащую уплате по товарной партии. 

 

Задача 4.  

На таможенную территорию Союза (в Россию) в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления ввозятся товары: 

- ваниль (код по ТН ВЭД 0905 10 000 0). Страна происхождения товаров - Индия. 

Таможенная стоимость товаров -10 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в 

соответствии с ЕТТ - 5%: 

- чай черный (код по ТН ВЭД 0902 30 000 9), расфасованный в упаковку для розничной 

продажи (1000 упаковок по 0.5 кг). Страна происхождения товаров - Индия. Таможенная 

стоимость товаров 15 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТГ – 

12,5%, но не менее 0,25 евро за 1 кг. 

Договор международной купли-продажи заключен с организацией, зарегистрированной на 

территории Индии. Товары поставлены с таможенного склада, находящегося в Великобритании. 

В Великобритании товары находились под таможенным контролем, выпуск товаров не 

осуществлялся. 

Курс доллара США: 

- на день регистрации таможенной декларации - 60.8 руб.; 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом. - 60.5 руб.; 

- на день, когда осуществлен выпуск товаров. - 60.9 руб. 
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Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Необходимо: 

1. Обосновать правомерность применения ставок ввозных таможенных пошлин, 

предусмотренных ЕТТ. 

2. Обосновать право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде 

тарифных преференций по стране происхождения товаров 

3. Определите сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 5.  

На таможенную территорию Союза в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления ввозятся садовые зонты (код по ТН ВЭД 6601 10 000 0). Страна происхождения 

товаров - Германия. Таможенная стоимость товаров - 10 000 долл. США Ставка ввозной 

таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ - 15%. 

Договор международной купли-продажи товаров заключен с организацией, 

зарегистрированной на территории Армении. Поставка осуществлена из Армении.  

Курс доллара США: 

- на день регистрации таможенной декларации - 60.8 руб.; 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом. -60.5 руб.; 

-  на день, когда осуществлен выпуск товаров, 60.9 руб. 

Определить: 

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

3. Сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 6.  

На таможенную территорию Союза в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления ввозится уголь каменный антрацит (код по ТН ВЭД 2701 11 100 0). Страна 

происхождения товаров - Украина. Таможенная стоимость товаров - 100 000 долл. США. Ставка 

таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ - 5%. 

Договор международной купли-продажи заключен с организацией, зарегистрированной на 

территории Украины. Поставка осуществлена с территории Украины.  

Курс доллара США: 

- на день регистрации таможенной декларации - 60,6 руб.; 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом - 60.5 руб.; 

- на день, когда осуществлен выпуск товаров - 65.8 руб. 

Определить: 

1. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

2. Сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 7.   

Организация (место государственной регистрации - Москва) ввозит на таможенную 

территорию Союза (в Россию) партию сигар - 10 000 шт. (код по ТН ВЭД 2402 10 0000). 

Страна происхождения товаров - Куба. Внешнеторговый договор купле-продажи сигар, в 

соответствии с которым осуществляется их реализация для вывоза в Российскую Федерацию, 

заключен с кубинской организацией. Товары доставляются с территории Кубы морским 

транспортом до Санкт-Петербурга. 
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Контрактная стоимость товаров (условие поставки - EXW) - 50000 долл. США. Заявленная 

декларантом таможенная стоимость товаров определена декларантом методом «по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами» (метод I) и с учетом дополнительных начислений равняется 70 

000 долл. США. 

Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ составляет 17%, но не менее 1,7 евро 

за 1000 шт. Ставка акциза 188 руб. за 1 шт. 

Стоимость доставки товаров от места ввоза товаров (Санкт-Петербург) до Москвы 

составила     11 800 руб. и при определении заявленной таможенной стоимости товаров не 

учитывалась. 

Кроме контрактной стоимости сигар российская организация - покупатель обязана в 

качестве условия продажи уплатить продавцу лицензионный платеж (роялти) 1000 долл. США 

за использование на территории РФ товарного знака, нанесенного на поставленные в данной 

товарной партии сигары. Лицензионный платеж при определении заявленной таможенной 

стоимости товаров не учитывался.  

Курс доллара США: 

-  на день регистрации таможенной декларации - 60 руб.: 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом - 60.5 руб.: 

- на день, когда сигары были реализованы другой российской организации, 

осуществившей их розничную реализацию - 60.9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Определить: 

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

3. Сумму таможенных платежей, подлежащих уплате при ввозе товаров. 

 

Задача 8.   

Российская организация, применяющая УСН, ввезла на таможенную территорию Союза (в 

Россию) приобретенный у организации, зарегистрированной во Вьетнаме, рис шелушенный 

пропаренный (код по ТН ВЭД 1006 20 130 0). Страна происхождения товаров - Вьетнам. 

Поставка риса осуществлена с территории Вьетнама. Ввезенный рис предназначен для 

использования в качестве сырья при производстве овощных смесей. 

Вес нетто - 1 т. Таможенная стоимость товаров - 500 долл. США.  

Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ – 10% , но не менее 0.015 евро за 1 кг. 

Курс доллара США: 

- на день регистрации таможенной декларации - 60 руб.; 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом - 60.5 руб.; 

- на дату принятия на учет ввезенных товаров - 60.9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Определить: 

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

3. Сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 9.  

Организация в течение квартала (налоговый период) провела следующие операции: 
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- ввезла на территорию России мужские костюмы (код по ТН ВЭД 6203 11 000 0). 

Таможенная стоимость товаров - 1 млн. руб. Вес нетто - 300 кг. Страна происхождения и ввоза 

товаров - Венгрия. Костюмы куплены у организации, зарегистрированной на территории 

Украины. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ - 2,2 евро за 1 кг; 

- ввезенные костюмы организация передала в качестве вклада в уставный капитал. 

Денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) организации, составила 1 500 000 

руб.: 

- ввезла на территорию России для реализации мужские плащи (код по ТН ВЭД 6201 92 

000 0). Таможенная стоимость товаров - 2 млн. руб. Вес нетто - 400 кг. Страна происхождения и 

ввоза товаров - Китай. Костюмы приобретены у организации, зарегистрированной на 

территории Китая. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ - 10%, но не менее 2,25 

евро за 1 кг. Плащи в данном налоговом периоде на территории России не реализовывались. 

Костюмы и плащи ввозились в качестве разных товарных партий, соответственно сведения 

об этих товарах были заявлены в разных декларациях на товары (таможенных декларациях).  

Определить: 

1. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

2.  Сумму таможенных платежей, подлежащих уплате в связи с ввозом партии товаров на 

таможенную территорию Союза  

 

Задача 10.   

В течение налогового периода организация отгрузила готовую продукцию, которая была 

помешена под таможенную процедуру (режим) экспорта и вывезена за пределы территории 

России. Стоимость продукции по договору купле-продажи составляет 100 000 долл. США. 

Право собственности переходит в момент пересечения границы России. Документы, 

подтверждающие право на применение ставки НДС 0%, представлены в течение квартала, в 

котором товары помешены под таможенную процедуру (режим) экспорта. 

Кроме того, была получена оплата (50 000 долл. США) в счет предстоящей поставки на 

экспорт, которая будет произведена в последующих налоговых периодах. Курс доллара США: 

- на дату отгрузки товаров - 60,8 руб.; 

- на дату регистрации таможенной декларации - 60.5 руб.; 

- на дату пересечения границы - 60.7 руб.; 

- на дату оплаты товаров - 63.9 руб.; 

- на дату получения оплаты в счет предстоящих поставок товаров на экспорт - 61 руб. 

Определить налоговую базу в российских рублях при реализации готовой продукции на 

экспорт по итогам налогового периода. 

 

Задача 11. 

Российская организация для производственных целей арендовала у немецкой организации 

сроком на два месяца новый легковой автомобиль с двигателем мощностью 300 л. с. Рабочий 

объем цилиндров двигателя – 3 100 см
3
 (код по ТН ВЭД 8703 24 109 9). Страна происхождения 

и ввоза автомобиля - Германия. 

Ввозимый в Россию автомобиль 1 февраля 2018 г. помещен под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) с частичным условным освобождением от уплаты таможенной 

пошлины и налогов на срок аренды и временного ввоза. Таможенные платежи за период 

нахождения автомобиля в режиме временного ввоза уплачивались ежемесячно (февраль - март). 

Таможенная стоимость автомобиля при его помещении под таможенную процедуру 

(режим) временного ввоза (допуска) составила 3 500 000 руб. 
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Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ - 20%, но не менее 0,78 евро за 1 куб. 

см объема двигателя. Ставка акциза 714 рублей за 0,75 кВт (1 л.с.). 

Курс евро на день регистрации таможенной декларации - 75 руб. 

По истечении срока аренды автомобиль выкуплен арендатором и помещен под 

таможенную процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления.  

Определить:  

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Сумму таможенных платежей к уплате и процент за предоставление рассрочки. 

3. Подлежит ли налоговому вычету сумма НДС и акциза, уплаченная за период 

нахождения автомобиля в таможенной процедуре (режиме) временного ввоза 

 

Задача 12. 

На таможенную территорию Союза в таможенной процедуре выпуск для внутреннего 

потребления российской организацией (далее декларант) ввозятся следующие товары: 

- кофе жареный в зернах «Арабика» (код товара по ТН ВЭД 0901 21 000 1). Страна 

происхождения товаров – Индия. Вес нетто – 1000 кг. Таможенная стоимость товаров – 10 000 

долл. США. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ – 8%, но не менее 0,16 евро за 1 

кг; 

- кофе молотый «Арабика», расфасованный в пачки для розничной продажи по 250 г (код 

по ТН ВЭД 0901 21 000 9). Страна происхождения товаров – Великобритания. Вес нетто – 1000 

кг. Таможенная стоимость товаров 15 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в 

соответствии с ЕТТ – 8%, но не менее 0,16 евро за 1 кг. 

Договор международной купли-продажи товаров заключен с организацией, 

зарегистрированной на территории Индии. Товары поставлены с территории Великобритании, 

где ранее был осуществлен выпуск товаров, после чего эти товары не находились под 

таможенным контролем. 

Курс доллара США: 

- на день регистрации таможенной декларации таможенным органом - 60 руб.; 

- на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом - 60,5 руб.; 

- на день, когда осуществлен выпуск товаров -60,9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 75 руб. 

Определить: 

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

3. Сумму таможенных платежей, подлежащую уплате. 

 

Задача 13. 

Определить сумму таможенных платежей к уплате при ввозе на таможенную территорию 

Союза физическим лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, 4,5 литров вина.  

 

Задача 14. 

Лаврова Лариса Юрьевна получила заказ из зарубежного интернет-магазина в течение 

месяца весом 40 кг и стоимостью 1500 евро при курсе евро 75 руб.  

Определить сумму таможенных платежей к уплате. 
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Задача 15.  

Автомобиль (код ТН ВЭД 8703 23 194 0) вывозится на переработку (замена двигателя) в 

Германию. Таможенная стоимость данного автомобиля составляет 270 тыс. руб., объем 

двигателя - 72 кВт, мощность двигателя - 1584 куб. см. После замены двигателя таможенная 

стоимость автомобиля (код ТН ВЭД тот же) составила 350 тыс. руб., мощность - 74 кВт, объем - 

1598 куб. см. Ставка ввозной таможенной пошлины в отношении товара (автомобиля) и в 

отношении продукта переработки (автомобиля) составляет – 20%, но не менее 0,42 Евро/куб. см. 

Курс Евро на дату вывоза товара составляет 74 руб./Евро, на дату ввоза продуктов переработки - 

75 руб./Евро. Ставка акциза в отношении вывозимого на переработку и ввозимого после 

переработки автомобиля составляет 45 руб. за 0,75 кВт. 

Определить: 

1. Правомерность применения ставки ввозной таможенной пошлины, предусмотренной 

ЕТТ. 

2. Право декларанта на льготы по уплате таможенных пошлин в виде тарифных 

преференций по стране происхождения товаров. 

3. Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи в отношении товара, помещенного 

под таможенный режим переработки вне таможенной территории, а также продукта 

переработки. 

 

Задача 16. 

С таможенной территории Российской Федерации в таможенной процедуре «Экспорт» 

вывозятся бензол для использования в качестве топлива. Данные, известные из ТД: 

Графа 1 – ЭК 

Графа 11, 17 –  Корея 

Графа 12(45) – 927771,97 

Графа 33 – 2707 10 100 0, ставка таможенной пошлины согласно Постановлению 

Правительства от 30.08.2013г. №754 –  10%. 

Графа 38 – 900000 

Графа 37 – 100000  

Курс евро 75 руб. 

Определить: 

1. Ставку таможенной пошлины.  

2. Рассчитать таможенные платежи 

3. Заполнить графы ТД, относящиеся к таможенным платежам: 36, 44, 47, 48, В. 

Задача 17. 

С 10 мая по 31 августа 2017 года организации под гарантию банка предоставлена отсрочка 

по уплате таможенных платежей на сумму 100 000 руб. Ключевая ставка ЦБ России за 

указанный срок (8,5%).  

Рассчитать подлежащую уплате сумму процентов за предоставленную отсрочку. 

 

Задача 18. 

Отделом таможенной инспекции таможни в ходе проведения таможенной ревизии 

установлен факт неверного применения ставки ввозной таможенной пошлины в отношении 

товара («одеяло» код ТН 6301 20 100 0), задекларированного ООО «Уют» 03.04.2017. Акт 

таможенной ревизии составлен 04.06.2017. На основании Акта таможенной ревизии отделом 

таможенных платежей таможни составлено требование по уплате таможенных платежей от 

11.06.2017 № 36. Срок исполнения Требования составляет 10 рабочих дней со дня получения 

требования. Ставка ввозной таможенной пошлины в отношении товара установлена в размере 
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20%, но не менее 0,7 евро/кг (в таможенной декларации расчет производился по наименьшей 

ставке – 0,7 евро за кг).  

Таможенная стоимость товара составляет - 500 тыс. руб., вес 50 кг . Курс-75 руб/евро. 

Ключевая ставка ЦБ РФ: 8,5 %.  

Рассчитать сумму недоимки и пени. 

 

Задача 19. 

В феврале 2018 г. задекларирован вывозимый товар, облагаемый вывозной таможенной 

пошлиной. Размер вывозной таможенной пошлины составляет 2 000 руб. Предоставлена 

отсрочка уплаты вывозной таможенной пошлины сроком на 60 дней под гарантию банка. По 

истечение предоставленной отсрочки (60 дней) вывозная таможенная пошлина и проценты за 

предоставленную отсрочку ее уплаты плательщиком уплачены не были, платежный документ на 

перечисление денежных средств и выписка банка в таможенный орган не представлялись. По 

истечение трех дней с даты установленного срока уплаты по отсрочке банк, выдавший 

гарантийное обязательство, также не перечислил положенные к уплате суммы денежных 

средств. На 65-й день со дня таможенного оформления общая сумма задолженности была 

выставлена таможенным органом на бесспорное списание с лица, ответственного за уплату 

таможенных платежей, с начислением пени за все время образовавшейся задолженности. 

Ключевая ставка ЦБ РФ: 25% 

Определить общую сумму задолженности, подлежащую бесспорному списанию. 

 

Задача 20. 

В апреле 2018 г. декларируется ввозимый товар, облагаемый ввозной таможенной 

пошлиной и НДС. Сумма таможенных платежей – 75 890 руб. Товар выпущен в свободное 

обращение 17.04.18. По истечение 14 рабочих дней с даты принятия банком к исполнению 

платежного документа (по состоянию на 08.05.18) денежные средства на счет таможенного 

органа не поступили. Таможенным органом 10.05.18 подготовлен документ на бесспорное 

списание суммы таможенных платежей и пени за просрочку уплаты. Ключевая ставка ЦБ РФ: 

8%. 

Определить сумму, подлежащую к взысканию в бесспорном порядке. 

 

Задача 21. 

Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная пошлина и НДС), на которую 

предоставляется отсрочка уплаты, составляет 1 565 руб. Отсрочка предоставляется под 

гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 07.02.18 сроком на 15 дней.  

Ключевая ставка ЦБР 8%.  

Определить сумму процентов за предоставленную отсрочку. 

Задача 22. 

Общая сумма таможенных платежей составляет 1 565 руб., в том числе: ввозная 

таможенная пошлина - 756 руб.; отсрочка предоставляется под залог транспортного средства 

(договор залога от 07.02.18) сроком на 20 дней по ввозной таможенной пошлине. НДС уплачен. 

Плательщик уплатил сумму ввозной таможенной пошлины на 15-й день отсрочки. Ставка 

рефинансирования 8,25% 

Рассчитать проценты за предоставленную отсрочку по ввозной таможенной пошлине. 

 

Задача 23. 

Предоставлена рассрочка уплаты таможенных платежей (вывозная таможенная пошлина) в 

сумме 38 700 тыс. руб. под гарантийное обязательство банка «АБВ» (гарантийное обязательство 

от 07.11.18) сроком на 21 день. Ключевая ставка ЦБР 8%. Уплата причитающихся таможенных 
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платежей будет производиться плательщиком равными частями через каждые 7 дней, т.е. три 

платы по 12 900 тыс. руб. Проценты за предоставленную рассрочку будут уплачиваться 

одновременно с уплатой части причитающихся таможенных платежей.  

Определить сумму выплат в соответствии с графиком. 

 

Задача 24. 

На территорию России в таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления 

ввозятся подакцизные товары (автомобили легковые новые с двигателем внутреннего сгорания с 

искровым зажиганием). Рабочий объем цилиндров двигателя 1600 см
3
 (код по ТН ВЭД 8703 23 

194 0). Мощность двигателя каждого ввозимого автомобиля составляет 118 л. с. Таможенная 

стоимость товаров - 1 000 000 долл. Количество автомобилей - 100 шт. Ставка таможенной 

пошлины в соответствии с ЕТТ - 20%, но не менее 0,42 евро за 1 см
3
 двигателя. Ставка акциза 

437 рублей за 0,75 кВт (1 л.с.). 

Страна происхождения товаров - Китай. Договор международной купли-продажи 

заключен с организацией, зарегистрированной на территории Китая. Товары поставлены с 

территории Китая. 

Автомобили ввозятся в целях их последующей розничной реализации в автосалоне 

организации, осуществившей ввоз.  

Курс доллара США: 

- на дату регистрации таможенной декларации - 60 руб.; 

- на лень, когда была начата отгрузка товаров за рубежом - 60.5 руб.: 

- на день, когда осуществлен выпуск товаров - 60.9 руб. 

Курс евро на все указанные даты - 75 руб. 

Определить суммы таможенных сборов за таможенные операции, таможенной пошлины, 

акциза и НДС, подлежащих уплате при ввозе подакцизных товаров на территорию РФ. 

 

Задача 25. 

Табачная фабрика реализовала на экспорт продукцию (сигареты с фильтром) – 1 000 000 

шт.  (50 000 пачек по 20 шт.) контрактной стоимостью 36 337 евро. Поручительство банка (или 

банковская гарантия) для освобождения от уплаты акциза не предоставлялось. Максимальная 

розничная цена в отношении сигарет такой марки составляет 34 руб. за пачку. Ставка акциза 1 

718 рублей за 1 000 штук + 14,5 процента расчетной стоимости, исчисляемой исходя из 

максимальной розничной цены, но не менее 2 335 рублей за 1 000 штук.  

Определить: 

1. Сумму и сроки уплаты акциза.  

2. Уплачивается ли акциз (если подлежит уплате) в составе таможенных платежей в связи 

с перемещением сигарет через таможенную границу или в связи с реализацией товаров по 

итогам налогового периода 

3. Перечислить условия, при соблюдении которых предоставляется полное освобождение 

от уплаты акциза. 

 

Задача 26. 

Гражданин России ввез из Германии для личных целей автомобиль. Возраст автомобиля 2 

года, стоимость автомобиля - 20 500 евро, объем двигателя - 2 000 куб. см, курс евро на дату 

оформления таможенной декларации - 75 рублей за евро.  

Определить сумму таможенных платежей к уплате. 

 

Задача 27. 
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Определить сумму таможенных платежей к уплате при ввозе на таможенную территорию 

Союза через автомобильный пункт пропуска одним физическим лицом товаров для личного 

пользования (плитка керамическая) стоимостью 65 000 руб. и весом 58 кг, при курсе евро на 

дату ввоза 75 руб. за 1 евро. 

 

Задача 28. 

Определить сумму таможенных платежей к уплате при ввозе на таможенную территорию 

Союза с территории Украины физическим лицом стиральной машины, произведенной в Герма-

нии, весом 45 кг и стоимостью 20 000 руб. Ставка в соответствии с ЕТТ -15%.  

 

Задача 29. 

На таможенную территорию Российской Федерации из Франции в таможенной процедуре 

выпуск для внутреннего потребления ввозится вино-шампанское с защищенным 

географическим указанием в количестве 10000 бутылок по 0,7 литров в каждой: 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Франция 

Графа 15 – Франция 

Графа 12(45) – 1168000,00 

Графа 33 – 2206 00 390 1 

Графа 38 – 15000 

Графа 37 – 400000  

Ставка акциза 36 рублей за 1 л. (Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ 

12,5%.) 

Определить: 

1. Таможенные платежи 

2. Заполнить графы ТД, относящиеся к таможенным платежам: 36, 47, 48, В 

 

Задача 30. 

На таможенную территорию Российской Федерации ввозится вино виноградное, 

натуральное. Данные, известные из таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Чили 

Графа 15 – Латвия  

Графа 12(45) – 848326,60 

Графа 33 – 2204 21 830 0 

Графа 37 – 710000  

Ставка акциза 18 рублей за 1 л. (Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ 

12,5%) 

Определить: 

1. Сумму таможенных платежей 

2. Заполнить графы ТД, относящиеся к таможенным платежам: 36, 47, 48, В. 

 

Задача 31. 

Российской организацией, производящей строительные материалы, из Германии ввозится 

стенд иностранного производства для демонстрации на своих производственных площадях 

образцов готовой продукции с целью их продажи. 

Дата подачи таможенной декларации - 20.05.2018. Срок обратного вывоза - 30.07.2018. 

Таможенная стоимость стенда 250 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины - 10 %. 
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Ставка НДС - 18 %. По истечение установленного срока товар помещен под таможенную 

процедуру реэкспорта.  

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи в отношении данного товара. 

 

Дисциплина «Практикум по организации контроля таможенной стоимости»  

Перечень теоретических вопросов: 

1. Понятие, цели определения и назначение таможенной стоимости товаров. 

2. Правила и порядок определения таможенной стоимости товаров. 

3. Методы определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров. 

4. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Союза. 

5. Сведения, заявляемые в декларации таможенной стоимости. Формы декларации 

таможенной стоимости и правила их заполнения. 

6. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле таможенной 

стоимости. 

7. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу по 

стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по стоимости сделки с однородными 

товарами. 

8. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

вычитания. 

9. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

сложения. 

10. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по резервному 

методу. 

11. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствия сведений о 

количестве и (или) качестве товара. 

12. Регламент действий должностных лиц таможенных органов при контроле и 

самостоятельном определении таможенной стоимости товаров. 

13. Использование системы управления рисками при осуществлении контроля 

таможенной стоимости. 

14. Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска. 

15. Понятие, цели и порядок корректировки таможенной стоимости таможенными 

органами. 

16. Порядок и сроки проведения дополнительной проверки. 

17. Признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной стоимости товаров. 

18. Документальное оформление решения о проведении дополнительной проверки 

должностным лицом таможенного органа. 

19. Принятие должностным лицом решения в отношении таможенной стоимости товаров 

по результатам проведенной дополнительной проверки. 

20. Порядок обжалования решений таможенных органов при принятии ими решений об 

определении, контроле и корректировке таможенной стоимости. 

 

Типовые ситуационные и практические задания (задачи):  

Задача 1.  

Между бельгийской фирмой «А» (Продавец) и российской фирмой «В» (Покупатель) 

заключен контракт купли-продажи на поставку в Россию товара – станок марки КЦМ-304. 

Место ввоза и назначения товара – Москва.  

В таможенный орган декларантом представлены следующие документы: 
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1. учредительные документы фирмы «В», из которых следует, что отсутствует взаимосвязь 

между Продавцом и Покупателем;  

2. контракт № 34 от 09.10.2012 на приобретение товара на условиях поставки FCA-Льеж на 

сумму 85500 евро;  

3. счет-фактура (инвойс) № 11 от 10.10.2012 на сумму 85500 евро на условиях поставки 

FCA-Льеж;  

4. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку груза из Льежа в 

Москву автомобильным транспортом на сумму 1500 евро;  

5. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату услуг по доставке груза из 

Льежа в Москву на сумму 1500 евро;  

6. страховой полис на сумму 50000 евро на страховку товара от Льежа до Москвы, 

страховая премия составила 10% от суммы страхового полиса (5000 евро);  

7. иные документы, необходимые при декларировании ввозимого товара.  

Из представленных документов следует, что:  

- не существует ограничений в отношении прав Покупателя на пользование и 

распоряжение товаром;  

- продажа товара или его цена не зависит от соблюдения условий или обязательств, 

влияние которых на стоимость оцениваемых товаров не может быть количественно определено;  

- Продавец и Покупатель не являются взаимосвязанными лицами.  

Все сведения, заявленные декларантом, подтверждены документально.  

На бланке утвержденной форме рассчитана таможенная стоимость с ошибками. Найти 

ошибки. 

 

Задача 2. ОАО «Быстрый шаг» (Россия), закупила партию спортивной обуви у фирмы Ltd 

«Step» (Германия). Партия товара составляет 20 000 пар на сумму 6 000 000. В ходе проверки 

выяснилось, что ОАО «Быстрый шаг» образована с участием фирмы Ltd «Step» (Германия). 

Доля в уставном капитале составляет 25%. Цена аналогичных моделей обуви на европейском 

рынке, продаваемых на тех же коммерческих условиях, что и рассматриваемый контракт, 

составляет 180 евро за пару. 

Вопрос: Может ли стоимость, указанная в контракте быть принята за основу исчисления 

таможенной стоимости и применим ли метод определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами? Ответ обосновать 

 

Задача 3. Фирма «Силуэт» (Россия Санкт-Петербург) закупила партию плащей у 

французской фирмы «Силуэт и стиль» в количестве 3000 шт. стоимостью 900 000 евро 

стоимость аналогичных плащей на европейском рынке составляет 270 евро. В процессе 

проверки выяснилось, что российская и французская фирма имеют в составе своих учредителей 

один и тот же перечень юридических и физических лиц, т.е. являются взаимозависимыми. 

Вопрос: 

- может ли стоимость данного товара быть принята за основу при определении 

таможенной стоимости? 

- может ли быть применен метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами? 

Ответ обосновать. 

 

Задача 4 

Фирма «Силовые машины» (Германия) осуществила поставку товара – двигателей для 

лесозаготовительной техники в количестве 500 шт. стоимостью 1 250 000 евро. В контракте 
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оговорено условие, что данные двигатели произведены с учетом климатических условий 

северных территорий России и могут продаваться и эксплуатироваться только на территории 

России. 

Вопрос: может ли при данных ограничениях быть использован метод по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами? Ответ обосновать. 

 

Задача 5 

В Россию из Финляндии поставляется партия станков с числовым программным 

управлением в количестве 7 единиц на условиях CIP - Хельсинки. Согласно условий контракта в 

стоимость оборудования входит оплата пуско-наладочных работ в размере 15% стоимости 

оборудования К таможенному оформлению представлены следующие документы:  

1. внешнеторговый контракт на сумму 350000 долларов США,  

2. счѐт фактура – инвойс на сумму 350000 долларов США,  

3. накладная,  

4. договор на перевозку товара на сумму 1500 долларов США,  

5. квитанция на оплату доставки до транспортной компании на сумму 150 долларов США,  

6. квитанция на оплату упаковки на сумму 2000 долларов США, страховой полис на сумму 

350000 долларов США, страховая премия 8%  

7. квитанция на оплату погрузочных работ на сумму 10000 рублей 8. договор на 

проведение пуско-наладочных работ.  

Задание: рассчитать таможенную стоимость товара при условии, что курс доллара США 

составляет 65 рублей. 

 

Задача 6  
Между фирмами Франции и России заключен договор купли-продажи на поставку товара 

в Санкт-Петербург (Россия). Контракт заключен на условии поставки FOB – Гавр. Сначала 

товар следует из Руана в Гавр автотранспортом. Стоимость этой перевозки – 4000 евро.  

Затем товар следует из Гавра в Санкт-Петербург морским транспортом. Стоимость 

перевозки из Гавра в Санкт-Петербург – 12 000 евро.  

Стоимость погрузки в Руане – 2000 евро.  

Стоимость разгрузки в Гавре – 2000 евро.  

Стоимость погрузки в Гавре – 3000 евро.  

Декларантом представлены следующие документы:  

- учредительные документы, из которых следует, что отсутствует взаимосвязь между 

продавцом и покупателем;  

- договор купли-продажи товара на сумму 1 500 000,00 евро на условиях FOB – Гавр 

(Франция);  

- счет-фактура (инвойс) на сумму 1 500 000,00 евро, выставленный продавцом покупателю 

на оплату товара, поставленного по договору купли-продажи;  

- договор, заключенный покупателем с перевозчиком, на доставку товара морским 

транспортом из Гавра в Санкт-Петербург;  

- счет-фактура (инвойс), выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки 

товара из Гавра в Санкт-Петербург на сумму 12 000 евро;  

- страховой полис на сумму 1 500 000 евро, страховая премия составила 15 000 евро;  

- иные документы, необходимые для декларирования ввозимого товара.  

Курс валюты: 1 евро = 75 руб.  

Задание: Определить таможенную стоимость ввозимого товара по методу стоимости 

сделки с ввозимыми товарами.  
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Задача 7.  
Между Францией и Россией на условиях поставки CFR – порт Санкт- Петербург заключен 

контракт купли-продажи. Контрактная стоимость составила 120 000 долларов США, отдельной 

строкой выделены расходы на сборку и наладку товара в Москве – 3000 долларов США.  

Заключен договор перевозки между перевозчиком и покупателем на доставку товара из 

порта Санкт-Петербург в Мурманск на сумму 4000 долларов США.  

Покупатель застраховал товары на сумму контракта, включая перевозку до Мурманска, 

страховая премия составила 2000 долларов США.  

Курс валюты: 1 доллар США = 65 руб.  

Задание: Определить таможенную стоимость ввозимого товара по методу стоимости 

сделки с ввозимыми товарами.  

 

Задача 8. 

Заключен контракт купли-продажи товаров.  

Контрактная стоимость товара составила 145 000 долларов США.  

Между перевозчиком и покупателем заключен договор перевозки товаров на доставку 

товара из Хельсинки в Санкт- Петербург на сумму 2500 евро, в котором отдельно указаны 

расходы:  

- 300 евро – погрузка в Хельсинки;  

- 1500 евро – доставка до Выборга;  

- 700 евро – доставка товаров из Выборга в Санкт-Петербург.  

Товары застрахованы покупателем на сумму контракта, страховая премия составила 5% от 

суммы контракта.  

Курс валюты: 1 евро = 75 рублей, 1 доллар США = 65 рублей.  

Задание: Определить таможенную стоимость ввозимого товара по методу стоимости 

сделки с ввозимыми товарами.  

 

Задача 9.  
Между нидерландской фирмой и российской на условиях поставки CIP – Гамбург 

заключен контракт купли-продажи товаров.  

Контрактная стоимость товара составила 400 000 евро. Отдельно представлены 

документы, подтверждающие следующие расходы:  

- 6000 евро – стоимость перевозки товаров от порта Роттердам до Гамбурга;  

- 2000 евро – стоимость перевозки товаров от Гамбурга до Хельсинки;  

- 1400 евро – стоимость перевозки из Хельсинки до Санкт- Петербурга;  

- 600 евро – стоимость перевозки от Санкт-Петербурга до Москвы.  

Товары застрахованы покупателем на сумму контракта, страховая премия составила 5% от 

суммы контракта.  

Курс валюты: 1 евро = 75 руб.  

Задание: Определить таможенную стоимость ввозимого товара по методу стоимости 

сделки с ввозимыми товарами.  

 

Задача 10.  
Между российской фирмой «А» (Покупатель) и итальянской фирмой «В» (Продавец) 

заключен договор купли-продажи на поставку в Российскую Федерацию товара – туфли 

женские кожаные в количестве 2000 пар по цене 50 евро за пару на общую сумму 100 000 евро.  

Место ввоза товара – Москва.  

Место назначения – Тверь.  

Декларантом представлены следующие документы:  
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- учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует взаимосвязь 

между Продавцом и Покупателем;  

- договор купли-продажи от 19.03.2016 № 123 на приобретение партии обуви на сумму 100 

000 евро на условиях FCA – Милан (Италия);  

- счет-фактура (инвойс) от 15.04.2016 № 123/7000 на сумму 50000 евро, выставленный 

Продавцом Покупателю на оплату товара, поставленного по договору купли-продажи от 

19.03.2016 № 123;  

- договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара 

авиатранспортом из Милана в Москву;  

- договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара автомобильным 

транспортом из Москвы в Тверь;  

- счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки товара 

авиатранспортом из Милана в Москву на сумму 2000 евро;  

- счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки товара из 

Москвы в Тверь на сумму 10 000 рублей;  

- страховой полис на сумму 50 000 евро, страховая премия составила 5000 евро;  

- счет от 15.04.2015 №43-64, выставленный Продавцом Покупателю. Продавец в Милане 

заключил 19.03.2016 договор №59 с посредником и оплатил комиссионные в размере 4500 евро;  

- иные документы, необходимые для декларирования ввозимого товара.  

Курс валюты: 1 евро = 75 руб.  

Задание. Определить таможенную стоимость товара. 

 

Задача 11. 

В адрес российской благотворительной организации «Радуга» (г. Ростов-на-Дону) 

японской организацией «Хотсю» осуществляется безвозмездная поставка 50 шт. цветных 

телевизоров Samsung Plano в соответствие с соглашением о безвозмездной поставке от 

18.09.2016 № 09-01. Товар доставляется авиатранспортом из г. Токио.  

Известно, что по ранее произведенной поставке в рамках договора купли-продажи от 

01.08.2016 № 48-2 декларант заявлял сведения по таможенной стоимости идентичных товаров – 

120 шт. цветных телевизоров Samsung Plano по цене $155 за шт. на общую сумму $18 600, 

которые были проданы для ввоза на территорию РФ и ввезены за 20 дней до ввоза оцениваемых 

товаров на условиях FCA-Ростов-на-Дону.  

Определить: 

1. Метод, с помощью которого может быть определена таможенная стоимость ввозимых 

товаров. 

2. Документы и сведения, необходимые для представления декларантом таможенному 

органу. 

 

Задача 12. 

ООО «Фьорд» на основании внешнеторгового договора, заключенного с иностранной 

компанией «Salite» - учредителем ООО «Фьорд», был ввезен товар на таможенную территорию 

Российской Федерации. Таможенная стоимость товара была определена и заявлена ООО 

«Фьорд» по первому методу (по стоимости сделки с ввозимыми товарами).  

При таких условиях необходимо определить: 

1. Являются ли стороны внешнеторговой сделки взаимозависимыми. 

2. Подлежит ли применению первый метод определения таможенной стоимости. 

3. Охарактеризовать этапы таможенной оценки ввезенного ООО «Фьорд» товара. 
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Задача 13. 

Фирма ОАО «Бумага и картон» (Россия, Выборг) закупила у фирмы Ltd «Chemical 

industries» (Финляндия) химикаты для варки целлюлозы. В соответствии с контрактом поставка 

составляет 3000 кг на сумму 69 000 евро, что и было указано в транспортных и 

товаросопроводительных документах. Допустимое отклонение от веса в соответствии с 

контрактом может составлять 3%. При разгрузке и взвешивании химикатов в пункте назначения 

было выявлено расхождение по сравнению с заявленным количеством товара. Фактически 

поступило 2956 кг на 44 кг или на 1,5% меньше, чем заявлено в сопроводительных документах. 

Вопрос: Требуется ли пересчет фактурной стоимости, заявленной в документах для 

принятия ее в качестве основы для расчета таможенной стоимости товара? Ответ обосновать. 

 

Задача 14. 

Фирма ОАО «Экзотические цветы» (Россия, С-Пб) закупила у фирмы Ltd «Ground» 

(Бразилия) специальный грунт для выращивания экзотических растений. В соответствии с 

контрактом поставка составляет 3500 кг на сумму 35 000 евро, что и было указано в 

транспортных и товаросопроводительных документах. Контрактом предусмотрено возможность 

отклонения количества товара на 3%. При разгрузке и взвешивании химикатов в пункте 

назначения было выявлено расхождение по сравнению с заявленным количеством товара. 

Фактически поступило 2900 кг, т.е. на 600 кг или на 17,1% меньше, чем заявлено в 

сопроводительных документах. 

Вопрос: 

- требуется ли пересчет фактурной стоимости, заявленной в документах для принятия ее в 

качестве основы для расчета таможенной стоимости товара? 

- какой порядок действий при определении таможенной стоимости? 

Ответ обосновать. 

 

Задача 15 

ОАО «Полезные овощи» (Россия, Сп-б) закупило авокадо из Туниса у фирмы посредника 

«Greengrocer» (Польша). В соответствии с контрактом поставка составляет 5000 кг на сумму 11 

000 евро, что и было указано в транспортных и товаросопроводительных документах. 

При разгрузке и взвешивании авокадо в пункте назначения было выявлено расхождение по 

сравнению с заявленным количеством товара в связи с его порчей. Получателем был составлен 

акт о порче 500 кг (10% от общего количества товара) авокадо и непригодности их к продаже до 

заявления таможенной стоимости. Контрактом предусмотрена возможность отклонения от 

количества, оговоренного в контракте на 3%.  

Вопрос: 

- требуется ли пересчет фактурной стоимости, заявленной в документах для принятия ее в 

качестве основы для расчета таможенной стоимости товара? 

- какой порядок действий при пересчете и заявлении таможенной стоимости в этом 

случае? 

Ответ обосновать. 

 

Дисциплина «Управление таможенной деятельностью» 

Перечень теоретических вопросов: 

1. Организационные основы управления таможенными органами 

2. Особенности организационной структуры таможенных органов 

3. Законы и принципы управления таможенными органами 

4. Методология и методы управления таможенными органами 
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5. Задача оперативно-тактического управления организационной структурой таможенных 

органов 

6. Диагностика и формирование организационно-функциональной структуры таможенного 

органа 

7. Структурно-организационная работа, осуществляемая в таможенных органах России. 

8. Система стратегического управления в таможенных органах 

9. Механизм управления развитием таможенных органов 

10. Процессный подход к принятию решений в центральном аппарате ФТС России 

11. Совершенствование системы управления таможенным органом на основе МС ИСО 

серии 9000 

12. Факторы, определяющие качество результатов деятельности таможенных органов 

13. Теоретические предпосылки управления таможенными органами с учетом рисков 

14. Управление деятельностью таможенных органов с учетом рисков 

15. Стандартизация в обеспечении качества таможенных услуг 

 

Типовые ситуационные и практические задания (задачи):  

Задание 1. На основе сравнительного анализа типовой структуры таможенных органов 

(утвержденной Приказ ФТС России от 26.09.2012 N 1926 (с изменениями и дополнениями) «Об 

утверждении перечня типовых структурных подразделений таможенных органов Российской 

Федерации») и реальной структуры  Приволжского таможенного управления, Самарской 

таможни и Тольяттинского таможенного поста, сделать выводы о реализации принципов 

внутриотраслевого разделения труда. 

 

Задание 2. В течение последних трех лет в регионе деятельности Х таможни наблюдается 

постоянное снижение объемов таможенного декларирования товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации. Данное обстоятельство 

ведет к снижению контрольных показателей таможни, в том числе по перечислению в 

федеральный бюджет доходов от взимания таможенных платежей. Вопрос. Какие решения 

можно принять для улучшения сложившейся ситуации? 

 

Задание 3. Выбрать из перечисленных требований те, которые предъявляются к 

управленческим решениям:  

1. минимальное число корректировок;  

2. сбалансированность прав и обязанностей менеджера, принимающего решение - 

ответственность должна быть равна его полномочиям;  

3. единство распорядительства - решение (или распоряжение) должно исходить от 

непосредственного руководителя. На практике это означает, что вышестоящий руководитель не 

должен отдавать распоряжения «через голову» нижестоящего руководителя;  

4. строгая ответственность - управленческие решения не должны противоречить друг 

другу;  

5. обоснованность - управленческое решение должно быть принято на основе достоверной 

информации о состоянии объекта с учетом тенденций его развития;  

6. конкретность - решение должно быть четко сформулировано, оно должно 

восприниматься однозначно;  

7. полномочность - управленческое решение должно быть принято органом или лицом, 

имеющим право принять его;  

8. своевременность - управленческое решение должно быть своевременным, ибо задержка 

решения резко снижает эффективность управления.  
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Задание 4. Определить тип организации в приведенном тексте. 

 «Одному отделению вовсе незачем знать, что происходит в другом; дело высшей 

администрации, которая составляет весь план работы, следить за тем, чтобы все отделения 

работали в направлении общей цели, а потому всякие собрания для согласования в работе 

между отдельными частями предприятия совершенно излишни. …Мы возлагаем на каждого 

целиком всю ответственность. У всякого работника своя работа. Начальник бригады отвечает за 

подчиненных ему рабочих, начальник мастерской – за свою мастерскую, заведующий 

отделением – за свое отделение, директор – за свою фабрику. Каждый обязан знать, что 

происходит кругом него». 

 

Задание 5. Проанализировать перечень функций начальника главного управления 

(управления) ФТС России. Начальник главного управления (управления):  

а) осуществляет непосредственное руководство структурным подразделением, несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на структурное подразделение 

функций и полномочий, а также за состояние исполнительской дисциплины;  

б) взаимодействует с иными структурными подразделениями ФТС России; в) 

взаимодействует (в том числе ведет переписку) с таможенными органами, со структурными 

подразделениями других органов исполнительной власти, а также организациями, 

находящимися в ведении ФТС России;  

г) обеспечивает подготовку в установленном порядке проектов актов и других документов 

ФТС России;  

д) обеспечивает рассмотрение поступивших в ФТС России обращений, проектов актов и 

других документов, а также подготовку заключений на них;  

е) обеспечивает рассмотрение и подписывает ответы на индивидуальные и коллективные 

обращения граждан и организаций; ж) распределяет обязанности между своими заместителями, 

а также определяет должностные обязанности должностных лиц главного управления 

(управления);  

з) обеспечивает проведение мероприятий, связанных с прохождением государственной 

гражданской службы и службы в таможенных органах в соответствии с Федеральным законом 

от 21.07.1997 N 114-ФЗ "О службе в таможенных органах Российской Федерации", в том числе 

представляет предложения о назначении на должность и об освобождении от должности, о 

временном исполнении обязанностей, о повышении квалификации, поощрении должностных 

лиц структурного подразделения и наложении на них взысканий;  

и) привлекает при необходимости в установленном порядке для проработки вопросов, 

отнесенных к сферам деятельности ФТС России, научные и иные организации, ученых и 

специалистов; 

к) на основании выданных руководителем ФТС России (лицом, исполняющим его 

обязанности) доверенностей подписывает от имени ФТС России договоры и другие документы 

гражданско-правового характера;  

л) проводит совещания с представителями органов государственной власти, органов 

местногосамоуправления и организаций по отнесенным к его компетенции вопросам;  

м) осуществляет иные полномочия, установленные положением о главном управлении 

(управлении) и поручениями руководителя ФТС России и его заместителей (в соответствии с 

распределением обязанностей) 

Вопрос. Какие из приведенных функций можно отнести к исполнению роли по принятию 

решений, какие – к информационной роли, а какие – к роли менеджера как руководителя? 
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Задание 6. Проанализировать перечень функций заместителя руководителя ФТС России. 

Заместитель руководителя ФТС России по решению руководителя ФТС России в соответствии с 

распределением обязанностей:  

а) взаимодействует (в том числе ведет переписку) с органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, гражданами и организациями;  

б) координирует и контролирует работу структурных подразделений ФТС России, дает 

поручения их руководителям;  

в) взаимодействует (в том числе дает поручения) с таможенными органами и 

организациями, находящимися в ведения ФТС России;  

г) проводит совещания с представителями органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и организаций;  

д) рассматривает поступившие в ФТС России обращения, документы и материалы; 

е) рассматривает и визирует проекты документов, представляемых на подпись 

руководителю ФТС России;  

ж) согласовывает проекты актов и другие документы, а в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, подписывает заключения на них;  

з) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и приказами ФТС России 

Вопрос. Какие из приведенных функций можно отнести к исполнению роли по принятию 

решений, какие – к информационной роли, а какие – к роли менеджера как руководителя? 

 

Задание 7. В нормативно-правовых документах по таможенному делу можно легко найти 

цели и задачи таможенных органов России. Тем не менее, Федеральная таможенная служба до 

настоящего момента не сделала попытки дать официальную формулировку ключевой цели 

своей деятельности, в работах по управлению называемую «миссией» («видением») 

организации.  

Ниже приводятся формулировки миссий таможенных служб некоторых государств, 

данные на их официальных сайтах.  

Миссия Таможенной и пограничной службы США: «Мы – хранители национальных 

границ. Мы – кордон на рубежах Америки. Мы защищаем нашу родину на границе и вдали от 

нее. Мы охраняем жителей страны от террористов и орудий террора. Мы неукоснительно 

применяем законы Соединенных Штатов, одновременно заботясь о нашей национальной 

экономической безопасности в условиях легального осуществления международной торговли и 

перевозок. Мы служим американскому обществу с бдительностью, честностью и 

профессионализмом».  

Миссия Таможенной службы (Департамента государственных сборов) Бразилии: 

«Осуществлять таможенное регулирование и контроль справедливо в точки зрения экономики и 

уважительно по отношению к гражданам, в интересах всего общества».  

Видение и миссия Таможенной службы Гонконга: «Мы – прогрессивно и стратегически 

мыслящая таможенная служба, которая вносит вклад в стабильность и процветание общества. 

Мы действуем уверенно, работаем вежливо и стремимся к совершенству.  

Наша миссия:   

- защищать специальный административный район Гонконг от контрабанды; 

  взимать пошлины с облагаемых товаров; 

  раскрывать и предотвращать контрабанду наркотиков; 

  защищать интеллектуальную собственность; 

  защищать интересы потребителей; 
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  защищать и облегчать честную торговлю и производство, поддерживать  торговую 

целостность Гонконга;   

- исполнять международные обязательства». 

Миссия Центральной таможенной и налоговой администрации Дании: «SKAT – 

государственный орган Дании, ответственный за сбор налогов и таможенных пошлин. Наши 

ключевые задачи также включают взыскание долгов, налогообложение и контроль за игорным 

бизнесом. Наша миссия – обеспечивать справедливое и эффективное финансирование 

государственного сектора».  

Миссия Таможенной службы Италии: «Целями Службы является упрощение 

взаимодействия с клиентами, модернизация таможенных процедур, поддержка 

заинтересованности участников ВЭД в добровольном исполнении своих финансовых 

обязательств, формирование среди заинтересованных сторон осознания важной роли таможни и 

таможенной политики, увеличение прозрачности административных действий, а также обмена 

информацией.  

Таможенная служба намеревается достигнуть своей ключевой цели по сбору платежей в 

рамках своей юрисдикции с минимально возможными неудобствами для участников ВЭД. С 

помощью формирования эффективной структуры, снижения накладных издержек, 

максимального использования доступных ресурсов, профессионального роста собственных 

сотрудников с пониманием, что упрощение процедур, прозрачность информации, вежливость и 

профессионализм являются неотъемлемыми инструментами улучшения отношений с 

клиентами, Служба стремится построить имидж организации, в действительности служащей 

интересам граждан, отвечающей требованиям торговли и международных перевозок». 

Проанализировать приведенные миссии по следующим параметрам: 

 соответствие предложенной формулировки понятию «миссия организации»; 

 соответствие формулировки ключевой цели таможенной службы;  

основные элементы миссии;  

возможные варианты редактирования миссии.  

Вопрос. Каким целям служит формулирование миссии? Предложите свой вариант миссии 

Федеральной таможенной службы России.  

  

 2.3.2. Описание критериев оценки результатов сдачи государственного экзамена, 

оценивания компетенций, а также шкал оценивания 

 При оценивании результатов сдачи государственного экзамена используются критерии 

оценивания ответов на вопросы и выполнения практических заданий, оценивания компетенций.  

№ задания/код 

компетенции 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 

Задание №1 

(теоретические 

вопросы)  /ОПК-4, 

ПК-2, ПК-5, ПК-8, 

ПК-9, ПК-15, ПК-

18, ПК-19,ПК-25, 

ПК-31 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 

высокий уровень усвоения 

методологического материала 

(свободное владение понятиями, 

определениями, терминами), 

систематизированные и полные 

знания учебного материала по 

соответствующим дисциплинам. 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 

хороший уровень усвоения 

методологического материала 

(свободное владение понятиями, 

определениями, терминами), 

систематизированные и полные 

знания учебного материала по 

соответствующим дисциплинам. 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 

достаточный уровень усвоения 

методологического материала 

(свободное владение 

понятиями, определениями, 

терминами), 

систематизированные и 

полные знания учебного 

материала по 

соответствующим 

дисциплинам. 

Задание №2 

(практическое 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 

Письменный ответ 

обучающегося демонстрирует 
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№ задания/код 

компетенции 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 
задание) / ПК-2, 

ПК-4, ПК-5, ПК-8, 

ПК-9, ПК-15, ПК-

18, ПК-19, ПК-25, 

ПК-31 

высокий уровень знаний по 

соответствующим дисциплинам, 

умение аналитически мыслить, 

увязывать теорию с практикой, 

находить и применять нужные 

справочные данные по 

обозначенному вопросу, 

выполнять необходимые 

расчеты. 

хороший уровень знаний по 

соответствующим дисциплинам, 

умение аналитически мыслить, 

увязывать теорию с практикой, 

находить  справочные данные по 

обозначенному вопросу, 

выполнять необходимые 

расчеты. 

достаточный уровень знаний 

по соответствующим 

дисциплинам, умение находить 

нужные справочные данные по 

обозначенному вопросу. 

Однако, изложение 

письменного ответа не 

структурировано  

Задание №3 

(тестовые 

вопросы)/ ОПК-4, 

ПК-4, ПК-5, ПК-18 

 

количество правильно 

выполненных тестовых заданий 

равно 17-20 ответов 

количество правильно 

выполненных тестовых заданий 

равно 14-16  ответов 

количество правильно 

выполненных тестовых 

заданий равно 12-13 ответов 

 Шкала оценки уровня освоения компетенций 
Качественная оценка может быть выражена: в процентном отношении качества уровня 

освоения компетенций, которая соответствует баллам, и переводится в уровневую шкалу и 

оценки «отлично» / 5, «хорошо» / 4, «удовлетворительно» / 3, «неудовлетворительно» / 2.  

Шкалы оценки уровня  

сформированности компетенций 
Уровневая шкала оценки за государственный экзамен 

Уровневая шкала оценки 

компетенций 

100 балльная шкала, 

% 

100 балльная шкала, 

% 

5-балльная шкала, 

дифференцированная оценка/балл 

допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 2 

пороговый 61-85,9 
70-85,9 «хорошо» / 4 

61-69,9 «удовлетворительно» / 3 

повышенный 86-100 86-100 «отлично» / 5 

Для интегральной оценки освоения студентами компетенций применяется единый 

подход согласно балльно-рейтинговой системы по 100-балльной шкале, действующей в 

университете.  

Итоговая оценка результатов государственного экзамена определяется как результат 

итогов выполнения заданий экзаменационного билета. Примерная форма оценочного листа 

результатов государственного экзамена представлена в Приложении 2. 

В основу оценивания уровня подготовки выпускника на государственном экзамене 

положена среднеарифметическая простая величина, исчисляемая по формуле: 

 
где х – результирующая оценка по государственному экзамену в баллах;  

х1-х5 – балльная оценка за задания; 

n- количество заданий. 

По завершении экзамена члены ГЭК на закрытом заседании обсуждают характер ответов 

каждого обучающегося, анализируют проставленные каждым членом комиссии оценки, и про-

ставляют итоговую согласованную оценку по государственному экзамену.  

Решение о соответствии компетенций, сформированных у обучающегося, требованиям 

ФГОС ВО, принимается членами ГЭК персонально на основании балльной оценки каждого 

вопроса.  

Оценка «отлично», соответствующая повышенному уровню сформированности 

компетенций, выставляется обучающемуся, если он усвоил методологические основы (свободно 

владеет понятиями, определениями, терминами), показал систематизированные и полные знания 

учебного материала, умеет анализировать и выявлять его взаимосвязь с другими областями 
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знаний, исчерпывающе, последовательно, четко и логически его излагает, умеет тесно увязывать 

теорию с практикой, правильно обосновывает принятие решения и имеет оценку за выполнение 

заданий не ниже 86 баллов. Содержание ответов свидетельствует об уверенных знаниях, об 

умении самостоятельно решать профессиональные задачи, соответствующие будущей 

квалификации.  

Оценка «хорошо», соответствующая пороговому уровню сформированности 

компетенций,  выставляется обучающемуся, если он твердо знает учебный материал, грамотно и 

по существу его излагает, не допуская существенных неточностей, владеет понятиями, 

терминами, методами исследования, умеет установить взаимосвязь изученной дисциплины с 

другими областями знаний, владеет необходимыми навыками и приемами решения 

практических и ситуационных задач, применяет теоретические знания на практике и 

получившему при выполнении заданий государственного экзамена оценку 70-85,9 баллов. 

Содержание ответов свидетельствует о достаточных знаниях и об умении решать 

профессиональные задачи, соответствующие будущей квалификации, однако обучающимся 

допущены незначительные неточности при изложении материала, не искажающие содержание 

ответа по существу вопроса. 

Оценка «удовлетворительно», соответствующая пороговому уровню 

сформированности компетенций, выставляется обучающемуся, если он имеет знание основного 

материала, но при его изложении, нарушает логическую последовательность, справляется с 

заданиями на пороговом уровне и имеет оценку за выполнение заданий не ниже 61 балла. 

Оценка «неудовлетворительно», соответствующая допороговому уровню 

сформированности компетенций (ниже 61 балла), выставляется обучающемуся в случае, если 

сформированность компетенций, выносимых на государственный экзамен, не соответствует 

требованиям ФГОС. 

Решения, принятые комиссиями, оформляются протоколами (Приложение 3). 

 

 2.4. Рекомендации обучающимся по подготовке к государственному экзамену 

Подготовка к государственному экзамену способствует закреплению, углублению и 

обобщению знаний, получаемых, в процессе обучения, а также применению их к решению 

практических задач.  

При подготовке к государственному экзамену студент знакомится с перечнем вопросов и 

заданий, вынесенных на государственный экзамен и списком рекомендуемой литературы. Для 

успешной сдачи государственного экзамена студент должен посетить предэкзаменационную 

консультацию, которая проводится по вопросам, включенным в программу государственного 

экзамена. 

Подготовка к государственному экзамену способствует закреплению, углублению и 

обобщению знаний, получаемых, в процессе обучения, а также применению их к решению 

практических задач. 

При подготовке к государственному экзамену студент знакомится с перечнем вопросов и 

заданий, вынесенных на государственный экзамен и списком рекомендуемой литературы. Для 

успешной сдачи государственного экзамена студент должен посетить предэкзаменационную 

консультацию, которая проводится по вопросам, включенным в программу государственного 

экзамена. 

Формулировка вопросов экзаменационного билета совпадает с формулировкой перечня 

рекомендованных для подготовки вопросов государственного экзамена, доведенного до 

сведения студентов за 6 месяцев до ГИА. Пример экзаменационного билета представлен в 

Приложении к настоящей программе. 
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Самостоятельная подготовка к государственному экзамену включает в себя как 

повторение на более высоком уровне полученных в процессе профессиональной подготовки 

блоков и разделов образовательной программы, вынесенных на экзамен, так и углубление, 

закрепление и самопроверку приобретенных и имеющихся знаний. Особое внимание следует 

уделять интеграции знаний из разных дисциплин, то есть собственно междисциплинарности 

конструируемого ответа.   

Междисциплинарность при ответе на вопрос, поставленный в экзаменационном билете, 

означает, что выпускник должен продемонстрировать свои знания в совокупности дисциплин, 

что позволит вынести заключение об уровне его подготовленности к самостоятельной 

практической деятельности. 

  

2.5. Перечень рекомендуемой литературы для подготовки к государственному экзамену 
Нормативно-правовая литература 

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] : 

(прилож. №1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза)  // 

Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : от 31.07.1998 г. №146-ФЗ // Консультант Плюс. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/. 

3. Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности (с 

изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон от 08.12.2003 N 164-ФЗ // 

Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

4. О валютном регулировании и валютном контроле (с изменениями и дополнениями) 

[Электронный ресурс] : федер. закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ // Консультант Плюс. - Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/online. 

5. О таможенном регулировании в Российской Федерации (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ // Консультант 

Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

6. Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон 

от 25.02.1999 N 39-ФЗ  // Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

7. О мерах по защите интересов Российской Федерации при осуществление 

российскими юридическими лицами внешнеэкономической деятельности (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : утв. Указом Президента от 11.09.2012 № 1285 // 

Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

8. Об особенностях таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях [Электронный ресурс] : соглашение  от 18.06.2010  : 

(ред. от 08.05.2015) // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

9. Международные правила толкования торговых терминов. ИНКОТЕРМС 2010 

[Электронный ресурс] : от 01.01.2010 // Консультант Плюс. - Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

10. Об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Таможенного союза [Электронный ресурс] : соглашение  от 25.01.2008 : (с изменениями 

и дополнениями // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

11.  О  формах таможенных документов [Электронный ресурс] : решение от 20.05.2010 № 

260 (с изменениями и дополнениями) // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

12. Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения 

пассажирской таможенной декларации (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=100808
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=100808
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=155072
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=155168
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://www.consultant.ru/
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: решение от 18.06.2010 № 287 : (ред. от 27.04.2015) // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

13. О  форме таможенного приходного ордера и порядке заполнения и применения 

таможенного приходного ордера (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : 

решение от 18.06.2010 № 288 // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

14. О форме и порядке заполнения транзитной деклараций [Электронный ресурс] : 

решение от 18.06.2010 № 289 (с изменениями и дополнениями) // Консультант Плюс. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/. 

15. Об утверждении Инструкции о порядке использования  документов, 

предусмотренных актами Всемирного почтового союза, в качестве таможенной декларации 

[Электронный ресурс] : решение от 18.06.2010 № 310 // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

16. Об утверждении перечня товаров, временно ввозимых с полным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого 

освобождения, включая его предельные сроки [Электронный ресурс] : решение от 18.06.2010 № 

331 // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

17. О форме таможенной декларации на транспортное средство и Инструкции о порядке 

ее заполнения [Электронный ресурс] : решение от 14.10.2010 № 422 : (ред. от 01.11.2016)  // 

Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

 

Основная литература 

18. Внешнеэкономическая деятельность предприятия [Электронный ресурс] : учеб. : 

учеб. пособие по специальности "Менеджмент орг." / Е. П. Темнышова, А. К. Дубин, В. В. 

Лобачев [и др.] ; Гос. ун-т упр.; под ред. И. Н. Иванова. - М. : ИНФРА-М, 2013. - 296 с. - 

(Высшее образование). - Режим доступа: http://znanium.com/bookread.php?book=391611#none. 

19. Галузо, В. Н. Таможенное право [Электронный ресурс] : учеб. для студентов вузов по 

специальностям 030501 "Юриспруденция", 080115 "Тамож. дело", по науч. специальности 

12.00.14 "Адм. право; адм. процесс" / В. Н. Галузо. - Документ Bookread2. - М. : ЮНИТИ-

ДАНА, 2016. - 368 с. - Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=894635 

20. Исаченко, Т. М. Торговая политика Европейского Союза [Текст] / Т. М. Исаченко ; 

Гос. ун-т Высш. шк. экономики. - М. : ГУ ВШЭ, 2010. - 395 с. 

21. Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте [Текст] : учеб. пособие / А. А. Костин, В. А. Чуб. - М. : Интермедия, 2013. - 

243 с. : табл. 

22. Кочергина, Т. Е. Контракты в международной торговле [Электронный ресурс] : учеб. 

электрон. пособие для специальности "Тамож. дело" / Т. Е. Кочергина. - СПб. : Интермедия, 

2013. - 2,11 МБ, 204 с. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru. 

23.  Международный маркетинг [Электронный ресурс] : учеб. пособие для направления 

"Менеджмент" и специальности "Маркетинг" / Н. А. Нагапетьянц, О. Н. Романенкова, Н. Г. 

Каменева [и др.] : под ред. Н. А. Нагапетьянца. - М. : Вузов. учеб. [и др.], 2013. - 291 с. - Режим 

доступа: http://znanium.com/bookread.php?book=395377. 

24. Моисеева, Н. К. Международный маркетинг и бизнес [Электронный ресурс] : учеб. 

пособие / Н. К. Моисеева. - М. : КУРС [и др.], 2013. - 270 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread.php?book=39029. 

25.  Международные экономические отношения России [Текст] : учеб. для вузов по 

направлению "Экономика" (профиль "Мировая экономика") / Н. Н. Ливенцев [и др.] ; Моск. гос. 

ин-т Междунар. отношений (Ун-т) МИД РФ ; под ред. И. Н. Платоновой. - М. : Магистр [и др.], 

2013. - 560 с. 

26. Новиков, В. Е. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

http://elib.tolgas.ru/
http://znanium.com/bookread.php?book=395377
http://znanium.com/bookread.php?book=39029
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деятельности и таможенная стоимость [Текст] : учеб. для вузов по специальности "Тамож. дело" 

/ В. Е. Новиков, В. Н. Ревин, М. П. Цветинский. - М. : БИНОМ. Лаб. знаний, 2012. - 328 с. : табл. 

27. Пансков, В. Г. Таможенное дело [Текст] : учеб. пособие для специальности "Тамож. 

дело" / В. Г. Пансков, В. В. Федоткин. - СПб. : Интермедия, 2016. - 552 с. : ил. 

28. Пиманов, А. К. Таможенные процедуры [Текст] : учеб. пособие для студентов вузов 

по специальности "Тамож. дело" / А. К. Пиманов. - СПб. : Интермедия, 2013. - 649 с. : табл. 

29. Свинухов, В. Г. Таможенное право [Электронный ресурс] : учебник / В. Г. Свинухов, 

С. В. Сенотрусова. - Документ Bookread2. - М. : Магистр [и др.], 2015. - 365 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=508766 

30. Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц [Текст] : учеб. пособие для 

вузов по специальности "Тамож. дело", направления подгот. (специальности) "Тамож. дело" / Т. 

В. Скудалова. - СПб. : Троиц. мост, 2012. - 192 с. : табл. 

31. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи [Текст] : учеб. пособие для студентов [вузов] 

специальности 036401 "Тамож. дело" / Е. Ю. Тимофеева. - СПб. : Интермедия, 2015. - 288 с. : ил. 

32. Федотова, Г. Ю. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности [Текст] 

: учеб. для вузов по направлению подгот. (специальности) "Тамож. дело" / Г. Ю. Федотова. - 

СПб. : Троиц. мост, 2013. - 408 с. : табл/ 

33. Федотова, Г. Ю. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности [Текст] 

: учеб. для вузов по направлению подгот. (специальности) "Тамож. дело" / Г. Ю. Федотова. - 2-е 

изд., испр. и доп. - СПб. : Троиц. мост, 2016. - 400 с. : ил. 

 

Дополнительная литература 

34. Абрамова, Л. А. Содержание и механизм внешнеэкономической деятельности 

предприятия [Электронный ресурс] / Л. А. Абрамова// Вестн. ПВГУС. Сер. "Экономика". - 

Тольятти : ПВГУС, 2017. - № 3 (49) - С. 89-94. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru. 

35. Елисеев, И. В. Гражданско-правовое регулирование международной купли-продажи 

товаров [Текст]: Монография / И. В. Елисеев.- М.: Юрид. центр Пресс, 2010. – 287 с. 

36. Колодина, О. И. Управление взаимодействием предприятия, участника 

внешнеэкономической деятельности, с таможенными органами на основе выбора оптимальной 

модели [Электронный ресурс] / О. И. Колодина// Вестн. ПВГУС. Сер. "Экономика". - Тольятти : 

ПВГУС, 2016. - № 3 (45) - С. 25-31. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru. 

38. Королев, В. Стратегия внешнеэкономической деятельности предприятия [Текст] / В. 

Королев // Проблемы теории и практики упр. - 2016. - № 4. - С. 112-118. 

39. Международное торговое дело [Текст] : учеб. для вузов по специальности 

"Коммерция" и направления "Торговое дело" / Моск. гос. ин-т междунар. отношений (Ун-т) 

МИД РФ ; под ред. О. И. Дегтяревой. - М. : МагистрИНФРА-М, 2012. - 606 с.  

40. Принципы международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 [Текст] / пер. с 

англ. А. С. Комарова. - М. : Статут, 2013. – 758 с. 

41. Розенберг, М. Г. Контракт международной купли-продажи. Современная практика 

заключения и разрешение споров / М. Г.  Розенберг.- М.: Книжный мир, 2009. – 656 с. 

42. Розенберг, М.Г. Международная купля-продажа товаров: комментарий к правовому 

регулированию и практике разрешения споров [Текст]/  М.Г. Розенберг.- М.: Статут, 2009. – 276 

с.  

43. "Инкотермс": Международные правила толкования торговых терминов [Текст] : 

офиц. текст Междунар. торговой палаты (из публикации № 560) : вступ. в силу с 1 янв. 2000 г. / 

Междунар. торговая палата. - М. : Омега-Л, 2009. - 75 с.  

44. Губанов, С. Основной вызов России: переход от экспортно-сырьевой модели к 

неоиндустриальной [Текст] / С. Губанов // Проблемы теории и практики упр. - 2014. - № 11. - С. 

38-45. 
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Интернет-ресурсы: 

45. Гарант [Электронный ресурс] : информ. - правовой портал. - Режим доступа:  

http://www.garant.ru/. - Загл. с экрана. 

46. Издательский дом Гребенникова [Электронный ресурс]. - Режим доступа:  

www.grebennikon.ru. - Загл. с экрана. 

47. КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : официальный сайт компании 

«КонсультантПлюс».  - Режим доступа:  http://www.consultant.ru/. - Загл. с экрана. 

48. Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp. - Загл с экрана  

49. Универсальные базы данных East View [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://www.ebiblioteka.ru/. - Загл. с экрана. 

50. Электронная библиотечная система Поволжского государственного университета 

сервиса [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru/. - Загл. с экрана. 

51. Электронно-библиотечная система Znanium.com [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://znanium.com/. – Загл. с экрана. 

 

 

3. ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

 

3.1. Общие положения 

Выпускная квалификационная работа представляет собой выполненную обучающимся 

(несколькими обучающимися совместно) работу, демонстрирующую уровень подготовленности 

выпускника к самостоятельной профессиональной деятельности. 

Выпускная квалификационная работа выполняется в дипломной работы, содержащей 

результаты решения задачи либо анализа проблемы, имеющей значение для соответствующей 

области профессиональной деятельности.  

Защита ВКР проводится публично на заседании Государственной экзаменационной 

комиссии (ГЭК). Основной задачей ГЭК является определение профессиональной объективной 

оценки научных знаний и практических навыков (компетенций) выпускников на основании 

экспертизы содержания выпускной квалификационной работы и оценки умения студента 

представлять и защищать ее основные положения. 

Результаты защиты ВКР, проводимой в устной форме, объявляются в день еѐ проведения.  

По результатам защиты ВКР обучающийся имеет право на апелляцию. 

3.2. Требования к теме выпускной квалификационной работы 

Тематика выпускных квалификационных работ разрабатывается на основе следующих 

требований: 

 соответствие требованиям к знаниям и умениям реализованных в образовательной 

программе профессиональных стандартов; 

 соответствие выбранным областям, объектам, видам профессиональной деятельности, на 

которые ориентирована образовательная программа; 

 ежегодное обновление тем выполняемых выпускных квалификационных работ должно 

составлять не менее 30 процентов (обновление считается путем сравнения тем по приказу о 

назначении руководителей и закреплении тем выпускных квалификационных работ с 

аналогичным приказом прошлого года); 

 количество тем выпускных квалификационных работ должно не менее чем на 30 

процентов превышать количество выпускников каждого выпуска данного календарного года. 
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 Перечень тем выпускных квалификационных работ, предлагаемых обучающимся (далее - 

перечень тем), университет утверждает и доводит до сведения обучающихся не позднее чем за 6 

месяцев до даты начала ГИА. 

На основании письменного заявления обучающегося (нескольких обучающихся, 

выполняющих выпускную квалификационную работу совместно) им закрепляется тема ВКР. 

Обучающимся может быть предоставлена возможность подготовки и защиты выпускной 

квалификационной работы по самостоятельно разработанной теме в случае обоснованности 

целесообразности ее разработки для практического применения в соответствующей области 

профессиональной деятельности или на конкретном объекте профессиональной деятельности. 

Закрепление тем выпускной квалификационной работы осуществляется на основе 

следующих требований: 

 соответствие выбранной темы утвержденной приказом тематике; 

 уточнение формулировки темы с ориентацией на деятельность конкретного 

предприятия; 

 продолжение и дальнейшее развитие курсового проектирования и/или научно-

исследовательской работы обучающегося; 

 наличие заявки от предприятия на выполнение темы, не заявленной кафедрой в 

утвержденной тематике; 

 обоснованного предложения обучающегося. 

Заявка от предприятия должна быть подана не позднее начала преддипломной практики, 

подтверждаться печатью предприятия, а также может сопровождаться заключением договора. 

Результаты ВКР могут быть внедрены в деятельность организации, что подтверждается актом о 

внедрении. 

Для выполнения выпускной квалификационной работы в виде комплексного проекта 

(совместной работы) предусматривается: 

 создание коллектива обучающихся, в том числе и по разным направлениям подготовки 

(специальностям), где каждый выполняет индивидуальное задание, являющееся частью 

общей научно-производственной проблемы; 

 сквозное проектирование, при котором тема выпускной квалификационной работы (ее 

часть) последовательно разрабатывается в курсовом проектировании, а затем при 

выполнении выпускной квалификационной работы; 

 другие основания, согласованные с заведующими выпускающих кафедр. 

 Для подготовки выпускной квалификационной работы за обучающимся (несколькими 

обучающимися, выполняющими выпускную квалификационную работу совместно) приказом 

ректора университета закрепляется руководитель выпускной квалификационной работы из 

числа работников организации и при необходимости консультант (консультанты). 

 

3.3. Требования к структуре, объему и оформлению выпускной квалификационной 

работы 
Выполненная выпускная квалификационная работа в целом должна: 

 соответствовать разработанному заданию; 

 включать анализ источников по теме с обобщениями и выводами, сопоставлениями и 

оценкой различных точек зрения; 

 продемонстрировать требуемый уровень общенаучной и специальной подготовки 

выпускника, его способность и умение применять на практике освоенные знания, практические 

умения, общекультурные, общепрофессиональные и профессиональные компетенции в 

соответствии с ФГОС ВО; 
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 позволить оценить уровень освоенности всех компетенций, предусмотренных 

образовательной программой. 

 Рекомендуемая структура ВКР: 

 аннотация; 

 введение;  

 исследовательская часть (по результатам деятельности таможенных органов за 

аналитический период);  

 теоретические обоснования темы;  

 аналитическая часть;  

 рекомендательная часть;  

 заключение;  

 библиографический список использованных источников;  

 приложения. 

Структура может подлежать корректировке в зависимости от конкретной темы ВКР. 

Требования к структуре, содержанию и оформлению ВКР и особенности организации 

работы над ВКР изложены в учебно-методическом пособии по написанию выпускной 

квалификационной работы для обучающихся по образовательной программе направленности 

(профиля) «Таможенные платежи» специальности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Для подготовки выпускной квалификационной работы за обучающимся (несколькими 

обучающимися, выполняющими выпускную квалификационную работу совместно) приказом 

ректора университета закрепляется руководитель выпускной квалификационной работы из 

числа работников организации и при необходимости консультант (консультанты). 

 Задание на выпускную квалификационную работу выдаются обучающемуся 

руководителем перед началом преддипломной практики. Задание может быть откорректировано 

в процессе прохождения преддипломной практики и подготовки ВКР с учетом рекомендации, 

замечаний и предложений Государственной экзаменационной комиссии по результатам 

предшествующих государственных итоговых аттестаций, предложений выпускников, ученого 

совета института (факультета), научно-методического совета по направлению подготовки 

(специальности) и работодателей. 

 Содержание ВКР проходит проверку на наличие некорректных заимствований до ее 

сдачи на кафедру. 

 После завершения подготовки обучающимся выпускной квалификационной работы 

руководитель выпускной квалификационной работы представляет письменный отзыв о работе 

обучающегося в период подготовки выпускной квалификационной работы (далее - отзыв), с 

учетом проверки ВКР на объем заимствования, в том числе содержательного выявления 

неправомочных заимствований. 

 В случае выполнения выпускной квалификационной работы несколькими обучающимися 

руководитель выпускной квалификационной работы представляет отзыв об их совместной 

работе в период подготовки выпускной квалификационной работы. 

 В отзыве руководителя ВКР выполняется оценка уровня соответствия подготовки 

обучающегося требованиям ФГОС ВО, указываются качества выпускника, выявленные в ходе 

выполнения ВКР, отношение обучающегося к выполнению ВКР, проявленные (не проявленные) 

им способности, оценивается степень самостоятельности обучающегося и его личный вклад в 

раскрытие проблем и разработку предложений по их решению, а также соблюдение сроков 

выполнения работы. Заканчивается отзыв выводом о возможности (невозможности) допуска 

ВКР к защите с указанием рекомендуемой оценки (отлично, хорошо, удовлетворительно). 
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3.4. Требования к процедуре защиты выпускной квалификационной работы 

Выпускная квалификационная работа, отзыв и рецензия (рецензии) передаются в 

государственную экзаменационную комиссию не позднее, чем за 2 календарных дня до дня 

защиты выпускной квалификационной работы. 

 В целях повышения качества подготовки выпускников к защите ВКР и 

совершенствования умений вести публичную дискуссию, защищать свои взгляды, опираясь на 

сформированные в процессе обучения компетенции, выпускающая кафедра имеет право 

проводить предварительную защиту ВКР. Предварительная защита ВКР проводится не позднее, 

чем за 10 дней до защиты ВКР. По результатам предзащиты ВКР дорабатывается (при 

необходимости). 

 ВКР проходит процедуру нормоконтроля на выпускающей кафедре. Проведение 

нормоконтроля направлено на обеспечение соблюдения норм и требований к оформлению ВКР, 

установленных выпускающей кафедрой. 

 Нормоконтроль ВКР представляет собой обязательную регламентируемую процедуру 

допуска заведующим кафедрой ВКР к защите и осуществляется по графику, утвержденному 

выпускающей кафедрой. Нормоконтроль содержания и качества выполненной ВКР 

осуществляется заведующим кафедрой при наличии письменного акта об объеме заимствований 

в тексте ВКР. Заведующий выпускающей кафедрой несет личную ответственность за качество 

ВКР, допущенных к защите, подписываясь на титульном листе ВКР. 

 В случае отсутствия установленных настоящим положением документов на момент 

начала защиты ВКР обучающийся не допускается к защите. 

 Тексты ВКР проверяются на объѐм заимствования, в том числе содержательного 

выявления неправомочных заимствований, в системе «Антиплагиат». Проверка ВКР 

обучающихся в системе «Антиплагиат» является обязательной.  

ВКР не должна содержать неправомочное заимствование. Под неправомерным 

заимствованием понимается использование информации из опубликованных материалов: 

 без ссылки на автора и источник; 

 при наличии ссылок, если объѐм и характер заимствований ставят под сомнение 

самостоятельность выполнения работы. 

 Обучающиеся при сдаче выпускных квалификационных работ на кафедру предоставляют 

вместе с работой электронную версию окончательного варианта текста ВКР, сформированного в 

единый файл. 

 Проверку текстов ВКР на объем заимствования, в том числе содержательного выявления 

неправомочных заимствований, осуществляет выпускающая кафедра на этапе организации 

нормоконтроля и допуска к защите ВКР. По результатам проверки из программы 

«Антиплагиат» распечатывается акт проверки текста ВКР на объем заимствований. Результаты 

проверки отражаются в листе «Заключение на ВКР». 

 Заведующий выпускающей кафедрой принимает решение о допуске ВКР к защите с 

учетом результатов проверки на объем заимствований, при наличии в ней не менее 65% 

оригинального текста. 

 Если работа содержит меньший объем оригинальности текста ВКР, она возвращается 

обучающемуся на доработку с последующей повторной проверкой на объем заимствований. 

 Тексты выпускных квалификационных работ, за исключением текстов выпускных 

квалификационных работ, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 

размещаются в Электронно-библиотечной системе (ЭБС) университета. Обязанности по 

размещению текстов ВКР в Электронно-библиотечной системе университета возлагаются на 

секретарей ГЭК. Срок хранения ВКР в ЭБС университета - пять лет.  
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 Доступ лиц к текстам выпускных квалификационных работ должен быть обеспечен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, с учетом изъятия по решению 

правообладателя производственных, технических, экономических, организационных и других 

сведений, в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической 

сфере, о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют 

действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим 

лицам. 

 Защита выпускных квалификационных работ осуществляется на открытом заседании 

ГЭК, кроме особых случаев, предусмотренных законодательством. Защита должна носить 

характер научной дискуссии и проходить в обстановке соблюдения правил этики и 

доброжелательного отношения всех участников защиты.  

 На заседании могут присутствовать приглашенные лица: обучающиеся, представители 

заинтересованных предприятий, директор института (декан факультета), руководители 

выпускных квалификационных работ, научные консультанты, преподаватели, родители и др. 

 В один день предоставляется возможность для защиты выпускной квалификационной 

работы, как правило, не более 12 обучающимся.  

 Выпускные квалификационные работы, выполненные обучающимися совместно по 

комплексной теме, защищаются на одном заседании ГЭК.  

 При выполнении выпускной квалификационной работы по межкафедральным темам 

защита осуществляется каждым выпускником перед соответствующей государственной 

экзаменационной комиссии. 

 Секретарь ГЭК должен по согласованию с заведующим выпускающей кафедрой 

подготовить необходимое техническое сопровождение защиты выпускных квалификационных 

работ и организовать соответствующее оформление аудитории, где проходит заседание ГЭК. 

 Процедура заседания ГЭК по защите выпускной квалификационной работы проводится в 

следующей последовательности:  

 секретарь осуществляет допуск  обучающихся  в  аудиторию  проведения ГИА в 

строгом соответствии со списком допущенных к защите ВКР, одновременно проводя 

идентификацию личности по зачетной книжке; 

 председатель объявляет о защите, называя фамилию, имя, отчество обучающегося, тему 

выпускной квалификационной работы, объект исследования, фамилию, имя, отчество, 

должность, ученые степень и звание руководителя выпускной квалификационной работы, и 

предоставляет слово для основного доклада обучающемуся; 

 обучающийся, приступая к докладу, должен знать отведенный лимит времени; 

 при необходимости обучающийся может сделать ссылки на текст пояснительной 

записки, используемого программного обеспечения и др. Все материалы, выносимые на защиту, 

должны быть представлены так, чтобы демонстрировались без затруднений, и были доступны 

всем членам ГЭК;  

 после основного доклада председатель ГЭК предоставляет возможность задать вопросы 

обучающемуся в следующем порядке: членам ГЭК, присутствующим лицам.  

Общее количество заданных вопросов обучающемуся не должно быть менее двух. 

Формулировка вопросов должна касаться содержания ВКР, уровня раскрытия темы и решения, 

поставленных в работе задач, методов и критерия их выбора для исследования, изложения 

методики расчетов, уточнения результатов с позиций соответствия их действующему 

законодательству и др. 

Время ответов на вопросы не должно превышать 10 минут. При этом лицо, задающее 

вопрос, не вправе прерывать ответ, высказывать комментарии в неуважительной форме, 

навязывать свое субъективное мнение членам комиссии об уровне ответа и т.п. Председатель 
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вправе приостановить дискуссию в случае нарушения кем-либо указанных требований. 

Обучающийся отвечает на вопросы по мере их поступления, имеет право уточнять их и 

предоставить аргументированный ответ либо признать, что данный вопрос им не 

рассматривался в ходе выполнения ВКР. 

После доклада и ответов обучающегося на вопросы председатель предоставляет слово 

секретарю ГЭК для ознакомления членов ГЭК с: 

 содержанием отзыва руководителя и рецензента; 

 актом, подтверждающим возможность использования результатов выпускной 

квалификационной работы на предприятии; 

 общим рейтингом обучающегося; 

 персональными достижениями обучающегося (результатами участия в студенческих 

научно-технических конференциях, в университетских, межвузовских, областных, 

региональных, общероссийских олимпиадах, конкурсах, программах и др.). 

 В случае если отзывы руководителя и/или рецензента содержат замечания или вопросы, 

председатель предоставляет обучающемуся возможность ответа на них, после чего объявляет 

окончание защиты. 

Обсуждение оценки качества выполнения и защиты выпускной квалификационной 

работы происходит на закрытом заседании ГЭК, которое проводится после окончания 

последней защиты без посторонних лиц. Решение об оценке качества выполнения выпускной 

квалификационной работы и ее защиты принимается на основе данных оценочных листов путем 

подсчета количества среднего балла.  При равном числе голосов мнение председателя комиссии 

является решающим. 

После утверждения протокола закрытого заседания комиссии председатель в день защиты 

объявляет об итогах работы ГЭК, в т.ч.: 

 объявляет оценку ВКР; 

 кратко характеризует защиту каждого обучающегося; 

 озвучивает решение комиссии о присвоении обучающемуся соответствующей 

квалификации; 

 отмечает наиболее интересные работы, в т.ч. получившие рекомендации к внедрению 

(использованию) результатов выпускной квалификационной работы в практическую 

деятельность предприятий, и озвучивает фамилии обучающихся, которым рекомендовано 

продолжение образования. 

Итоговая оценка за ВКР вносится в зачетную книжку студента, экзаменационную 

ведомость. Итоговая оценка за ВКР вносится в протокол заседания государственной 

экзаменационной комиссии и закрепляется подписями председателя и секретаря ГЭК. 

 

3.5. Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации 

в форме защиты выпускной квалификационной работы 

 

 ВКР подтверждает уровень теоретической и практической подготовленности выпускника 

к профессиональной деятельности в соответствии с приобретенными общекультурными, 

общепрофессиональными и профессиональными компетенциями по соответствующим видам 

профессиональной деятельности.  

 Все общекультурные и общепрофессиональные компетенции, профессиональные 

компетенции, отнесенные к тем видам профессиональной деятельности, на которые 

ориентирована образовательная программа, включаются в набор требуемых результатов 

освоения образовательной программы и выносятся на защиту ВКР. 
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 3.5.1. Типовые контрольные задания, необходимые для оценки результатов 

освоения образовательной программы в ходе защиты ВКР 

 Типовыми контрольными заданиями для процедуры государственной итоговой 

аттестации в форме защиты ВКР являются темы выпускных квалификационных работ, 

выполняемых с учетом видов профессиональной деятельности, к которым готовился выпускник, 

и задания по разделам ВКР. 

 Тематика ВКР обновляется ежегодно и утверждается приказом ректора университета. 

 Примерная тематика выпускных квалификационных работ: 

1. Эффективность работы таможенного органа как индикатор экономического роста  

2. Организация таможенного контроля товаров, перемещаемых участниками 

внешнеэкономической деятельности автомобильным транспортом 

3. Организация взимания таможенных платежей при перемещении товаров и 

транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС. 

4. Организация таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами, в 

аэропорту, открытом для международного сообщения 

5. Организация таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами, 

следующими через таможенную границу ЕАЭС автомобильным транспортом 

6. Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств с 

использованием инспекционно-досмотровых комплексов в автомобильном (или морском) 

пунктах пропуска через таможенную границу ЕАЭС. 

7. Проблемы внедрения логистических подходов и методов в деятельность таможенных 

органов. 

8. Анализ товаропотоков в зоне деятельности таможенного органа и их логистизация. 

9. Совершенствование таможенных операций и таможенного контроля товаров с 

использованием института таможенного представителя 

10. Оптимизация взаимодействия участников внешнеэкономической деятельности в целях 

повышения эффективности логистического обеспечения внешнеторговых поставок (на примере 

конкретной таможни) 

11. Разработка мероприятий по оптимизации перевозок международных грузов 

12. Организация международных перевозок в современных условиях  

13. Организация транспортно-экспедиционной деятельности таможенного перевозчика. 

14. Разработка мероприятий повышения эффективности деятельности транспортного 

предприятия в условиях кризиса 

15. Разработка экономического обоснования строительства таможенно-логистического 

терминала  

16. Разработка мер повышения экономической эффективности международных 

автомобильных перевозок 

17. Оценка эффективности использования международного транспортного коридора в 

работе транспортно-экспедиционной компании 

18. Управление логистическими рисками на предприятии провайдере услуг в таможенной 

сфере.  

19. Управление операционной деятельностью логистического перевозчика. 

20. Развитие технологий транспортно-экспедиционных предприятий на примере 

участников ВЭД. 

21. Логистическое управление товародвижением в процессе исполнения внешнеторговых 

сделок. 



61 

 

22. Совершенствование деятельности таможен и таможенных постов по организации 

таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС морским 

транспортом.  

23. Организация таможенного оформления и таможенного контроля товаров и 

транспортных средств с использованием института таможенного представителя. 

24. Особенности организации таможенного оформления и таможенного контроля товаров, 

перемещаемых физическими лицами. 

25. Организация таможенного оформления и таможенного контроля товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

26. Особенности совершения таможенных операций и производства таможенного 

контроля продуктов, перемещаемых трубопроводным транспортом 

27. Порядок применения таможенных платежей при перемещении товаров физическими 

лицами через таможенную границу Таможенного союза в условиях развития электронной 

торговли (интернет-торговли).  

28. Создание условий для развития инфраструктуры и складских таможенно-

логистических терминалов (в регионе деятельности таможни). 

29. Организация таможенного регулирования на территории особой экономической зоны 

30. Экономическое значение особых экономических зон на территории Российской 

Федерации (на примере конкретной ОЭЗ) 

31. Организация деятельности таможенных органов в особых экономических зонах 

32. Современные подходы ФТС России к взаимодействию с участниками 

внешнеэкономической деятельности, перевозчиками и иными организациями, деятельность 

которых связана с осуществлением внешней торговли товарами, и их профессиональными 

объединениями (ассоциациями) в целях повышения эффективности таможенного контроля 

33. Организация подготовки к проведению таможенных проверок как основной фактор 

повышения их результативности 

34. Практика использования и совершенствования таможенными органами Российской 

Федерации отдельных форм таможенного контроля в целях обеспечения защиты 

интеллектуальной собственности 

35. Система анализа и управление рисками – действенный механизм ускорения 

таможенного оформления и повышения качества таможенного контроля 

36. Организация применения системы управления рисками при таможенном оформлении 

и таможенном контроле товаров и транспортных средств 

37. Информационные системы и информационные технологии, используемые 

участниками внешнеэкономической деятельности 

38. Перспективы совершенствования информационных технологий с учѐтом потребностей 

аналитической деятельности таможни. 

39. Проблемы и перспективы развития современных информационных таможенных 

технологий 

40. Повышение эффективности деятельности таможенных органов на основе применения 

информационных технологий 

41. Внедрение современных информационных технологий в деятельности таможенных 

органов 

42. Организационные и технические аспекты применения стационарных 

(легковозводимых) инспекционно-досмотровых комплексов 

43. Организационные и технические аспекты внедрения инспекционно-досмотровых 

комплексов  

44. Развитие мер валютного воздействия со стороны таможенных органов как составной 

части механизма регулирования внешнеэкономической деятельности 
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45. Совершенствование валютного контроля ввоза товаров на таможенную территорию 

Российской Федерации  

46. Формирование адаптивной системы управления деятельностью таможенного поста. 

47. Обеспечение устойчивости развития провайдеров таможенных услуг в условиях 

экономического кризиса. 

48. Оценка деятельности таможенного органа на основе применения теории массового 

обслуживания. 

49. Разработка системы управления таможенным органом на основе процессного подхода. 

50. Разработка системы управления таможенными органами на основе методов 

системного анализа 

51. Организация документооборота в таможенных органах РФ 

52. Исследование таможенного регулирования внешнеэкономической деятельности в 

условиях глобализации экономики 

53. Организация системы развития персонала в таможенном органе. 

54. Разработка программы управления результатами труда персонала таможенной 

организации. 

55. Разработка системы управления инновационной деятельностью компании, 

осуществляющей деятельность в таможенной сфере. 

56. Управление отношениями с потребителями таможенных услуг на основе разработки 

программ лояльности.  

57. Организация и эффективность хранения товаров на СВХ и (или) таможенном складе. 

58. Организация и оценка эффективности договорных процессов коммерческих 

организаций, участвующих в таможенных правоотношениях. 

59. Организация складирования товаров на основе логистики на СВХ и таможенном 

складе. 

60. Управление финансовым состоянием коммерческой организации, участвующей во 

внешнеэкономической деятельности. 

61. Формирование и развитие прогрессивных форм обслуживания участников ВЭД. 

62. Прогнозная оценка конкурентного потенциала организации участника ВЭД в условиях 

нестабильной экономической среды. 

63. Организация труда на СВХ и (или) таможенном складе. 

64. Организация технологического процесса на СВХ и (или) таможенном складе. 

65. Управление кадрами таможенного органа в современных условиях. 

66. Ресурсный потенциал внешнеторгового предприятия и эффективность его 

использования. 

67. Развитие системы критериев и показателей эффективности деятельности таможенного 

органа. 

68. Гармонизация политики предприятия участника ВЭД с учетом экономической 

безопасности. 

69. Исследование конкурентноспособности предприятия на рынке провайдеров услуг во 

внешнеэкономической сфере. 

70. Обеспечение устойчивого развития предприятия - участника ВЭД. 

71. Перспективы развития института уполномоченного экономического оператора во 

внешнеэкономической деятельности. 

72. Формирование системы обеспечения экономической безопасности предприятия, 

осуществляющего деятельность в таможенной среде. 

73. Организация ресурсного обеспечения таможенных органов. 

74. Разработка системы управления деятельностью предприятия провайдера услуг в 

таможенной сфере. 
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75. Исследование процесса формирования стратегического потенциала предприятия, 

участвующего во внешнеэкономической деятельности. 

76. Формирование системы управления конкурентоспособностью предприятия 

провайдера услуг во внешнеэкономической сфере. 

77. Исследование роли предприятий участников ВЭД в развитии экономики региона. 

78. Обеспечение повышения эффективности взаимодействия таможенных органов и 

участников внешнеэкономической деятельности (на примере Самарской таможни) 

79. Организация процесса валютного контроля  

80. Организация транспортного экспедирования международных перевозок грузов  

81. Анализ результатов деятельности Самарской таможни по оформлению товаров, 

перевозимых по договорам о переработке.  

82. Организация и функционирование системы таможенно-банковского валютного 

контроля 

83. Организация и проведение таможенных проверок участников внешнеэкономической 

деятельности  

84. Организация системы предотвращения ввоза контрафактной продукции на 

территорию Российской Федерации (на примере Самарской таможни) 

85. Проблемы борьбы с контрафактной продукцией и анализ мер по их предотвращению, 

принимаемых таможенными органами 

86. Организация процесса и совершенствование инструментов по предотвращению 

таможенными органами импорта контрафактной продукции. 

87. Исследование эффективности выявления и предупреждения незаконного оборота 

наркотических средств (на примере Самарской таможни). 

88. Практика корректировки таможенной стоимости товаров (на примере таможни или 

РТУ) 

89. Практика применения таможенных процедур (по выбору студентов). Таможенное 

оформление и эффективность выбора 

90. Деятельность таможенных органов при взыскании задолженности по уплате 

таможенных платежей.  

91. Совершенствование контроля за исчислением и полнотой уплаты таможенных 

платежей при электронном декларировании товаров.  

92. Анализ практики применения таможенными органами процедуры корректировки 

таможенной стоимости.  

93. Таможенное декларирование товаров с использованием института таможенного 

представителя.  

94. Разработка схем таможенного оформления товаров и транспортных средств 

участниками ВЭД 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ ТЕМЫ 

95. Современные подходы и перспективы развития управления информацией в среде 

ЕАИС таможенных органов России 

96. Воздействие тарифной политики государства на внешнеторговые цены (на примере 

рынка конкретного товара) 

97. Исследование особенностей ввоза на таможенную территорию Таможенного союза 

товаров, подлежащих обязательной сертификации 

98. Исследование проблем перемещения объектов интеллектуальной собственности через 

таможенную границу 

99. Проблемы и перспективы развития современных информационных   технологий в 

деятельности таможенных органов 

100. Формирование и использование информационных ресурсов таможенных органов 
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101. Обеспечение безопасности информации при информационном взаимодействии 

таможенных органов с участниками ВЭД и сетями общего пользования 

102. Исследование организации таможенного контроля при перемещении товаров 

физическими лицами для личного пользования, следующими через таможенную границу 

воздушным транспортом 

103. Организация информационного обеспечения контроля таможенной стоимости. 

104. Таможенно-тарифное регулирование как фактор развития международных 

экономических отношений. 

105. Исследование состава, структуры и динамики льгот по уплате таможенных платежей 

при выпуске товаров в свободное обращение. 

106. Проблемы и перспективы развития Таможенного союза и единого экономического 

пространства в ЕАЭС 

КОМПЛЕКСНЫЕ ТЕМЫ 

107. Особенности процесса импортозамещения на предприятиях ВЭД после введения 

Российской Федерацией санкций странам Европейского Союза и США. 

108. Анализ возникновения убытков от внешнеэкономических операций на предприятиях 

после введения Российской Федерацией санкций странам Европейского Союза и США. 

109. Анализ мировых цен на нефть и нефтепродукты и поступлений таможенных платежей 

в федеральный бюджет государств – членов Таможенного союза ЕАЭС. 

110. Мировой и российский рынок (конкретной товарной группы): особенности развития 

конъюнктуры и современный механизм внешнеторгового и таможенного регулирования. 

111. Сравнительный анализ мирового и российского опыта валютного контроля за 

внешнеторговыми операциями. 

Руководитель ВКР разрабатывает для каждого обучающегося задание в соответствии с 

утвержденной темой. 

 3.5.2. Описание показателей и критериев оценки результатов защиты ВКР, 

оценивания компетенций, а также шкал оценивания 

 Оценка результатов защиты ВКР производится на закрытом заседании ГЭК. За основу 

принимаются показатели (индикаторы) сформированности компетенций, позволяющие дать 

общую интегральную оценку сформированности компетенций в соответствии с ФГОС ВО. 

 Показатели (индикаторы) оценки результатов защиты ВКР и оценивания компетенций 
№ п/п 

Показатели (индикаторы) оценки результатов защиты ВКР 
Оцениваемые 

компетенции 

1.  Обоснованность и актуальность выбора темы работы, четкость 

формулировки целей и задач, других методологических компонентов 

ВКР. Логичность и структурированность текста работы 

ОК-1, ОК-3, ОПК-6  

2.  
Содержательность, глубина и комплексность проведенного 

теоретического исследования,  проработанность нормативной 

документации по решаемой профессиональной задаче 

ОК-2,  ОК-8 , ОПК-4, 

ОПК-5, ПК-1, ПК-2, 

ПК-8, ПК-9, ПК-10, 

ПК-11, ПК-12,  ПК-14, 

ПК-24, ПКВ-1 

3.  Содержательность экономико-организационной характеристики объекта 

исследования  
ОК-5, ОК-7  

4.  Качество и адекватность подбора используемого инструментария, 

глубина проведенного исследования по решаемой профессиональной 

задаче 

ПК-3, ПК-4, ПК-5, ПК-

6, ПК-7, ПК-19,  ПК-

28, ПК-29, ПК-30 

5.  Четкость и полнота выводов по выявленным проблемам 

функционирования объекта исследования 
ОК-4, ПК-15, ПК-16, 

ПК-17, ПК-18 

6.  Содержательность рекомендаций автора по совершенствованию 

процессов или устранению проблем в деятельности объекта 
ПК-26,  ПК-31 
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исследования, выявленных по результатам проведенного анализа 

7.  Достаточность и актуальность источников литературы, в том числе 

нормативных документов, справочной литературы, иностранных 

источников 

ОК-9, ОПК-1 

8.  Качество выполнения пояснительной записки, стиль изложения ВКР ОК-6, ПК-25 

9.  Оценка выполненной работы руководителем и рецензентом ВКР, в том 

числе соблюдение графика выполнения разделов ВКР, полноты и 

качества доработок отдельных разделов ВКР при наличии замечаний 

ОК-10, ПК-13, ПК-27  

10.  Ясность, четкость, последовательность выступления. Обоснованность, 

правильность и полнота ответов на вопросы, качество и содержательность 

презентации и демонстрационного материала 

ОПК-2, ОПК-3 

 Критерии оценивания степени достижения компетенций в соответствии с ФГОС ВО и 

шкала, по которой оценивается степень их освоения, ниже рассмотрены по каждому 

показателю. 

 

 Показатель 

сформированности/  

код компетенций 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 

Обоснованность и 

актуальность выбора 

темы работы, 

четкость 

формулировки целей и 

задач, других 

методологических 

компонентов ВКР. 

Логичность и 

структурированность 

текста работы / ОК-

1, ОК-3, ОПК-6 

Обоснована актуальность 

проблемы и темы ВКР, четко 

определены и обоснованы цели 

и задачи, объект, методы 

проводимого исследования на 

основе анализа современных 

процессов и явлений, 

происходящих в обществе.  

ВКР характеризуется четкой 

логикой написания и наличием 

всех структурных частей 

работы; взаимосвязью между 

структурными частями 

работы, теоретическим и 

практическим содержанием.  

В основном определена 

актуальность проблемы и темы 

ВКР. Определен и в основном 

обоснован методологический 

аппарат исследования. 

 Присутствует увязка сущности 

темы с современными 

процессами и явлениями, 

происходящими в обществе. ВКР 

характеризуется логикой 

написания и наличием всех 

структурных частей работы; 

взаимосвязью между 

структурными частями работы.  

Актуальность темы ВКР, 

цели и задачи 

сформулированы с 

замечаниями, не достаточно 

четко. Нет увязки сущности 

темы с наиболее значимыми 

направлениями решения 

рассматриваемой проблемы. 

ВКР характеризуется 

наличием всех структурных 

частей работы, но логика 

написания недостаточно 

четкая.  

Содержательность, 

глубина и 

комплексность 

проведенного 

теоретического 

исследования,  

проработанность 

нормативной 

документации по 

решаемой 

профессиональной 

задаче/ ОК-2,  ОК-8 , 

ОПК-4, ОПК-5, ПК-1, 

ПК-2, ПК-8, ПК-9, 

ПК-10, ПК-11, ПК-

12,  ПК-14, ПК-24, 

ПКВ-1 

Изучены основные 

теоретические работы, 

посвящѐнные проблеме ВКР, 

проведен сравнительно-

сопоставительный анализ 

источников, выделены 

основные методологические и 

теоретические подходы к 

решению проблемы, определена 

и обоснована собственная 

позиция автора. Проведен 

обстоятельный       анализ       

фактического 

(статистического,    

эмпирического)    материала 

деятельности таможенных 

органов.  Обучающийся 

демонстрирует  отличное, 

свободное владение 

теоретическим материалом, а 

также умение использовать 

прикладные и 

фундаментальные знания для 

решения профессиональных 

задач 

Изучены основные 

теоретические работы, 

посвящѐнные проблеме ВКР, 

проведен анализ источников, 

выделены основные 

теоретические подходы к 

решению проблемы, определена, 

но недостаточно обоснована 

собственная позиция автора. 

Проведен достаточный       

анализ       фактического 

(статистического,    

эмпирического)    материала 

деятельности таможенных 

органов.  Обучающийся 

демонстрирует  хороший 

уровень теоретической 

подготовки, а также умение 

использовать теоретические 

знания  для решения 

профессиональных задач 

Обучающийся 

демонстрирует  пороговый 

уровень теоретической 

подготовки, с затруднениями 

способен использовать 

теоретические  знания для 

решения профессиональных 

задач. Проведен неполный       

анализ       фактического 

(статистического,    

эмпирического)    материала 

деятельности таможенных 

органов. 

Содержательность 

экономико-

Дана полная характеристика 

объекта исследования в рамках 

Дана общая характеристика 

объекта исследования в рамках 

Дана характеристика 

объекта исследования в 
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 Показатель 

сформированности/  

код компетенций 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 

организационной 

характеристики 

объекта 

исследования / ОК-5, 

ОК-7 

избранной темы с указанием 

места и значения объекта в 

системе внешне-экономической 

деятельности. В полном объеме 

проведен анализ основных 

экономических показателей 

деятельности, оценена система 

безопасности труда  

исследуемого объекта 

избранной темы с указанием 

места и значения объекта в 

системе внешнеэкономической 

деятельности. В достаточной 

мере проведен анализ основных 

экономических показателей 

деятельности, оценена система 

безопасности труда  

исследуемого объекта 

рамках избранной темы. В 

недостаточном объеме 

проведен анализ основных 

экономических показателей 

деятельности, оценена 

система безопасности труда  

исследуемого объекта 

Качество и 

адекватность 

подбора 

используемого 

инструментария, 

глубина проведенного 

исследования по 

решаемой 

профессиональной 

задаче / ПК-3, ПК-4, 

ПК-5, ПК-6, ПК-7, 

ПК-19,  ПК-28, ПК-

29, ПК-30 

Работа в полном объеме 

отвечает  требованиям 

доказательности и 

достоверности  фактов,  

отражает  умения  студента 

пользоваться  рациональными  

приемами  поиска, отбора, 

обработки и систематизации 

значительного объема   

актуальных   источников   

информации, критически 

оценивать исследуемые 

материалы. 

Работа отвечает   требованиям 

доказательности и 

достоверности фактов, 

отражает умение  студента  

пользоваться  рациональными 

приемами    поиска,    отбора,    

обработки    и систематизации   

необходимых   и   достаточно 

актуальных   источников   

информации,   навыки 

критически оценивать 

исследуемые материалы 

Работа выполнена на   

минимально допустимом   

уровне,   материал   в   

основном воспроизводит 

общеизвестные положения, 

позиция студента в 

отношении 

основополагающих вопросов 

отчетливо не 

прослеживается 

Четкость и полнота 

выводов по 

выявленным 

проблемам 

функционирования 

объекта 

исследования / ОК-4, 

ПК-15, ПК-16, ПК-

17, ПК-18 

Выводы и предложения, 

сформулированные в процессе  

проведения  исследования  

логичны, обоснованы, 

направлены  на  решение  задач 

вида  (видов) профессиональной   

деятельности.   Выводы и 

заключение достаточно 

аргументированы и 

конкретны,  соответствуют 

целям и методам работы. 

Выводы и предложения, 

сформулированные в процессе 

проведения исследования в целом 

логичны, обоснованы, направлены  

на  решение  задач вида  (видов) 

профессиональной   

деятельности.   Выводы и 

заключение в целом обоснованы. 

Содержание работы допускает 

дополнительные выводы 

Выводы и предложения, 

сформулированные в процессе  

проведения  исследования в 

целом логичны и направлены  

на  решение  задач вида  

(видов) профессиональной   

деятельности.    

Имеются логические 

погрешности в выводах, их 

недостаточная 

обоснованность 

Содержательность 

рекомендаций 

автора по 

совершенствованию 

процессов или 

устранению проблем 

в деятельности 

объекта 

исследования, 

выявленных по 

результатам 

проведенного анализа 

/ ПК-26,  ПК-31 

Разработаны и в полном 

объеме аргументированы 

мероприятия по решению 

изучаемой проблемы на основе 

выявленных недостатков в 

рамках исследуемого объекта. 

Намечены пути использования 

скрытых резервов, 

предложены и экономически 

обоснованы решения, 

обеспечивающие реализацию 

конкретных программ по 

проблеме исследования 

Разработаны и 

аргументированы мероприятия 

по решению изучаемой проблемы 

на основе выявленных 

недостатков в рамках 

исследуемого объекта. В 

основном намечены пути 

использования скрытых резервов, 

предложены и обоснованы 

решения, обеспечивающие 

реализацию конкретных 

программ по проблеме 

исследования 

Разработаны мероприятия 

по решению изучаемой 

проблемы на основе 

выявленных недостатков в 

рамках исследуемого 

объекта. Предложены 

решения, обеспечивающие 

реализацию конкретных 

программ по проблеме 

исследования с 

незначительными 

погрешностями 

Достаточность и 

актуальность 

источников 

литературы, в том 

числе нормативных 

документов, 

справочной 

литературы, 

иностранных 

источников / ОК-9, 

В полном объеме 

продемонстрирована 

способность  решать  

стандартные  задачи 

профессиональной   

деятельности   на   основе 

информационной и 

библиографической культуры с        

применением        

информационно-

коммуникационных  

В основном продемонстрирована 

способность решать 

стандартные задачи 

профессиональной   

деятельности   на   основе 

информационной и 

библиографической культуры с        

применением        

информационно-

коммуникационных  технологий, 

в т ч и на иностранном языке  и  

Не в полном объеме 

продемонстрирована 

способность  решать  

стандартные  задачи 

профессиональной   

деятельности   на   основе 

информационной и 

библиографической культуры 

с        применением        

информационно-

коммуникационных  
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 Показатель 

сформированности/  

код компетенций 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 

ОПК-1 технологий, в т ч и на 

иностранном языке  и  с  

учетом основных     

требований     информационной 

безопасности 

с  учетом основных     

требований     информационной 

безопасности 

 

технологий, в т ч и на 

иностранном языке  и  с  

учетом основных     

требований     

информационной 

безопасности 

Качество 

оформления и стиль 

изложения ВКР / ОК-

6, ПК-25 

ВКР и приложения к ней 

оформлены в полном  

соответствии с 

требованиями,  

предъявляемыми  к  

оформлению. Выпускная 

квалификационная работа 

полностью отвечает 

требованиям логичного   и   

последовательного   изложения 

материала. 

ВКР и приложения к ней 

оформлены в основном в  

соответствии с требованиями,  

предъявляемыми  к  

оформлению. Выпускная 

квалификационная работа в 

основном отвечает требованиям 

логичного   и   последовательного   

изложения материала. 

ВКР и приложения к ней 

имеет недочеты в 

оформлении, частично 

отвечает требованиям 

логичного   и   

последовательного   

изложения материала. 

Оценка выполненной 

работы 

руководителем и 

рецензентом ВКР, в 

том числе 

соблюдение графика 

выполнения разделов 

ВКР, полноты и 

качества доработок 

отдельных разделов 

ВКР при наличии 

замечаний / ОК-10, 

ПК-13, ПК-27 

В отзыве руководителя и 

рецензента отмечается 

повышенный уровень 

сформированности 

компетенций и способности 

решать профессиональные 

задачи в соответствии с 

видами профессиональной 

деятельности. Отмечена 

системность и соблюдение 

сроков выполнения  ВКР, что 

свидетельствует в т.ч. о 

правильном распределении 

автором своего рабочего 

времени, умственного и 

физического труда. Указано, 

что ВКР выполнена с высокой 

степенью самостоятельности. 

Результаты проверки текста 

ВКР на самостоятельность 

разработки в системе 

антиплагиат  соответствуют 

установленному в 

университете уровню 

требований оригинальности.  

В отзыве руководителя и 

рецензента отмечается 

пороговый уровень 

сформированности компетенций 

и способности решать 

профессиональные задачи в 

соответствии с видами 

профессиональной 

деятельности. Указано, что 

автором в основном соблюдались 

сроки выполнения ВКР, что 

свидетельствует в т.ч. о 

правильном распределении 

автором своего рабочего 

времени, умственного и 

физического труда. 

Указано, что ВКР выполнена 

автором с достаточным 

уровнем самостоятельности. 

Результаты проверки текста 

ВКР на самостоятельность 

разработки в системе 

антиплагиат  соответствуют 

установленному в университете 

уровню требований 

оригинальности.  

В отзыве руководителя и 

рецензента отмечается 

пороговый уровень 

сформированности 

компетенций и способности 

решать профессиональные 

задачи в соответствии с 

видами профессиональной 

деятельности.  Указано, что 

автором  не всегда правильно 

распределялось сочетание 

умственной и физической  

нагрузки, что повлекло за  

собою некоторое нарушение 

установленных сроков 

подготовки ВКР. При 

выполнении ВКР автор 

показал невысокий уровень 

самостоятельности. 

Проверка ВКР на 

самостоятельность 

разработки в системе 

антиплагиат потребовала 

доработки текста.  

Ясность, четкость, 

последовательность 

выступления. 

Обоснованность, 

правильность и 

полнота ответов на 

вопросы, качество и 

содержательность 

презентации и 

демонстрационного 

материала / ОПК-2, 

ОПК-3 

Сделан   содержательный   

доклад, материал изложен 

четко, последовательно, без 

ошибок. Соблюден регламент 

доклада. Грамотно продуманы 

и оформлены слайды 

презентации и 

демонстрационного 

материала. При ответах на 

вопросы прослеживается  

последовательность и 

обоснованность изложения 

Сделан   достаточно 

содержательный   доклад, 

материал изложен 

последовательно, в основном без 

ошибок. Соблюден регламент 

доклада. Хорошо продуманы и 

оформлены слайды презентации 

и демонстрационного 

материала. 

Продемонстрировано умение 

логически  мыслить,  

достаточно хорошо  

формулировать  и  отстаивать  

собственную позицию  по  

существу заданных вопросов. 

Сделан   недостаточно   

содержательный   и 

логически выстроенный    

доклад, материал изложен 

нечетко, с ошибками. 

Регламент доклада нарушен. 

Слайды презентации не в 

полно  мере  

соответствовали 

излагаемому материалу.  

При ответах на вопросы 

прослеживается 

невозможность 

формулирования своей  

позиции и ведения дискуссии 

по  существу  вынесенных  на  

защиту  выводов  и 
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 Показатель 

сформированности/  

код компетенций 

Критерии и шкалы оценивания результатов 

Повышенный (отлично) 

86-100 баллов 

Пороговый (хорошо) 

70-85,9 баллов 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

61-69,9 баллов 

предложений. 

Итоговая 

обобщенная оценка 

сформированности 

всех компетенций 

Большинство компетенций 

сформированы на  повышенном 

уровне. Сформированность 

компетенций полностью 

соответствует требованиям 

компетентностной модели 

выпускника и ФГОС ВО. 

Имеющихся знаний, умений, 

опыта в полной мере 

достаточно для решения 

стандартных и 

нестандартных 

профессиональных задач по 

видам профессиональной 

деятельности 

Все компетенции  сформированы 

на пороговом  или повышенном 

уровнях. Сформированность 

компетенций в целом 

соответствует требованиям 

компетентностной модели 

выпускника и ФГОС ВО, но есть 

недочеты. Имеющихся знаний, 

умений, опыта в целом 

достаточно для решения 

профессиональных задач, но 

требуется дополнительная 

практика по некоторым 

профессиональным задачам  

Все компетенции  

сформированы, но 

большинство на пороговом 

уровне. Сформированность 

компетенций соответствует 

минимальным требованиям 

компетентностной модели 

выпускника и ФГОС ВО. 

Имеющихся знаний, умений, 

опыта в целом достаточно 

для решения 

профессиональных задач, но 

требуется дополнительная 

практика по большинству 

профессиональных задач 

  Шкала оценки уровня освоения компетенций 

Качественная оценка может быть выражена: в процентном отношении качества уровня 

освоения компетенций, которая соответствует баллам, и переводится в уровневую шкалу и 

оценки  «отлично» / 5, «хорошо» / 4, «удовлетворительно» / 3, «неудовлетворительно» / 2.  

Шкалы оценки уровня  

сформированности компетенций 
Уровневая шкала оценки результатов защиты ВКР 

Уровневая шкала оценки 

компетенций 
100 балльная шкала, % 100 балльная шкала, % 

5-балльная шкала, дифференцированная 

оценка/балл 

допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 2 

пороговый 61-85,9 
70-85,9 «хорошо» / 4 

61-69,9 «удовлетворительно» / 3 

повышенный 86-100 86-100 «отлично» / 5 

 Для интегральной оценки освоения студентами компетенций применяется единый 

подход согласно балльно-рейтинговой системы по 100-балльной шкале, действующей в 

университете.  

 Все компетенции, оцениваемые в ходе защиты ВКР (как элементы определенных групп 

показателей), подлежат оцениванию членами государственной экзаменационной комиссии. 

Форма оценочного листа результатов защиты ВКР представлена в Приложении 9.  

 Члены ГЭК дают свои оценки уровня сформированности компетенций по установленным 

показателям, основываясь на качестве доклада, презентации и демонстрационного материала; 

аргументированности выводов и рекомендаций по результатам ВКР; ответах на вопросы членов 

ГЭК, отзыв  руководителя и рецензии рецензента.   

 По результатам этой процедуры ГЭК принимает итоговое решение об уровне 

сформированности компетенций выпускника (повышенный, пороговый, допороговый).  

 Оценка «отлично», соответствующая повышенному уровню сформированности 

компетенций, выставляется обучающемуся, если он готов самостоятельно решать стандартные и 

нестандартные профессиональные задачи по видам профессиональной деятельности. 

Большинство компетенций сформированы на  повышенном уровне. Имеет интегральную оценку 

уровня сформированности компетенций не ниже 86 баллов. 

 Оценка «хорошо», соответствующая пороговому уровню сформированности 

компетенций, выставляется обучающемуся, если он готов самостоятельно решать стандартные 

профессиональные задачи в соответствии с видами профессиональной деятельности. Все 
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компетенции  сформированы на пороговом  или повышенном уровнях. Имеет интегральную 

оценку уровня сформированности компетенций не ниже 70 баллов. 

 Оценка «удовлетворительно», соответствующая пороговому уровню 

сформированности компетенций, выставляется обучающемуся, если он способен решать 

определенные профессиональные задачи в соответствии с видами профессиональной 

деятельности. Все компетенции  сформированы, но большинство на пороговом уровне. Имеет 

интегральную оценку уровня сформированности компетенций не ниже 61 баллов. 

 Оценка «неудовлетворительно», соответствующая допороговому уровню 

сформированности компетенций, выставляется обучающемуся в случае, если  

сформированность компетенций не соответствует требованиям ФГОС; выпускник не готов 

решать профессиональные задачи в соответствии с видами профессиональной деятельности. 

  

4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 4.1. Перечень учебной литературы  

Нормативно-правовая литература 

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] : 

(прилож. №1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза)  // 

Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : от 31.07.1998 г. №146-ФЗ // Консультант Плюс. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/. 

3. Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности (с 

изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон от 08.12.2003 N 164-ФЗ // 

Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

4. О валютном регулировании и валютном контроле (с изменениями и дополнениями) 

[Электронный ресурс] : федер. закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ // Консультант Плюс. - Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/online. 

5. О таможенном регулировании в Российской Федерации (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ // Консультант 

Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

6. Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : федер. закон 

от 25.02.1999 N 39-ФЗ  // Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online. 

7. О мерах по защите интересов Российской Федерации при осуществление 

российскими юридическими лицами внешнеэкономической деятельности (с изменениями и 

дополнениями) [Электронный ресурс] : утв. Указом Президента от 11.09.2012 № 1285 // 

Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

8. Об особенностях таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях [Электронный ресурс] : соглашение  от 18.06.2010  : 

(ред. от 08.05.2015) // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

9. Международные правила толкования торговых терминов. ИНКОТЕРМС 2010 

[Электронный ресурс] : от 01.01.2010 // Консультант Плюс. - Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

10. Об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Таможенного союза [Электронный ресурс] : соглашение  от 25.01.2008 : (с изменениями 

и дополнениями // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

11.  О  формах таможенных документов [Электронный ресурс] : решение от 20.05.2010 № 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=100808
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=100808
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=155072
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=155168
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149836
http://www.consultant.ru/
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260 (с изменениями и дополнениями) // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

12. Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения 

пассажирской таможенной декларации (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] 

: решение от 18.06.2010 № 287 : (ред. от 27.04.2015) // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

13. О  форме таможенного приходного ордера и порядке заполнения и применения 

таможенного приходного ордера (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс] : 

решение от 18.06.2010 № 288 // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

14. О форме и порядке заполнения транзитной деклараций [Электронный ресурс] : 

решение от 18.06.2010 № 289 (с изменениями и дополнениями) // Консультант Плюс. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/. 

15. Об утверждении Инструкции о порядке использования  документов, 

предусмотренных актами Всемирного почтового союза, в качестве таможенной декларации 

[Электронный ресурс] : решение от 18.06.2010 № 310 // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

16. Об утверждении перечня товаров, временно ввозимых с полным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого 

освобождения, включая его предельные сроки [Электронный ресурс] : решение от 18.06.2010 № 

331 // Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

17. О форме таможенной декларации на транспортное средство и Инструкции о порядке 

ее заполнения [Электронный ресурс] : решение от 14.10.2010 № 422 : (ред. от 01.11.2016)  // 

Консультант Плюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

 

Основная литература 

18. Галузо, В. Н. Таможенное право [Электронный ресурс] : учеб. для студентов вузов по 

специальностям 030501 "Юриспруденция", 080115 "Тамож. дело", по науч. специальности 

12.00.14 "Адм. право; адм. процесс" / В. Н. Галузо. - Документ Bookread2. - М. : ЮНИТИ-

ДАНА, 2016. - 368 с. - Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=894635 

19. Пансков, В. Г. Таможенное дело [Текст] : учеб. пособие для специальности "Тамож. 

дело" / В. Г. Пансков, В. В. Федоткин. - СПб. : Интермедия, 2016. - 552 с. : ил. 

20. Свинухов, В. Г. Таможенное право [Электронный ресурс] : учебник / В. Г. Свинухов, 

С. В. Сенотрусова. - Документ Bookread2. - М. : Магистр [и др.], 2015. - 365 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=508766 

21. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи [Текст] : учеб. пособие для студентов [вузов] 

специальности 036401 "Тамож. дело" / Е. Ю. Тимофеева. - СПб. : Интермедия, 2015. - 288 с. : ил. 

22. Федотова, Г. Ю. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности [Текст] 

: учеб. для вузов по направлению подгот. (специальности) "Тамож. дело" / Г. Ю. Федотова. - 2-е 

изд., испр. и доп. - СПб. : Троиц. мост, 2016. - 400 с. : ил. 

 

Дополнительная литература 

45. "Инкотермс": Международные правила толкования торговых терминов [Текст] : 

офиц. текст Междунар. торговой палаты (из публикации № 560) : вступ. в силу с 1 янв. 2000 г. / 

Междунар. торговая палата. - М. : Омега-Л, 2009. - 75 с.  



71 

 

34. Абрамова, Л. А. Содержание и механизм внешнеэкономической деятельности 

предприятия [Электронный ресурс] / Л. А. Абрамова// Вестн. ПВГУС. Сер. "Экономика". - 

Тольятти : ПВГУС, 2017. - № 3 (49) - С. 89-94. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru. 

35. Елисеев, И. В. Гражданско-правовое регулирование международной купли-продажи 

товаров [Текст]: Монография / И. В. Елисеев.- М.: Юрид. центр Пресс, 2010. – 287 с. 

36. Колодина, О. И. Управление взаимодействием предприятия, участника 

внешнеэкономической деятельности, с таможенными органами на основе выбора оптимальной 

модели [Электронный ресурс] / О. И. Колодина// Вестн. ПВГУС. Сер. "Экономика". - Тольятти : 

ПВГУС, 2016. - № 3 (45) - С. 25-31. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru. 

38. Королев, В. Стратегия внешнеэкономической деятельности предприятия [Текст] / В. 

Королев // Проблемы теории и практики упр. - 2016. - № 4. - С. 112-118. 

46. Губанов, С. Основной вызов России: переход от экспортно-сырьевой модели к 

неоиндустриальной [Текст] / С. Губанов // Проблемы теории и практики упр. - 2014. - № 11. - С. 

38-45. 

47. Международное торговое дело [Текст] : учеб. для вузов по специальности 

"Коммерция" и направления "Торговое дело" / Моск. гос. ин-т междунар. отношений (Ун-т) 

МИД РФ ; под ред. О. И. Дегтяревой. - М. : МагистрИНФРА-М, 2012. - 606 с.  

48. Принципы международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 [Текст] / пер. с 

англ. А. С. Комарова. - М. : Статут, 2013. – 758 с. 

49. Розенберг, М.Г. Международная купля-продажа товаров: комментарий к правовому 

регулированию и практике разрешения споров [Текст]/  М.Г. Розенберг.- М.: Статут, 2009. – 276 

с.  

50. Толкушкин, А. В. Таможенное дело [Текст] : учеб. для вузов по специальности 

"Тамож. дело" / А. В. Толкушкин. - М-во финансов РФ, Акад. бюджета и казначейства. - 2-е 

изд., перераб. и доп. - М. : Высш. образование [и др.], 2009. - 505 с. 

4.2. Перечень информационных технологий, используемых при проведении 

государственной итоговой аттестации, включая перечень программного обеспечения и 

информационных справочных систем 

4.2.1. Программное обеспечение 

№ 

п/п 

Программный продукт Характеристика Назначение при освоении 

дисциплины  

1 Microsoft Office 

2003/2007/2010 
Microsoft Office – комплект  рабочих 

приложений и программ: текстовый 

редактор Microsoft Word; Редактор 

электронных таблиц Microsoft Excel;  

Система управления базами данных 

Microsoft аccess; программа создания 

презентаций Microsoft Power Point; 

программа для работы с электронной 

почтой Microsoft Outlook; программуа 

создания публикаций Microsoft 

Publisher  

WORD – подготовка 

текстовых документов и 

раздаточного материала. 

EXCEL – Создание и 

оформление электронных 

таблиц, построение графиков. 

PowerPoint - подготовка 

презентаций для выступлений 

с докладами и рефератами, 

проведения слайд-лекций и 

практик. 

 

4.2.2. Информационные справочные системы 

 

53. Гарант [Электронный ресурс] : информ. - правовой портал. - Режим доступа:  

http://www.garant.ru/. - Загл. с экрана. 
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54. Издательский дом Гребенникова [Электронный ресурс]. - Режим доступа:  

www.grebennikon.ru. - Загл. с экрана. 

55. КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : официальный сайт компании 

«КонсультантПлюс».  - Режим доступа:  http://www.consultant.ru/. - Загл. с экрана. 

56. Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp. - Загл с экрана  

57. Универсальные базы данных East View [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://www.ebiblioteka.ru/. - Загл. с экрана. 

58. Электронная библиотечная система Поволжского государственного университета 

сервиса [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru/. - Загл. с экрана. 

59. Электронно-библиотечная система Znanium.com [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://znanium.com/. – Загл. с экрана. 

      

 

 

 

  5. НЕОБХОДИМАЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА ПРОВЕДЕНИЯ 

ГИА 

Для проведения государственного экзамена используются специальные помещения, 

представляющие собой учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа и (или) 

занятий семинарского типа, оборудованные столами, с возможностью проведения письменных 

работ (Г 310). 

Для проведения процедуры защиты выпускной квалификационной работы необходимо 

помещение, в котором оборудованы рабочие места для всех членов ГЭК, с возможностью 

выслушивать доклады, просматривать публичные презентации выступающих, вести записи и 

протоколы, имеются места для слушателей, желающих присутствовать на процедуре защиты 

ВКР. В состав необходимого оборудования помещения входит: наличие компьютерной техники 

и проектора. 

 О дополнительных требованиях к материально-технической базе, необходимой для 

представления своей ВКР, студент должен письменным заявлением известить кафедру не 

позднее, чем за неделю до проведения процедуры защиты. 

 

6. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИЙ 
По результатам государственных аттестационных испытаний обучающийся имеет право 

на апелляцию. 

Обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию письменную апелляцию о 

нарушении, по его мнению, установленной процедуры проведения государственного 

аттестационного испытания и (или) несогласии с результатами государственного экзамена. 

Апелляция подается лично обучающимся в апелляционную комиссию не позднее 

следующего рабочего дня после объявления результатов государственного аттестационного 

испытания. 

Для рассмотрения апелляции секретарь государственной экзаменационной комиссии 

направляет в апелляционную комиссию протокол заседания государственной экзаменационной 

комиссии, заключение председателя государственной экзаменационной комиссии о соблюдении 

процедурных вопросов при проведении государственного аттестационного испытания, а также 

письменные ответы обучающегося (при их наличии) (для рассмотрения апелляции по 
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проведению государственного экзамена) либо выпускную квалификационную работу, отзыв и 

рецензию (рецензии) (для рассмотрения апелляции по проведению защиты выпускной 

квалификационной работы). 

Апелляция не позднее 2 рабочих дней со дня ее подачи рассматривается на заседании 

апелляционной комиссии, на которое приглашаются председатель государственной 

экзаменационной комиссии и обучающийся, подавший апелляцию. Заседание апелляционной 

комиссии может проводиться в отсутствие обучающегося, подавшего апелляцию, в случае его 

неявки на заседание апелляционной комиссии. 

Решение апелляционной комиссии доводится до сведения обучающегося, подавшего 

апелляцию, в течение 3 рабочих дней со дня заседания апелляционной комиссии. Факт 

ознакомления обучающегося, подавшего апелляцию, с решением апелляционной комиссии 

удостоверяется подписью обучающегося. 

При рассмотрении апелляции о нарушении процедуры проведения государственного 

аттестационного испытания апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений: 

 об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях процедуры 

проведения государственного аттестационного испытания обучающегося не подтвердились и 

(или) не повлияли на результат государственного аттестационного испытания; 

 об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о допущенных 

нарушениях процедуры проведения государственного аттестационного испытания 

обучающегося подтвердились, и повлияли на результат государственного аттестационного 

испытания. 

В случае удовлетворении апелляции результат проведения государственного 

аттестационного испытания подлежит аннулированию, в связи, с чем протокол о рассмотрении 

апелляции не позднее следующего рабочего дня передается в государственную 

экзаменационную комиссию для реализации решения апелляционной комиссии. Обучающемуся 

предоставляется возможность пройти государственное аттестационное испытание в сроки, 

установленные дополнительно. 

При рассмотрении апелляции о несогласии с результатами государственного экзамена 

апелляционная комиссия выносит одно из следующих решений: 

 об отклонении апелляции и сохранении результата государственного экзамена; 

 об удовлетворении апелляции и выставлении иного результата государственного 

экзамена. 

Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня передается в 

государственную экзаменационную комиссию. Решение апелляционной комиссии является 

основанием для аннулирования ранее выставленного результата государственного экзамена и 

выставления нового. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным, и пересмотру не подлежит. 

Повторное проведение государственного аттестационного испытания обучающегося, 

подавшего апелляцию, осуществляется в присутствии одного из членов апелляционной 

комиссии не позднее даты завершения обучения в университете в соответствии с требованиями 

ФГОС.  

Апелляция на повторное проведение государственного аттестационного испытания не 

принимается. 

 

 7. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ГИА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ИНВАЛИДОВ  

И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 



74 

 

Для обучающихся из числа инвалидов и лиц с ОВЗ (далее – инвалидов) ГИА  проводится 

в университете с учетом особенностей их психофизического развития, их индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья (далее - индивидуальные особенности). 

При проведении ГИА обеспечивается соблюдение следующих общих требований: 

 проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной аудитории 

совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами, если это не создает трудностей для 

инвалидов и иных обучающихся при прохождении государственной итоговой аттестации; 

 присутствие в аудитории ассистента (ассистентов), оказывающего обучающимся 

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей 

(занять рабочее место, передвигаться, прочитать, и оформить задание, общаться с 

председателем и членами государственной экзаменационной комиссии); 

 пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими средствами при 

прохождении государственной итоговой аттестации с учетом их индивидуальных особенностей; 

 обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся инвалидов в 

аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывания в указанных помещениях 

(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов 

аудитория должна располагаться на первом этаже, наличие специальных кресел и других 

приспособлений). 

Все локальные нормативные акты по вопросам проведения государственной итоговой 

аттестации доводятся до сведения обучающихся инвалидов в доступной для них форме. 

По письменному заявлению обучающегося инвалида продолжительность сдачи 

обучающимся инвалидом государственного аттестационного испытания может быть увеличена 

по отношению к установленной продолжительности его сдачи: 

 продолжительность сдачи государственного экзамена, проводимого в письменной форме, 

- не более чем на 90 минут; 

 продолжительность подготовки обучающегося к ответу на государственном экзамене, 

проводимом в устной форме, - не более чем на 20 минут; 

 продолжительность выступления обучающегося при защите выпускной 

квалификационной работы - не более чем на 15 минут. 

В зависимости от индивидуальных особенностей обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в университете обеспечивается выполнение следующих требований 

при проведении государственного аттестационного испытания: 

а) для слепых: 

задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного испытания 

оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением для 

слепых, либо зачитываются ассистентом; 

письменные задания выполняются обучающимися на бумаге рельефно-точечным 

шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением для 

слепых, либо надиктовываются ассистенту; 

при необходимости обучающимся предоставляется комплект письменных 

принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со 

специализированным программным обеспечением для слепых; 

б) для слабовидящих: 

задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного испытания 

оформляются увеличенным шрифтом; 

обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс; 

при необходимости обучающимся предоставляется увеличивающее устройство, 
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допускается использование увеличивающих устройств, имеющихся у обучающихся; 

в) для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи: 

обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного пользования, при 

необходимости обучающимся предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального 

пользования; 

по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в письменной 

форме; 

г) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми нарушениями 

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей): 

письменные задания выполняются обучающимися на компьютере со 

специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в устной форме. 

Обучающийся инвалид не позднее чем за 3 месяца до начала проведения 

государственной итоговой аттестации подает письменное заявление (Приложение 12) о 

необходимости (отсутствии необходимости) создания для него специальных условий при 

проведении государственных аттестационных испытаний с указанием его индивидуальных 

особенностей. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие у обучающегося 

индивидуальных особенностей. 

В заявлении обучающийся указывает на необходимость (отсутствие необходимости) 

присутствия ассистента на государственном аттестационном испытании, необходимость 

(отсутствие необходимости) увеличения продолжительности сдачи государственного 

аттестационного испытания по отношению к установленной продолжительности (для каждого 

государственного аттестационного испытания). 
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Приложение 1  
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

 «Поволжский государственный  университет сервиса»  (ФГБОУ ВО «ПВГУС») 
 

 

 

 

Институт (Факультет)_Экономики_________ 

Кафедра __Менеджмент________________________ 

Направление (специальность) __38.05.02«Таможенное дело» ___ 

 

                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ: 

      Заведующий кафедрой 

 __________________    ________________ 
             (подпись)          (Ф.И.О.) 

       «_____»_________________20____ г. 

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №2 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА 

 

1. Вопросы:  

- Структура и субъекты мировой экономики (ОПК-4) 

- Сущность, цели, основные направления и методы таможенного тарифного регулирования 

ВЭД. (ПК-5, ПК-18) 

2. Задача: Фирма «Силуэт» (Россия Санкт-Петербург) закупила партию плащей у французской 

фирмы «Силуэт и стиль» в количестве 3000 шт. стоимостью 900 000 евро стоимость 

аналогичных плащей на европейском рынке составляет 270 евро. В процессе проверки 

выяснилось, что российская и французская фирма имеют в составе своих учредителей один и 

тот же перечень юридических и физических лиц, т.е. являются взаимозависимыми. 

Вопрос: 
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- может ли стоимость данного товара быть принята за основу при определении 

таможенной стоимости? 

- может ли быть применен метод определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами? 

Ответ обосновать. (ПК – 2, ПК-9, ПК -15) 

3. Тестовые задания (Приложение 1). (ОПК-4, ПК-4, ПК-18) 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

Руководитель образовательной программы 

__________________    ________________ 
             (подпись)          (Ф.И.О.) 

       «_____»_________________20____ г. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

 

СВОДНЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ РЕЗУЛЬТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА 

 

Группа _________ Специальность 38.05.02 «Таможенное дело» 

            Номер группы                         Направленность (профиль) Таможенные платежи
                           

                                                                                      Код направления подготовки, и профиль 

  

ФИО студента  

 

Задания/  

  код компетенций 

        

1 

Задание №1 

(теоретические 

вопросы) 

ОПК-4, ПК-2, 

ПК-5, ПК-8, 

ПК-9, ПК-15, 

ПК-18, ПК-

19,ПК-25, ПК-

31 

        

2 
Задание №2 

(практическое 

задание)   

 

ПК-2, ПК-4, 

ПК-5, ПК-8, 

ПК-9, ПК-15, 

ПК-18, ПК-19, 

ПК-25, 

ПК-31 

        

3 Задание №3 

(тестовые 

вопросы) 

ОПК-4, ПК-4, 

ПК-5, ПК-18 
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 Средний  балл         

 Итоговая обобщенная 

оценка уровня 

сформированности 

компетенций 

 (отлично, хорошо, 

удовлетворительно) 

        

Примечание: Каждое задание оценивается по 100-балльной шкале 

86-100 баллов - повышенный уровень (отлично) 

70-85,9 баллов - пороговый уровень (хорошо) 

61-69,9 баллов - пороговый уровень (удовлетворительно) 

 

 

 

Подпись члена ГЭК_____________Ф.И.О.             дата ______________ 

 

 

 

 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ    

СФОРМИРОВАННОСТИ  КОМПЕТЕНЦИЙ,  

ВЫНОСИМЫХ НА ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН  

 

Группа _________ Специальность 38.05.02 «Таможенное дело» 

            Номер группы                         Направленность (профиль) Таможенные платежи
                           

                                             Код направления подготовки, и профиль 

 

Присутствовали: _____________________________________________________________ 

                                                
ФИО членов ГЭК 

 

ФИО 

обучающегося 

Уровень освоения компетенций, баллы Итоговый уровень 

сформированности 

компетенций* 

О
П

К
-4

 

П
К

-2
 

П
К

-4
 

П
К

-5
 

П
К

-8
 

П
К

-9
 

П
К

-1
5
 

П
К

-1
8
 

П
К

-1
9
 

П
К

-2
5
 

П
К

-3
1
 

             

             

             

             

             

             

             

             
* Примечание: 

86-100 баллов - повышенный уровень (отлично), соответствует требованиям ФГОС ВО 

70-85,9 баллов - пороговый уровень (хорошо), в основном соответствует требованиям ФГОС ВО 

61-69,9 баллов - пороговый уровень (удовлетворительно), в основном соответствует требованиям ФГОС ВО 
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Председатель ГЭК________________________________ 

(подпись) 

Секретарь ГЭК      _________________________________ 

                                                                      (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

СВОДНЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ РЕЗУЛЬТАТОВ ЗАЩИТЫ ВКР 

Член ГЭК _______________   Группа _________Специальность 38.05.02 «Таможенное дело» 

                                                                              Направленность (профиль) Таможенные платежи
                           

  
ФИО студента  

Показатель* 

/коды компетенций 
     

1 Обоснованность и актуальность выбора темы работы, четкость 

формулировки целей и задач, других методологических 

компонентов ВКР. Логичность и структурированность текста 

работы  

ОК-1, ОК-

3, ОПК-6  
     

2 

Содержательность, глубина и комплексность проведенного 

теоретического исследования,  проработанность нормативной 

документации по решаемой профессиональной задаче 

ОК-2, ОК-

8 , ОПК-4, 

ОПК-5, 

ПК-1, ПК-

2, ПК-8, 

ПК-9, ПК-

10, ПК-11, 

ПК-12,  

ПК-14, 

ПК-24, 

ПКВ-1 

     

3 Содержательность экономико-организационной характеристики 

объекта исследования  

ОК-5, ОК-

7  
     

4 

Качество и адекватность подбора используемого инструментария, 

глубина проведенного исследования по решаемой 

профессиональной задаче  

ПК-3, ПК-

4, ПК-5, 

ПК-6, ПК-

7, ПК-19,  

ПК-28, 

ПК-29, 

ПК-30 

     

5 Четкость и полнота выводов по выявленным проблемам 

функционирования объекта исследования  

ОК-4, ПК-

15, ПК-16, 
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ПК-17, 

ПК-18 

6 Содержательность рекомендаций автора по совершенствованию 

процессов или устранению проблем в деятельности объекта 

исследования, выявленных по результатам проведенного анализа  

ПК-26,  

ПК-31 
     

7 Достаточность и актуальность источников литературы, в том числе 

нормативных документов, справочной литературы, иностранных 

источников  

ОК-9, 

ОПК-1 
     

8 Качество оформления и стиль изложения ВКР  
ОК-6, ПК-

25 
     

9 Оценка выполненной работы руководителем и рецензентом ВКР, в 

том числе соблюдение графика выполнения разделов ВКР, 

полноты и качества доработок отдельных разделов ВКР при 

наличии замечаний  

ОК-10, 

ПК-13, 

ПК-27  
     

10 Ясность, четкость, последовательность выступления. 

Обоснованность, правильность и полнота ответов на вопросы, 

качество и содержательность презентации и демонстрационного 

материала  

ОПК-2, 

ОПК-3 
     

 Средний балл      

 Итоговая обобщенная оценка уровня сформированности компетенций 

 (отлично, хорошо, удовлетворительно) 
     

Примечание. * Каждый показатель оценивается по 100-балльной шкале: 

                         86-100 баллов - повышенный уровень (отлично) 

                        70-85,9 баллов - пороговый уровень (хорошо) 

                        61-69,9 баллов - пороговый уровень (удовлетворительно) 

** Выставляется секретарем ГЭК в соответствии с отзывом руководителя 

Подпись члена ГЭК_______________Ф.И.О.             дата ______________ 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ СФОРМИРОВАННОСТИ  КОМПЕТЕНЦИЙ  

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЗАЩИТЫ ВКР 
 

Группа _________ Направление  38.05.02 «Таможенное дело»  

                                                         Направленность (профиль) «Таможенные платежи»
                            

                      

Присутствовали: _____________________________________________________________ 

                                                
ФИО членов ГЭК 

ФИО 

обуча

ющег

ося 

Уровень освоения компетенций, баллы Итоговы

й 

уровень 

сформир

ованност

и 

компете

нций* 

О
К

-1
 

О
К

-2
 

О
К

-3
 

О
К

-4
 

О
К

-5
 

О
К

-6
 

О
К

-7
 

О
К

-8
 

О
К

-9
 

О
К

-1
0

 

О
П

К
-1

 

О
П

К
-2

 

О
П

К
-3

 

О
П

К
-4

 

О
П

К
-5

 

О
П

К
-6

 

П
К

-1
 

П
К

-2
 

П
К

-3
 

П
К

-4
 

П
К

-5
 

П
К

-6
 

П
К

-7
 

П
К

-8
 

П
К

-9
 

П
К

-1
0

 

 

                          

 

П
К

-1
1

 

П
К

-1
2

 

П
К

-1
3

 

П
К

-1
4

 

П
К

-1
5

 

П
К

-1
6

 

П
К

-1
7

 

П
К

-1
8

 

П
К

-1
9

 

П
К

-2
4

 

П
К

-2
5

 

П
К

-2
6

 

П
К

-2
7

 

П
К

-2
8

 

П
К

-2
9

 

П
К

-3
0

 

П
К

-3
1

 

П
К

В
-1
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* Примечание: 

86-100 баллов - повышенный уровень (отлично), соответствует требованиям ФГОС ВО 

70-85,9 баллов - пороговый уровень (хорошо), в основном соответствует требованиям ФГОС ВО 

61-69,9 баллов - пороговый уровень (удовлетворительно), в основном соответствует требованиям ФГОС ВО 

 

 

 

Председатель ГЭК________________________________ ФИО 
(подпись) 

Секретарь ГЭК      _________________________________ ФИО 
                                                                                                                           (подпись) 

 

 

 
 

 

 

 


